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searcher’s diary. Material was analysed with content analysis.  
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1 JOHDANTO 

Lasten oikeuksien yleissopimus (1991/59-60) ja varhaiskasvatuslaki (2018/540, 3§, 10§) 

takaavat jokaiselle lapselle yhdenvertaisen mahdollisuuden kasvaa kehittävässä, oppi-

mista edistävässä, terveellisessä ja turvallisessa kasvatusympäristössä. Varhaiskasvatus 

pyrkii toteuttamaan laadukasta varhaiskasvatusta ja tukemaan lapsen monipuolista kas-

vua ja kehitystä. (Heinonen, Iivonen, Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes 

2016, 145, 148-149.) Varhaiskasvatusympäristön laadulla on tärkeä yhteys lasten oppimi-

seen ja se on jopa nostettu kasvatustieteen tutkimuksissa yhdeksi merkittävämmäksi ope-

tukseen vaikuttavaksi tekijäksi. Oppimisympäristön kehittämisessä tulee ottaa huomioon 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin liittyvät tavoitteet ja arvot sekä varhaiskasvatuk-

sen rakenteet, käytännöt ja toimintamallit (Brotherus & Kangas 2018, 23, 25). Varhaiskas-

vatuslain (2018/540,10§) mukaan huomio tulee kiinnittää fyysisen ympäristön esteettö-

myyteen. Esteetön vuorovaikutusympäristö takaa yhdenvertaisen mahdollisuuden osallis-

tumiseen sekä helpottaa kommunikaatiota toisten kanssa (Esok.fi -esteetöntä opiskelua). 

Oppimisympäristön kehittämisen vastuu on varhaiskasvatusyksikön johtajalla, mutta sen 

suunnittelu ja toteutus tapahtuu yhteistyössä koko työyhteisön kanssa (Ylönen 2013, 71).  

Opinnäytetyö on kuvaus kehittämishankkeesta, jonka kohdeorganisaatio on Hyvinkään 

kaupungin varhaiskasvatus. Kehittämishanke on tehty Yhdessä esteetön -hankkeessa, 

jonka virallinen nimi on Oppimisympäristöjen edistäminen fyysisesti ja vuorovaikutuksel-

taan esteettömiksi. Kehittämishankkeen tavoitteena on luoda toimintamalli oppimisympä-

ristön kehittämisestä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi sekä saada arviointitietoa 

Yhdessä esteetön -hankkeesta. Kehittämishankkeen tarkoituksena on toimintamallin 

avulla tukea varhaiskasvatuksen oppimisympäristön kehittämistä. Kehittämishankkeen lä-

hestymistapa on toimintatutkimuksellinen ja aineistonkeruumenetelminä on käytetty haas-

tattelua, learning cafe- ja SWOT -menetelmää. Näitä tukevina menetelminä on käytetty 

havainnointia, työpaikkakokouksia ja tutkijan kirjoittamaa päiväkirjaa. Aineisto analysoitiin 

sisältöanalyysin avulla. 

Tietoperustassa avaan esteettömyyttä käsitteenä sekä varhaiskasvatuksen oppimisympä-

ristön kehittämistä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Varhaiskasvatuksessa ke-

hittämistyötä tehdään yhteistyössä työyhteisön kanssa, mutta myös muiden asiantuntijoi-

den kanssa moniammatillisena yhteistyönä. Moniammatillinen työ on nostettu useissa so-

siaali- ja terveyspalveluiden kehittämisohjelmissa sekä -hankkeissa keskeiseksi keinoksi 

parantaa palveluiden laatua ja tuloksellisuutta (Pärnä 2012, 48).  
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2 KEHITTÄMISHANKKEEN LÄHTÖKOHTIA 

2.1 Kohdeorganisaatio 

Kehittämishankkeen kohdeorganisaatio on Hyvinkään kaupungin varhaiskasvatus. Kehit-

tämishanke on tehty Yhdessä esteetön -hankkeessa, joka on Opetushallituksen rahoit-

tama ja viralliselta nimeltään Oppimisympäristöjen edistäminen fyysisesti ja vuorovaiku-

tukseltaan esteettömiksi -hanke. Hankkeen toiminta-aika on 1.9.2018 - 30.6.2020. Hank-

keen suunnittelijoina ja toteuttajina toimivat varhaiskasvatuksen koordinaattori, yhteisölli-

nen puheterapeutti ja hankkeeseen palkattu toimintaterapeutti. (Innovatiivisten oppimis-

ympäristöjen edistäminen varhaiskasvatuksessa - hankehakemus 2018.)  

Yhdessä esteetön -hanketta toteutetaan kahdessa Hyvinkään kaupungin varhaiskasvatus-

yksikössä, joista käytän yhteisnimitystä hankepäiväkodit. Toinen näistä on raportin kirjoit-

tamishetkellä neljän lapsiryhmän päiväkoti, jossa on yhteensä 76 lasta. Henkilöstöön kuu-

luvat varhaiskasvatuksen johtaja, kuusi varhaiskasvatuksen opettajaa, 12 varhaiskasva-

tuksen lastenhoitajaa, varhaiserityisavustaja, kaksi ryhmäavustajaa ja yksi varhaiskasva-

tuksen erityisavustaja. Toisessa päiväkodissa on myös kirjoittamishetkellä neljä lapsiryh-

mää, joissa on yhteensä 74 lasta. Henkilöstöön kuuluvat johtajan lisäksi kuusi varhaiskas-

vatuksen opettajaa, yksi varhaiskasvatuksen erityisopettaja, kahdeksan varhaiskasvatuk-

sen lastenhoitajaa, yksi ryhmäavustaja ja kaksi henkilökohtaista avustajaa. Tämän yksi-

kön alaisuuteen kuuluu myös avointa toimintaa, jossa toimii yhteensä kahdeksan varhais-

kasvattajaa. (Nikkola 2019; Kallio 2019.) 

Yhdessä Esteetön -hankkeen juuret ovat Hyvinkäällä toimineessa Avainsäätiön KAHVA-

hankkeessa (2005 - 2007), jonka tulosten pohjalta perustettiin varhaiskasvatukseen yhtei-

söllisen puheterapeutin virka vuonna 2007 (Olkinuora 2019). Yhteisöllisen toiminnan pu-

heterapian tavoitteena on siirtää koulutuksen ja mallintamisen avulla tietoa päiväkotihenki-

löstölle ja lasten vanhemmille vuorovaikutukseen, kieleen ja puheeseen liittyvissä haas-

teissa (Takala 2014, 16).  

Yhdessä esteetön -hankkeen toiminnan tavoitteet on kirjattu tähän hankehakemuksen 

pohjalta. Tavoitteet ovat kuitenkin muokkautuneet hankkeen kuluessa tarvetta vastaa-

vaksi. Yhdessä esteetön -hankkeen tavoitteena on kehittää hankepäiväkotien fyysistä op-

pimisympäristöä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi hyödyntämällä monipuolisesti 

laite-, väline- ja kalusteratkaisuja. Lasten tarpeisiin vastataan yhteisöllisillä ratkaisuilla ja 

asianmukaisilla välineillä sekä työyhteisön osaamista vahvistetaan esteettömyyttä edistä-

vien välineiden ja kalusteiden käytössä. Toisena tavoitteena on hankkeen aikana kirjata 

toimintamalli yhteisöllisen toimintaterapeutin toimintatavasta. Toimintaterapeutin tuella 
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vahvistetaan yhteisöllistä toimintaa oppimista tukevaksi sekä kehitetään hankepäiväkotien 

oppimisympäristöjä esteettömiksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Kolmantena tavoitteena on 

juurruttaa hankepäiväkoteihin fyysisesti ja vuorovaikutukseltaan esteetön oppimisympäris-

tön kehittämismalli, jossa tavoitteena on sitouttaa henkilökunta yhteisöllisen toiminnan pe-

riaatteisiin. (Innovatiivisten oppimisympäristöjen edistäminen varhaiskasvatuksessa - Han-

kehakemus 2018.) 

Yhdessä Esteetön -hankkeen ohjauksesta vastaa ohjausryhmä, johon kuuluvat Hyvinkään 

kaupungin varhaiskasvatuksen yhteisöllinen puheterapeutti, hankkeeseen palkattu toimin-

taterapeutti, hankepäiväkotien johtajat, hankepäiväkotien työntekijöiden edustajat (1 hen-

kilö/päiväkoti), varhaiskasvatuksen koordinaattori ja palveluohjauksen koordinaattori. Oh-

jausryhmässä sovelletaan projektinhallinnan ja -suunnittelun menetelmiä ja työtapoja. Pro-

jektiohjaus on toimintatapa, jonka tehtävänä on projektin ohjaus, seuraaminen ja sen joh-

taminen. (Virtanen 2009, 45, 153.) Ohjausryhmä toimi kehittämishankkeessani taustatu-

kena ja yhteistyökanavana hankepäiväkotien ja hanketyöntekijöiden kanssa. Yhteistyöso-

pimuksen allekirjoitin varhaiskasvatuksen koordinaattorin ja hanketyöntekijän kanssa ke-

hittämishankkeen alkuvaiheessa. Kehittäjänä osallistuin ohjausryhmän tapaamisiin ja ha-

vainnoin Yhdessä esteetön -hankkeen toimintaa. Kehittämishankkeessa hyödynsin oh-

jausryhmätapaamisten muistioita kokonaiskuvan muodostamisessa.  

2.2 Kehittämishankkeen tarkoitus ja tavoitteet 

Kehittämishankkeen lähtökohtana on yleensä työelämän kehittäminen ja muutoksen saa-

vuttaminen. Tavoitteena voi usein olla uusi liiketoimintamalli tai tuote, prosessien kehittä-

minen ja uudistaminen tai uusien mallien kehittäminen. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2014, 23.) Tämän kehittämishankkeen lähtökohtana on Yhdessä esteetön -hankkeen 

tarve kehittää hankepäiväkotien oppimisympäristön esteettömyyttä vuorovaikutusta tuke-

vaksi ja turvata yhteisöllisen kehittämisotteen jatkuvuus myös hankkeen loppumisen jäl-

keen. Kehittämishankkeen tavoitteena on toimintamallin luominen varhaiskasvatuksen op-

pimisympäristön kehittämisestä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Tarkoituk-

sena on tukea toimintamallin avulla varhaiskasvatuksen oppimisympäristön kehittämistä. 

Toimintamalli tulee olemaan varhaiskasvatusyksiköiden johtajien työväline, joka ohjaa op-

pimisympäristön kehittämisessä. Toimintamallia varten tulee tehdä tutkimus- ja kehittämis-

työtä, joten tavoitteeksi tulee arviointitiedon kerääminen Yhdessä esteetön -hankkeesta 

haastattelumenetelmää hyödyntäen. 
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3 ESTEETTÖMÄN VUOROVAIKUTUSYMPÄRISTÖN KEHITTÄMINEN 

3.1 Esteettömyys 

Esteettömyys määritellään Opetusministeriön selvityksessä (2015) fyysisen, psyykkisen ja 

sosiaalisen ympäristön toteutumisena niin, että jokainen voi ominaisuuksistaan huolimatta 

osallistua yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa (Ylönen 2013, 69). Esteettömyys 

liitettiin aiemmin vain rakennetun ympäristön ja fyysisen liikkumisen esteisiin, mutta nyky-

ään se ymmärretään hyvin laajana käsitteenä (Putkinen 2009, 9). Esteettömyydessä on 

kysymys ympäristön ja ihmisen välisestä suhteesta. Esteettömyys koskee kaikkia ihmisiä, 

mutta eniten se vaikuttaa niihin ihmisiin, joiden ympäristön esteellisyys tekee osallistumi-

sen mahdottomaksi. Tarvetta esteettömyyteen on vammaisten ja erilaisten oppijoiden li-

säksi ikääntyneillä, työkyvyttömillä, vakavasti allergisilla sekä kulttuuri- ja kielivähemmis-

töillä. Lisäksi esteettömyys koskee myös niitä, joiden vamma tai sairaus on tilapäinen. 

(Laitinen & Nurmi 2013, 23, 25, 26.)  

Esteettömyyden (accessilibility) käsite ei ole täysin vakiintunut ja sen lisäksi käytetään 

myös käsitteitä saavutettavuus (accessilibility) ja käytettävyys (usability). Saavutettavuutta 

pidetään usein esteettömyyden synonyymina. (Laitinen & Nurmi 2013, 24, 26.) Esteettö-

myys tarkoittaa ympäristön, palvelun ja tarjonnan toimivuutta varsinkin toimintarajoitteisten 

ihmisten näkökulmasta. Esteettömyys nähdään usein rakennetun ympäristön toimivuu-

teen liittyvänä asiana (fyysinen esteettömyys), mutta se voidaan nähdä myös sujuvana 

osallistumisena eri elämän aloilla. (Esok.fi -esteetöntä opiskelua.) Saavutettavuudella 

edistetään yhdenvertaista osallisuutta, joka näkyy muun muassa helppona pääsynä paik-

koihin ja tietoihin, eli tiedon helppona saatavuutena. Käytettävyys merkitsee tuotteen tai 

tavaran käyttökelpoisuutta.  Esteettömyyteen voi liittyä myös ymmärrettävyyden käsite, 

joka viittaa tiedon selkeyteen ja helppotajuisuuteen. (Teräs 2013, 96.) Käytettävyys koros-

taa hyvää toimivuutta ja esteetöntä hyödynnettävyyttä esimerkiksi tietojen, järjestelmien ja 

palveluiden käytössä (Esok.fi -esteetöntä opiskelua).  

Esteettömyyden näkökulma pohjautuu Suomen perustuslakiin (1999/731, 6§) ja yhdenver-

taisuuslakiin (2014/1325).  Esteettömyys nousi tarkastelun kohteeksi vammaisuuden nä-

kökulman muuttumisen myötä ja vammaisten oikeuksien toteutuminen vaati esteiden ja 

syrjivien käytäntöjen poistamista. Vammaisten ihmisten oikeudet ja siihen liittyvä esteettö-

myyden toteutuminen kirjattiin vuonna 2006 Yhdistyneiden kansakuntien yleissopimuk-

seen, jonka Suomi ratifioi vuonna 2016. (Laitinen & Nurmi 2013, 21; Kilpelä 2019, 9.) 

Yleissopimuksessa määritellään vähimmäisehdot esteettömyydelle, jotka yhteiskunnan 

tulee täyttää. Siinä korostetaan vammaisten täysimääräistä osallistumismahdollisuutta 
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kaikilla elämänalueilla, yhdenvertaista pääsyä fyysiseen ympäristöön, viestintään ja ylei-

sölle tarjottaviin järjestelyihin ja palveluihin (9.artikla). Yleissopimus tunnustaa myös yh-

denvertaisen oikeuden elää yhteisössä yhdenvertaisin mahdollisuuksin tehdä valintoja 

muiden kanssa (19 artikla). Lisäksi vammaisilla on oikeus käyttää virallisessa vuorovaiku-

tuksessaan viittomakieltä, puhetta tukevaa ja korvaavaa viestintää (21. artikla). Yleissopi-

mus korostaa vammaisten oikeutta esteettömään opiskeluympäristöön ja elinikäiseen op-

pimiseen (24.artikla). (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 2016.)   

YK:n vammaissopimuksessa nostetaan esille kaikille sopivan suunnittelun (Design for All 

tai Universal Design) tärkeys (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 2016, 4f. 

artikla). Universal Design on kansainvälisesti tunnettu malli, joka tarkoittaa tuotteiden, ym-

päristöjen, ohjelmien ja palvelujen suunnittelua kaikkien käytettäväksi (Ylönen 2013, 68).  

Esteettömyyden huomiointi velvoitetaan myös maankäyttö- ja rakennusasetuksessa. 

Maankäyttö- ja rakennuslain (1999/132, 5§) mukaan suunnittelussa tulee huomioida tur-

vallisen, viihtyisän ja sosiaalisesti toimivan ja tarpeet tyydyttävän elin- ja toimintaympäris-

tön luominen. Huomio tulee kiinnittää tilojen soveltuvuuteen henkilöille, joilla liikkumiskyky 

tai kyky toimia on rajoittunut. Rakennus ja piha- sekä oleskelualue tulee olla käyttötarkoi-

tuksen ja käyttäjämäärän mukaan sellainen, että esteettömyys ja käytettävyys otetaan 

huomioon käyttäjäryhmän mukaan. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 2012/958, 117e §.)   

Esteettömyys otetaan huomioon EU:n esteettömyysdirektiivissä, joka asettaa esteettö-

myysvaatimukset keskeisille palveluille ja niihin liittyvään rakennettuun ympäristöön. 

Tämä tulee helpottamaan toimintarajoitteisten täysipainoista osallistumista yhteiskuntaan. 

Saavutettavuusdirektiivin (EU 2016/ 2102) tarkoituksena on varmistaa muun muassa 

verkkopalvelut kaikille kansalaisille. Tämä tarkoittaa julkisen hallinnon verkkopalveluiden 

ja mobiilisovellusten saavutettavuutta myös niillä, jotka käyttävät apuvälineitä verkossa 

asioidessaan. (Kilpelä 2019, 12.) Multimediaa käytettäessä tulee varhaiskasvatuksen kas-

vattajien tiedostaa vastuunsa esteettömyyden varmistamisessa oppimisen tukemisessa. 

Erilaisen multimedian käyttö parantaa erilaisten oppijoiden esteetöntä oppimista ja tiedon 

saavutettavuutta. Multimedia tarjoaa kasvattajille mahdollisuuden luoda erilaisia oppimis-

ympäristöjä ja oppimisen mahdollisuuksia. Kasvattajan tulee huomioida oppijoiden erilai-

set rajoitteet, jotta multimediavälineet olisivat käyttäjäystävällisiä. Sloan, Stratford & Gre-

gor (2016) mainitsevat artikkelissaan (2016), että multimediavälineiden tulee olla ominai-

suuksien puolesta sopivia käyttäjälleen. Huonosti suunniteltu multimedia voi sulkea erilai-

sen oppijan pois oppimisympäristöstään. (Sloan, Stratford & Gregor 2016.) Yhdessä es-

teetön -hankkeen tavoitteena onkin kouluttaa kasvattajia uusien medialaitteiden käyttöön-

ottoon, jotta he osaavat ohjata lapsia käyttämään erilaisia multimediasovelluksia vuorovai-

kutuksen parantamiseksi.  
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Varhaiskasvatuksen keskeinen tehtävä on ihmisoikeuksien ja perusoikeuksien toteutumi-

nen, joilla turvataan yksilön tärkeitä oikeuksia. Varhaiskasvatuksen rooli on tukea lapsen 

kokonaisvaltaista hyvinvointia ja kehitystä, tukea lapsen oppimista sekä edistää lapsen 

yhdenvertaisuutta ja osallisuutta. Oikeuksien toteutuminen tapahtuu lapsen kehitystä tur-

vaavien olosuhteiden järjestämisellä. (Heinonen ym. 2016, 143, 149.)  Kehittämishank-

keessa esteettömyys nähdään varhaiskasvatusympäristön kehittämisenä niin, että se tu-

kee lasten keskinäistä sekä lasten ja aikuisten välistä vuorovaikutusta. Ympäristön kehit-

tämiseen liittyvät ratkaisut koskettavat kaikkia lapsia, ei pelkästään niitä, joilla on tuen tar-

vetta jollakin kehityksen osa-alueelle, esimerkiksi kielellisen tai vuorovaikutuksen tai-

doissa. Ympäristön esteettömät ratkaisut tukevat lasten osallisuutta tasavertaisina toimi-

joina, helpottavat osallistumista ja vuorovaikutusta lapsiryhmässä. Ympäristön ratkai-

suissa tulee ottaa huomioon myös eri laitteiden tai toimintamenetelmien käytettävyys las-

ten taitojen ja kykyjen mukaan.  

3.2 Oppimisympäristön kehittäminen 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on oppimista edistävän, kehittävän, turvallisen ja esteet-

tömän oppimisympäristön turvaaminen. Oppimisympäristöllä (learning environment) tar-

koitetaan tiloja, paikkoja, yhteisöjä, käytäntöjä, välineitä ja tarvikkeita, jotka tukevat lasten 

kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta. Oppimisympäristö jaetaan fyysiseen, psyykkiseen 

ja sosiaaliseen ympäristöön. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 32.) Lisäksi 

se voidaan jakaa teknisen (tieto- ja viestintäteknologia), paikallisen (oppimisympäristö eri-

laisina paikkoina ja alueina) ja didaktisen (oppimista tukeva) näkökulman mukaan (Manni-

nen, Burman, Koivunen, Kuittinen, Luukannel, Passi & Särkkä 2007, 36).  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018, 32) mukaan oppimisympäristön suunnit-

telussa tulee ottaa huomioon varhaiskasvatukselle asetetut tavoitteet, toiminnan sisältö 

sekä lasten iän ja kehityksen asettamat vaatimukset. Lasten yksilölliset oppimistavat tulee 

tunnistaa sekä mahdolliset oppimisvaikeudet huomioida mahdollisimman varhain, jotta op-

pimista voidaan tukea (Valkama & Hämäläinen, 2013, 82). Jos yleinen oppimisen tuki ei 

riitä, lapselle voidaan tarjota tehostettua (useampi tukimuoto, tuki jatkuvaa) tai erityistä tu-

kea (yksilöllinen tuki) (Oja 2012, 46-47). Tukimuotojen lisäksi tulee miettiä oppimisympä-

ristön esteettömiä ratkaisuja oppijan kannalta (Valkama & Hämäläinen 2013, 85). Oppi-

misympäristön rakenteellisia ja pedagogisia järjestelyjä voivat olla esimerkiksi oppimisym-

päristön muuntelu, teknologian käyttö sekä vuorovaikutuksen tukeminen viittomien ja ku-

vien avulla. Oppimisympäristöön liittyvät pedagogiset ratkaisut ja niiden arviointi kirjataan 

varhaiskasvatusyksikön omaan varhaiskasvatussuunnitelmaan. (Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet 2018, 35, 57.) Lapsen omaan varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan 
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kasvua, kehitystä ja oppimista tukevien tavoitteiden lisäksi ne toimintatavat tai tukimuodot, 

joilla tavoitteet arvioidaan saavutettavan (Heinonen 2016, 85). 

Manninen ym. (2007, 47) toteavat Ulrich Neisserin tutkimuksien pohjalta, että ympäristöön 

kohdistuva tarkkaavaisuus ja sen havaitseminen on merkityksellistä oppimisen kannalta. 

Konstruktivistisen havaintoteorian mukaan ihminen luo kuvaa ympäristöstään yhdistä-

mällä uutta tietoa aiemmin opittuihin tietoihin ja kokemuksiin. Ympäristön tulee siis tukea 

tarkkaavaisuuden suuntaamista ja oppimista. Ahonen (2017, 213) mainitsee ympäristön 

voivan tuottaa myös sellaisia aistiärsykkeitä, jotka voivat häiritä sellaisia lapsia, joilla on 

haasteita tarkkaavaisuuden tai keskittymisen alueilla. Sen vuoksi tilojen vähäinen aistiär-

sykkeisyys tulee ottaa huomioon tilojen suunnittelussa.  

Varhaiskasvatuksen erilaiset toimintaprosessit edellyttävät oppimisympäristöiltä jousta-

vuutta, muunneltavuutta ja tilojen muokkautuvuutta (Manninen ym. 2007, 45). Toiminta-

prosesseilla näen Mannisen tarkoittavan kaikkia niitä varhaiskasvatusyksikössä tapahtu-

via arjen toimia, kuten esimerkiksi perushoitotilanteita, pedagogista toimintaa sekä va-

paata ja ohjattua leikkiä. Paju (2013, 78) toteaa Doreen Masseyn ajatuksiin (2008) viita-

ten, että aikuiset määrittävät lasten paikat ja toiminta-ajan. Päivän aikana lapset ja aikui-

set liikkuvat ja asettuvat huoneisiin eri aikoina ja huone saa erilaisen ”luonteen” riippuen 

siitä, mitä siellä tehdään ja mihin aikaan niissä ollaan. Oppimisympäristöä muokkaamalla 

voidaan ohjata ja kontrolloida ihmisten käyttäytymistä. Esimerkiksi leikkitilaksi merkitty 

huone edustaa vastaavantyyppistä oppimisympäristön koodausta. (Manninen ym. 2007, 

45.) 

3.3 Oppimisympäristön kehittäminen esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on vahvistaa lasten kielellisiä taitoja ja valmiuksia sekä 

tukea kielellisen identiteetin kehittymistä. Kieli on sosiaalisen vuorovaikutuksen väline, jo-

ten kielellisten taitojen merkitys korostuu vuorovaikutuksessa. Varhaiskasvatuksen kas-

vattajien toiminnalla on merkittävä vaikutus kielelliseen kehitykseen, koska he toimivat 

vuorovaikutuksen kehittäjinä, kielen kehityksen tukijoina ja kieliympäristön luojina. Oppi-

misympäristön laadulla on merkittävä vaikutus kielellisen kehityksen ja vuorovaikutustaito-

jen oppimiseen. (Numminen & Sokka 2009, 58, 69; Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2018, 33, 40).  

Lapsen haasteet puheen ja kielen kehityksessä näkyvät kielen tuottamisessa, ymmärtämi-

sessä tai näissä molemmissa. kehit Kielihäiriöisillä lapsilla voi esiintyä myös haasteita so-

siaalis- emotionaalisissa taidoissa, tarkkaavaisuuden alueella tai oppimisessa. Tällainen 

lapsi on herkempi kasvattajien viesteille ja hänen reaktionsa kasvattajan laadultaan 
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vaihtelevaan vuorovaikutukseen voi olla hyvinkin voimakas ja näyttävä. Kielellisten taito-

jen haasteet voivat lisätä tunne- elämän ja käytösongelmien kasautumista, joten kielellisiä 

haasteita tulee tukea mahdollisimman varhain. Kielen ymmärtämisen taitoja voidaan tukea 

kielellisen mallintamisen, sanallistamisen sekä tarvittaessa kuvien, esineiden ja tukiviitto-

mien avulla. (Aivoliitto. 2020; Numminen & Sokka 2009, 58, 69, 72, 73; Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018, 41.)   

Kommunikoinnin ja vuorovaikutuksen esteiden tunnistaminen helpottaa niiden poistamista 

ja oppimisympäristön kehittämistä. Kommunikoinnin esteet voivat liittyä muun muassa kie-

lellisiin, vuorovaikutuksellisiin tai tiedonsaannin esteisiin. Lapsi ei välttämättä ymmärrä 

monimutkaisia kielellisiä ilmaisuja tai hän kommunikoi hitaasti. Vuorovaikutuksen onnistu-

minen vaatii rohkaisua, yhteistä kieltä tai muuta tapaa kommunikoida. (Kommunikoinnin 

esteettömyys 2019.) 

Lapsen ja aikuisen välistä vuorovaikutusta voidaan tukea esimerkiksi esteettömän viestin-

nän keinoilla. Tällä tarkoitetaan puhetta tukevia ja korvaavia kommunikointikeinoja eli 

AAC:ta (AAC = augmentive and alternative communication). Puhetta tukeva ja korvaava 

kommunikointi voi olla graafista eli näkemiseen perustuvaa ja apuvälineiden käyttöä edel-

lyttäviä keinoja, kuten konkreettisia esineitä tai erilaisia symbolijärjestelmiä. Graafisten 

keinojen oppiminen ja käyttäminen vaatii lapselta vuorovaikutustaitoja, kuten kykyä aloit-

taa ja ylläpitää vuorovaikutusta ja oman puheenvuoron odottamista. Kommunikointi voi 

olla myös manuaalista, keholla ilmaistavaa ja ilman apuvälineitä tehtävää kommunikointia, 

kuten luonnollisia reaktioita, signaaleja ja sovittuja eleilmaisuja (viittomat). (Esteetön vies-

tintä 2019; Trygg 2010, 25.) Näiden lisäksi myös erilaiset apuvälineet auttavat lasta osal-

listumaan, helpottavat toimintaa ja tukevat hänen itsenäistä toimintaansa. Apuvälinepalve-

luiden laatusuositukset ohjaavat ja kehittävät apuvälineitä siten, että ne ovat käyttäjäläh-

töisiä, todetun tarpeen mukaisia ja tukevat itsenäistä suoriutumista. (Kemppainen 2008, 

17, 39, 41.)  

Esteettömiä ratkaisuja voidaan tehdä huonekalu- ja sisustusratkaisuin. Huonekalut ja 

muut tavarat vaikuttavat ihmisten sijoittumiseen, heidän kohtaamiseensa ja vuorovaikutuk-

seen eri tiloissa. Huonekaluratkaisut tukevat aikuisten suunnittelemaa ja toteuttamaa kas-

vatuksellista toimintaa, ne toimivat aktiivisina rauhoittajina ja edesauttavat paikallaan py-

symistä. Niiden sijoittelulla voidaan tukea lähellä olemista ja yhteen tulemista, ja tällä on 

merkitystä vuorovaikutuksen laadulle. Lasten ja aikuisten välisen vuorovaikutuksen laa-

tuun heikentävästi vaikuttavat eri kokoisille ihmisille suunnitellut huonekalut. Aikuiset voi-

vat silloin puhua helposti lasten yli. (Paju 2013, 97-98, 101, 192-193.) 
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Fyysistä oppimisympäristöä kehittäessä tulee pohtia kieltä tukevan ympäristön lainalai-

suuksia. Lapselle suunnattu kuva tai teksti tulee sijoittaa lapsen mittasuhteet ja havain-

nointikyky huomioiden. Lisäksi kuvan tai tekstin tulee olla riittävän kokoista, jotta lapsi 

hahmottaa sen sisällön. Tämä tuo esille myös visuaalisen näkökulman ympäristösuunnit-

telussa. (Lindberg 2011, 56-57.) Kilpelä (2013, 64) nostaa hyvät kuuntelun ja näkemisen 

olosuhteet tärkeiksi esteettömyyden osa-alueiksi. Oppimisympäristöjä kehitettäessä tulee 

ottaa huomioon valaistus ja äänimaailma, koska ne vaikuttavat lasten ja aikuisten oppimi-

seen ja hyvinvointiin (Kilpelä 2019, 14, 115). Hyvä valaistus helpottaa ympäristön havait-

semista ja ympäristöön orientoitumista sekä tekee ympäristöstä miellyttävän toimia. Liian 

suurella kirkkaudellaan tai hämäryydellään se voi häiritä lapsen keskittymistä. (Ahonen 

2017, 214.) Valon laatu vaikuttaa värien näkemiseen. Eri kontrastit auttavat erottamaan 

haluttuja yksityiskohtia ja hahmottamaan tärkeitä toiminnan kohteita. Myös eri tilojen suuri 

valaistuserojen vaihtelu voi hidastaa näkövammaisten silmän sopeutumista muuttunee-

seen valaistukseen. (Kilpelä 2019, 110-113.) 

Esteettömän kuunteluympäristön takaa hyvä akustiikka. Tilan suunnittelu vähän ääntä hei-

jastavaksi helpottaa vuorovaikutusta, puheen erottamista ja keskittymistä toimintaan ti-

lassa, kun ylimääräisiä ärsykkeitä on vähemmän. Myös erilaisten ääntä tuovien laitteiden 

sijaintia tulee miettiä ääniärsykkeiden vähentämisen vuoksi. (Kilpelä 2019, 115-116.) Ää-

nimaailmaan voidaan vaikuttaa monin eri tavoin. Riikonen (2010) jaottelee vaikuttamista-

vat rakenteellisiin, eli fyysiseen ympäristön ratkaisuihin (kaiuntaa vähentävät ratkaisut), 

organisatorisiin ratkaisuihin (lapsiryhmän eriyttäminen, eri tilojen käyttö), kasvatuksellisiin 

vaikutusmahdollisuuksiin (lastan äänenkäytön ohjaaminen) sekä vaikuttamisen aikuisten 

tuottamaan ääneen. Hän korostaa myös aikuisen mallin tärkeyttä vuorovaikutuksessa ja 

äänen käytön mallittamisessa. (Riikonen 2010, 75-77, 78.) 
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4  TYÖYHTEISÖ JA MONIASIANTUNTIJUUS VARHAISKASVATUKSEN       

KEHITTÄMISTYÖSSÄ 

4.1 Työyhteisö ja yhteisöllisyys kehittämistyössä  

Varhaiskasvatusyksikön työyhteisö koostuu useista tiimeistä, jotka rakentuvat ja jäsenty-

vät lapsiryhmän mukaisesti. Isoherrasen (2012, 31) mukaan tiimi tarkoittaa muun muassa 

työryhmää ja yhteistyön muodostelmaa, jossa näkyvät sitoutuminen yhteiseen tarkoituk-

seen tai tavoitteeseen sekä tulokseen. Tiimissä jäsenet osallistuvat työn jakamiseen, teh-

tävien suorittamiseen ja aikatauluihin liittyvään päätöksentekoon (Janhonen 2010, 19). 

Varhaiskasvatuksessa tiimiä johtaa varhaiskasvatuksen opettaja(t). Hänen/heidän vastuu-

alueellaan on pedagogisen toiminnan sisällön suunnittelu suhteessa varhaiskasvatuksen 

tavoitteisiin, toiminnan arviointi sekä sen kehittäminen. Lisäksi hän/he huolehtii tiimin 

osaamisen hyödyntämisestä. (Heinonen 2016, 82, 87.) 

Koivulan (2010) ja Haapaniemi & Rainan (2014) mukaan yhteisöllisyyskäsitteen tarkoitus 

vaihtelee eri kontekstien mukaan. Teoreettisen rajauksen vuoksi tarkastelen työyhteisöä 

ja yhteisöllisyyttä sen sosiaalisen luonteen ja työn kehittämisen kontekstin kautta. Kaikki 

työyhteisöt eivät ole automaattisesti yhteisöllisiä, vaan se kehittyy työyhteisön yhteisen 

dialogin ja vuorovaikutuksen avulla jäsenten pyrkiessä kohti yhteisiä tavoitteita. Yhteisölli-

syys rakentuu myös yhteisen arvoperustan, aatteen ja ajatuksen ympärille. (Koivula 2010, 

22-23; Haapaniemi & Raina 2014, 38-39.) Mäkisalo-Ropponen (2016, 128) puhuu yhtei-

sen identiteetin syntymisestä, jolloin ryhmän jäsenet ovat tietoisia yhteisestä tavoittees-

taan ja päämäärästään sekä toimintatavasta tavoitteeseen pääsemiseksi. Hän korostaa 

myös jokaisen työntekijän omaa, sisäistä arvokeskustelua työhön liittyen. Myönteinen 

kuva itsestä ja työstä helpottavat vuorovaikutusta työyhteisössä ja työn kehittämisessä.  

Yhteisöllisyys on Rainan (2012, 11) ja Koivulan (2010, 23) mukaan kokemuksellista ja yh-

teiseen toimintaan sitoutuvaa toimintaa. Osallistumalla yhteiseen suunnitteluun yhteisön 

jäsenet kehittävät suunnittelukäytäntöjään ja luovat uutta suunnittelukulttuuria (Nummen-

maa, Karila, Joensuu & Rönnholm 2007, 49). Koivula (2010, 21) kirjoittaa Wengeriin 

(1998) viitaten yhteisön luovan toiminnallaan toimintamalleja, jotka voivat olla yhteisöä 

vahvistavia ja osallistumista tukevia. Yhteisestä toiminnasta ja tavoitteista neuvottelemi-

nen lisää yhteisön yhteenkuuluvuutta (Nummenmaa ym. 2007, 51). Yhteisöön kuuluminen 

luo tunnetta johonkin kuulumisesta, eli yhteisöllisyys on tunteisiin perustuvaa toimintaa. 

Yhteisyyden kokemus vahvistaa liittymistä ja määrittää kehittymisen suunnan. (Raina, 

2012, 12.)  
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Mäkisalo-Ropponen (2016, 83) kirjoittaa yhteisöllisen kehittämisen käsitteestä, jossa ke-

hittäminen on yhdessä oppimista, asioiden jakamista ja yhteisöllisyyden kehittämistä. Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 29) puhutaan puolestaan oppivasta yhtei-

söstä, jossa osaamista kehitetään ja jaetaan. Janhonen (2010, 21-22) korostaa sosiaalisia 

suhteita tärkeäksi tiedon jakamisen välineeksi yhteisön jäsenten ja eri työyksiköiden vä-

lillä. Tieto on tärkeä työn resurssi ja sitä tulee hankkia myös työyksikön ulkopuolelta. Hei-

nosen (2016, 89) mukaan keskeistä on toimintakulttuurin luominen, eri ammattiryhmien 

työnjako ja osaamisen arvostaminen ja sen hyödyntäminen. Työyhteisöt tekevät kehittä-

mishankkeistaan itsensä näköisiä ja kehittämistyötä tehdään kunkin yhteisön voimavaro-

jen mukaan. Vastuun sisäistäminen työyhteisön toiminnasta ja ilmapiiristä edistää myön-

teisyyttä ja sitouttaa työntekijöitä entistä enemmän yhdessä tekemiseen. (Mäkisalo-Rop-

ponen 2016, 83.)  

Vataja (2012) on tutkinut väitöskirjassaan työyhteisölähtöistä prosessikehittämistä. Hän 

pitää työn kehittämisen perustana henkilöstön asiantuntijuutta. Hän painottaa kehitystyön 

yhdistämistä arjen työhön ja työkäytäntöihin, työn jatkuvaa arvioimista sekä koko työyhtei-

sön osallistumista kehittämiseen. Vatajan mukaan on tärkeää määritellä yhteinen perus-

tehtävä ja työyhteisön jäseniä yhdistävät tekijät (tavoitteet, työkäytännöt ja prosessit). Hä-

nen mukaansa kehitystyön haasteina ovat työyhteisön yhteisen ajan ja tilan vähäisyys 

työn reflektointiin ja kehittämistoimien toteuttamiseen. Jotta kehittämistyö olisi onnistu-

nutta, se vaatii työtehtävien organisoimista, selkeitä tavoitteita ja taitoa käsitellä ja hyödyn-

tää kehittämistyön aiheuttamia ristiriitoja ja jännitteitä. (Vataja 2012, 71, 104, 106.) 

Työympäristön ja työn muuttuminen vaatii myös työyhteisön uusiutumista. Työyhteisön 

kehittäminen on yksi varhaiskasvatusyksikön johtajan tehtävistä. Johtaja toimii pedagogi-

sena johtajana ja hänellä on päävastuu työn kehittämisestä. Hän luo taustaedellytykset ja 

mahdollisuudet onnistuneelle kehittämistyölle ja antaa tarvittaessa tukea työntekijöille ke-

hittämistyön etenemiseen. Johtaja voi toimia kehittämistyössä vetäjänä tai valita siihen toi-

sen henkilön. Johtaja on päävastuussa kehittämistyöstä monelle eri taholle ja hänen tulee 

osata hallita työn kokonaisuus. Hänen on varmistettava, että kehittämistyö sisältää tarvit-

tavaa osaamista ja kehittämistyö tapahtuu suunnitellun aikataulun, resurssien ja kustan-

nusten mukaisesti. Kehittämistyön kokonaisuuden hallinta liittyy tärkeäksi osaksi ihmisten 

johtaminen niin, että he osaavat hyödyntää osaamistaan tehokkaasti suhteessa kehittä-

mistyöhön. (Paasivaara, Suhonen & Nikkilä 2008, 43, 110-112.)  

Kehittäminen edellyttää työyhteisöltä ominaisuuksia, kuten muutosherkkyyttä ja muutos-

valmiutta. Työyhteisössä tulee olla herkkyyttä tunnistaa muutostarve ja tietoa muutospro-

sessin piirteistä. Muutosvalmiuteen tarvitaan kykyä ja tahtoa tavoiteltavan muutoksen 
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toteuttamiseen. Onnistunut kehittämistyö edellyttää Paasivaara ym. (2008) mukaan työn-

tekijältä hyvää ammattitaitoa ja motivaatiota, innovatiivisuutta, luovaa ongelmanratkaisu-

taitoa ja sitoutuneisuutta. Muutosvalmiuden taustalla tulee olla myös tunne oman työn hal-

linnasta ja mahdollisuudesta vaikuttaa tärkeisiin asioihin (voimaantuneisuus) ja hyvää pai-

neiden sietokykyä. Lisäksi he nostavat kehittämisen avaintekijäksi yhteistyön ja toimivan 

viestinnän eri jäsenten välille. (Paasivaara ym. 2008, 71, 79-94.)  

4.2 Moniammatillinen yhteistyö työyhteisön tukena 

Yhdessä esteetön -hankkeessa kehittämistyö näkyy moniammatillisena yhteistyönä, jossa 

varhaiskasvatusympäristöä kehitetään yhteisöllisen puheterapeutin ja toimintaterapeutin 

suunnittelemana ja tukemana. Moniammatillisen yhteistyön (interprofessional collabora-

tion, multiprofessional) käsite on monimerkityksellinen ja se on vakiintunut yleiseen käyt-

töön 1990-luvulla. Sillä voidaan tarkoittaa tapaa tehdä työtä, se on työmenetelmä, kehittä-

miskohde tai tavoite. Käsitteellä vodaan tarkoittaa erilaisia yhteistyön muotoja ja sisältöjä, 

joita tehdään eri ammattikuntien välillä organisaatioiden sisällä tai niiden välillä. (Pärnä 

2012, 48-49.) Hoppari (2012, 20) kuvaa eri asiantuntijoiden ja yhteistyökumppaneiden 

kohtaamista ja yhteistyötä rajapinta, rajatila tai rajasysteemi -käsitteillä. Rajapinnassa ta-

pahtuu kahden tai useamman toimijan vuorovaikutteista toimintaa, kun taas rajatilassa ja 

rajasysteemissä toiminta syvenee eri ammattilaisten yksilöosaamisen muuttuessa yh-

teiseksi asiantuntijuudeksi ja yhteisellä alueella tapahtuvaksi työksi. 

Velvoite moniammatilliseen yhteistyöhön lähtee varhaiskasvatuslaista (2018/540, 7§). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 33) korostetaan suunniteltua ja monia-

laista yhteistyötä. Suunnitelmallisuus tarkoittaa tässä yhteydessä sitä, että varhaiskasva-

tus on pedagogisesti suunniteltua ja jatkuvaa. Monialaisuus puolestaan viittaa lapsen ke-

hityksen tukemisen hyödyntämistä varhaiskasvattajien lisäksi myös muiden yhteistyötaho-

jen edustajien kanssa (Määttä & Rantala, 2016, 184).  Varhaiskasvatuksen yhteistyöta-

hoilla tarkoitetaan kaikkia niitä alueellisia ja paikallisia toimijoita, joiden kanssa varhaiskas-

vatuksen on luontevaa tehdä yhteistyötä. Yhteistyötä voi olla myös opetuksesta, liikun-

nasta, kirjastosta ja kulttuurista vastaavien tahojen ja muiden lähiympäristön toimijoiden 

kanssa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 35.)  

Pärnä (2012) on tutkinut väitöskirjassaan moniammatillisen yhteistyön edellytyksiä. Mo-

nialaisessa yhteistyössä eri asiantuntijoilla on suoritettavana yhteinen tehtävä ja tavoite, 

jossa he hyödyntävät tietojaan ja osaamistaan yhteisen kokonaisuuden rakentamiseksi. 

Yhteistyöhön tuo lisäarvoa eri ammatin edustajien ”moniäänisyys” eli erilaisten ajatusten 

ja näkökulmien esilletuominen yhteistyössä. Yhteistyön lähtökohtana tulee olla yhteistoi-

minnan tarpeellisuus, yhteisesti tehdyt tavoitteet, yhteistyötahto ja asiantuntijuuden 
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yhteinen rakentaminen. Lisäksi tarvitaan luottamusta työryhmän jäseniä ja heidän työpa-

nostaan kohtaan. (Pärnä 2012, 139, 141, 150, 216.) Janhonen (2010, 20) korostaa yhteis-

työn edellytyksenä työyhteisön sisäistä yhtenäisyyttä ja ympäristöön sopeutuneisuutta. 

Työyhteisön toiminta tehostuu, kun toiminnan tukijoina on muitakin toimijoita organisaation 

sisältä ja sen ulkopuolelta (Janhunen 2010, 20; Anconan & Bresmanin 2007 mukaan). 

Pärnän (2012, 206) mukaan yhteistyö tuo lisäresursseja työyhteisön jäsenen omaan toi-

mintaan eikä pelkästään vähennä niitä.   

Hoppari (2014, 19) toteaa moniammatillisen yhteistyön haasteiden liittyvän organisoitumi-

sen ongelmiin ja koordinaation puutteeseen. Paasivaaran ym. (2008, 39) mukaan toimin-

tatapojen erilaisuus, työnjaon epäselvyys ja tavoitteettomuus ovat esteenä yhteistyön on-

nistumiselle. He pitävät tiedottamista, vuorovaikutteisuutta ja eri toimijoiden tasavertai-

suutta tärkeinä moniammatillisen työn hallintaan vaikuttavina tekijöinä. Hopparin (2014, 

19) mukaan työn jatkuvuutta tulisi tukea jäsenten vaihtuessa sekä hyödyntää työtä tukevia 

voimavaroja. 

Yksi moniammatillisen yhteistyön periaatteista on varhainen puuttuminen ja vaikeuksien 

ennaltaehkäiseminen. Varhainen puuttuminen varhaiskasvatuksessa tarkoittaa lapsen 

kasvun ja kehityksen tuen tarpeen tunnistamista sekä tuen ja kuntoutuksen aloittamista. 

Varhaisessa puuttumisessa näkyy vahvasti myös ennaltaehkäisemisen näkökulma, jossa 

kasvun ja kehityksen riskitekijät tunnistetaan ja tilanteeseen puututaan ennen kuin ongel-

mat ehtivät kasautua. Ennakoimiseen liittyy myös yhteiskunnassa tapahtuvien muutosten 

havainnointi ja organisaation kehittäminen sen myötä. (Oja 2012, 42.) Takalan (2014) mu-

kaan ennaltaehkäisemisen näkökulma näkyy myös toimintaympäristöjen suunnittelussa ja 

sen muokkaamisessa lapsen kehitystä edistäväksi. Se näkyy myös puheen ja kielen kehi-

tyksen haasteisiin puuttumisena varhaiskasvatuksessa. Samalla se on panostamista vuo-

rovaikutuksen laatuun. (Määttä & Rantala 2016, 186; Takala 2014, 63.)  

Moniammatillisen osaamisen hyödyntäminen ja yhdessä tekeminen työyhteisön kanssa 

tukevat Yhdessä esteetön -hankkeen tavoitetta lisätä yhteisöllistä toimintaa työyhteisössä. 

Yhteisöllisen toiminnan ajatus pohjautuu yhteisöllisen kuntoutuksen ja monialaisen yhteis-

toimijuuden käsitteisiin. Yhteisöllisessä toiminnassa eri asiantuntijat tukevat yhteisöä ja 

kehittävät lasten tasa-arvoisia mahdollisuuksia toimia yhteisössä. (Mitä on yhteisöllinen 

toiminta? 2019.) Takala (2014) tuo gradussaan esille yhteisöllisen kuntoutuksen toiminta-

mallin (CBR = Community-Based Rehabilition), jossa yhteisön osaamista kartutetaan, tue-

taan yhteisön jo olemassa olevia resursseja, luonnollisia tukimuotoja ja infrastruktuureja, 

jotta toiminta tukee lapsen kasvua ja kehitystä hänen omassa yhteisössään. Toiminta ei 

koske ainoastaan tukea tarvitsevia lapsia, vaan se tukee kaikkien lasten kehitystä. Työn 
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kehittämisessä tulee huomioida ne ympäristötekijät, jotka helpottavat yhteisön toimivuutta 

ja kaikkien yhteisön jäsenten mukaan ottamista ja taitojen kehittämistä. Varhaiskasvatuk-

sen kasvattajien asiantuntijuus lasten arkeen liittyvissä asioissa helpottaa yhteisöllisen toi-

minnan yhteensovittamista arkeen. (Takala 2014, 16, 59, 66.)  

Ajatus eri asiantuntijoiden tiedon hyödyntämisestä lasten ja nuorten oppimisympäristöjen 

kehittämisessä näkyy kanadalaisessa Partnering for Change (P4C) -mallissa, jossa toi-

mintaterapeuttien asiantuntijuutta ja kuntoutustoimintaa on viety luonnolliseksi toiminnaksi 

kouluympäristöön. Mallissa korostuvat asiantuntijoiden välinen yhteistyö, työn arviointi ja 

kehittäminen. Toimintaterapeutit työskentelevät yhteistyössä kasvattajien ja perheiden 

kanssa ja antavat kokonaisvaltaista tukea koko kouluyhteisöön. He auttavat kouluympäris-

tön luomisessa, mikä tukee lasten osallisuutta ja yhdenvertaista oppimista. Työn tavoit-

teita ovat varhaisen tuen tarpeen tunnistaminen, kasvattajien ja vanhempien tukeminen ja 

opastaminen, lasten tukeminen koulun käynnissä sekä lisäongelmien ehkäisy. (CanChild 

2019.) Myös Suomessa muutamissa kunnissa on tuotu toimintaterapeutin osaamista var-

haiskasvatukseen. Toimintaterapeuttien työtehtäviin kuuluvat henkilöstön ja lasten van-

hempien konsultointi ja tukeminen lapsen kasvun ja kehityksen tukemisessa. (Terapeutin 

rooli varhaiskasvatuksessa 2019; Varhaiskasvatuksen erityisopettajat ja toimintaterapeutti 

2019.) Monialaisen yhteistyön lisääminen varhaiskasvatuksessa lisäisi mahdollisuuksia 

kehittää varhaiskasvatustyötä ja samalla vaikuttaa kokonaisvaltaisesti lasten kasvuun ja 

kehitykseen.  
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5 KEHITTÄMIS- JA TUTKIMUSMENETELMÄT 

5.1 Tutkimuksellinen kehittämistoiminta ja toimintatutkimus  

Kehittämistoiminnan tarkoituksena on saada aikaan muutoksia tai ratkaista ongelmia. Tut-

kimuksellisesta kehittämistoiminnasta voidaan puhua, kun kehittämistoiminnassa yhdiste-

tään konkreettinen kehittäminen ja tutkimuksellisuus. (Toikko & Rantanen 2009,19.) Tutki-

muksellinen kehittämistyö eroaa perinteisestä tieteellisestä tutkimuksesta niiden päämää-

rän kautta; tutkimuksellinen kehittämistyö ei tyydy pelkästään uuden tiedon tuottamiseen 

ilmiöstä, vaan siinä luodaan myös parannuksia tai uusia toimintatapoja. Toisin sanoen uu-

den tiedon tuottamisen lisäksi pyritään tuottamaan uutta tietoa käytännöstä ja saada ai-

kaan muutosta. (Ojasalo ym. 2014, 19.) Tutkimuksellisen kehittämistyön käytännön ongel-

mat ja haasteet ohjaavat tiedonhankintaa ja tietoa hankitaan arjen toimintaympäristöissä. 

Kehittämistoiminta määrää mitä ja miten tutkitaan eli pääpaino on kehittämisessä. (Toikko 

& Rantanen 2009, 22.) 

Tutkimuksellinen kehittämistoiminta alkaa kehittämiskohteen tunnistamisella ja siihen pe-

rehtymisellä. Tutkimuskohteen ja sen taustojen ymmärtäminen tapahtuu teorian ja käytän-

nön kautta, mikä auttaa kehittämistehtävän ja tavoitteiden rajaamisessa ja määrittämi-

sessä. Kehittämistehtävän rajaaminen määrittää sen mihin kehittämisellä pyritään. Kehit-

tämistyön suunnittelua auttaa lähestymistavan valinta, mutta Ojasalo ym. (2014, 51) muis-

tuttavatkin, että kehittämistyössä voi olla piirteitä useammasta lähestymistavasta, eikä 

tietty lähestymistapa sido käyttämään vain tiettyjä tutkimusmenetelmiä. Kun kehittämistoi-

minnassa painottuvat sekä tutkimus että kehittäminen, voidaan valita toimintatutkimuksel-

linen lähestymistapa. (Ojasalo ym. 2014, 26, 28, 30, 32, 36-37, 51.) Toimintatutkimuksella 

pyritään ratkaisemaan käytännön ongelmia ja kehittämään toimintaa, jossa muutos on py-

syvää (Kananen 2014, 117). Toimintatutkimuksen kohde voi vaihdella yksittäisestä toimi-

jasta jopa yhden organisaation tai jopa yhteisön toiminnan kehittämiseen (Toikko & Ranta-

nen 2009, 30). Toimintatutkimuksen oleellisia elementtejä ovat ongelmakeskeisyys, tutki-

jan ja tutkittavien aktiivinen rooli ja heidän yhteistyönsä koko prosessin ajan (Ojasalo ym. 

2014, 58). Kanasen (2014) mukaan muutos voidaan saavuttaa vain yhteistyöllä ja toimin-

taprosessin kautta saadun tiedon avulla (Kananen 2014, 11, 12). 

Toimintatutkimus on perinteistä tutkimusta ajallisesti pidempi prosessi, koska ilmiöön pe-

rehtymiseen, toimenpide- ja parannusehdotusten suunnitteluun ja toteutukseen sekä arvi-

ointiin menee aikaa. Toimintatutkimus on prosessi, joka sisältää useita erilaisia syklejä. 

Syklin sisällä toistuu vaiheita, jotka ovat suunnittelu, toiminta, havainnointi ja reflektointi. 

Toiminta voi alkaa mistä vaiheesta tahansa. Toimintatutkimuksen syklit seuraavat 
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toisiaan; uusi sykli jatkuu siitä mihin edellisessä jäädään. (Heikkinen, Rovio & Kiilakoski 

2008, 79; Kananen 2009, 13.) 

 

 

                            

            KUVIO 1. Toimintatutkimuksen syklit. (Heikkinen, Rovio & Kiilakoski 2008, 79.) 

 

 

Toimintatutkimuksessa määritellään tutkimusongelma ja kuinka sitä tutkitaan. Tämä vaihe 

kannattaa tehdä tarkasti, koska se vaikuttaa koko ongelman ratkaisemisen onnistumi-

seen. (Kananen 2009, 29-30.) Pelkkä ongelman määrittely ja syiden etsiminen ei riitä, 

vaan siihen tulee löytää oikeat tutkimuskysymykset. Toimintatutkimus voi pitää sisällään 

laadullisen tutkimuksen, mutta voidaan käyttää myös kvantitatiivisen, eli määrällisen tutki-

muksen osia. Toimintatutkimus on osallistava, joten tutkimusmenetelmien on oltava osal-

listavia. Esimerkiksi haastattelun, kyselyn ja havainnoinnin avulla on mahdollista saada 

virallisen tiedon lisäksi organisaation toimijoilta tärkeää hiljaista tietoa, ammattitaitoa ja ko-

kemusta. (Ojasalo ym. 2014, 61.)  

Toimintatutkimukseen liittyy tutkijan lisäksi kohteena olevan ilmiöön kuuluvat ihmiset. Tut-

kijan rooli on olla aktiivinen toimija, joka herättää tutkittavaan ilmiöön liittyvien henkilöiden 

aktiivisuuden kehittämiseen ja tutkimukseen liittyen. Tutkija voi olla myös ulkopuolinen 

henkilö, jonka pitää tuntea tutkittava kohde hyvin. Ulkopuolisen tutkijan haasteena on 

päästä sisään ilmiöön ja yhteisön sisälle. Yhteistyö tutkijan ja tutkimukseen osallistuvien 

kanssa vaatii osallistujien hyväksynnän ja luottamuksen. (Heikkinen 2008, 20; Kananen 

2014, 36, 67.)   
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5.2 Aineiston keruumenetelmät  

Haastattelu 

Haastattelu sopii hyvin aineistonkeruumenetelmäksi silloin, kun tutkitaan mielipiteitä, käyt-

täytymistä tai asioita, josta ei vielä tiedetä paljoa. Haastattelu sopii ilmiöiden tutkimiseen 

tiettynä hetkenä ja havainnoinnilla kerätyn tiedon varmistamiseen. (Kananen 2015, 143.) 

Haastattelu on joustava tutkimusmenetelmä, koska tutkija voi vaikuttaa haastattelun ete-

nemiseen ja tiedon saamiseen haastattelun kautta. Haastattelija voi käyttää myös havain-

nointia lisätiedon saamiseksi. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 73.) Tutkittava ilmiö vaikuttaa 

haastateltavien valintaan ja siihen millaisia tutkimuskysymyksiä esitetään. Tutkijan tulee 

huomioida ryhmiä muodostaessa tutkittavien lähtökohdat vuorovaikutukselle. Keskustelua 

monipuolistaa ja he lpottaa se, että haastateltavilla on yhteinen tarttumapinta aiheeseen ja 

he omaavat erilaisia kokemuksia tutkittavasta ilmiöstä. Lisäksi keskustelua helpottaa se, 

että haastattelijat tuntevat toisensa entuudestaan. (Pietilä 2017, 119-120.) 

Teemahaastattelun tarkoituksena on löytää merkityksellistä tietoa tutkimuksen tarkoituk-

sen ja ongelman asettelun mukaan. Etukäteen suunnitellut teemat perustuvat tutkimuksen 

viitekehykseen. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 75.) Haastattelussa keskustelun kulku voi olla 

vapaa, mutta teemojen tueksi voi tehdä niihin liittyviä kysymyksiä, joiden avulla voi ohjata 

keskustelua (Kananen 2015, 145). Avoimissa kysymyksissä käytetään kysymyssanoja 

mitä, miksi ja kuinka, sillä niiden vastaaminen edellyttää selittämistä. Tutkimuskysymykset 

voivat muuttua prosessin edetessä, joten tällainen joustavuus tutkimuskysymysten asette-

lussa on tyypillistä laadulliselle tutkimukselle. (Kananen 2009, 39, 62.) Teemahaastatte-

lussa tulee keskustelun kulkea yleisestä yksityiseen, eli puhutaan suppilo- tai tunneliteknii-

kasta. Keskustelussa siirrytään teeman sisällä yksityiskohtaisiin asioihin, kunnes siirrytään 

seuraavaan teemaan. Kuitenkin liian nopea eteneminen ei anna tarpeeksi arvokasta tie-

toa. (Kananen 2009, 63; Kananen 2015,149, 150.) 

Ryhmähaastattelussa saadaan samassa ajassa tiivistettyä tietoa suhteessa yksilöhaastat-

teluun. Haastattelussa tulee huomioida osallistujien yhtäläiset mahdollisuudet tulla kuul-

luksi. Haastatteluun osallistuvat henkilöt voivat antaa tukea toinen toiselleen henkisesti ja 

muistinvaraisissa asioissa. Haastetta kuitenkin tuo se, tuovatko kaikki omat mielipiteensä 

esille vai muodostavatko he yhteisen kannan kyseiseen ilmiöön. (Kananen 2015, 144, 

148-149; Hirsjärvi & Hurme 2011, 61.) Haastattelussa tutkijan tehtävänä on tukea haasta-

teltavien vuorovaikutusta niin, että kaikki tuovat tasapuolisesti mielipiteensä esille, jottei 

ryhmädynamiikkaan vaikuttavat tekijät (dominoivat vs. varovaiset osallistujat) heikennä ai-

neiston materiaalia. Yksittäiset, eriävät näkökulmat, saattavat jäädä muiden haastatelta-

vien yleisen mielipiteen alle ja mukautua ryhmässä vallalla olevaan ajattelutapaan. 
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Tutkijan tehtävänä on myös suunnata keskustelua kysymyksillä niin, että kaikki teemat tu-

levat monipuolisesti esille. Haastattelussa voi käydä helposti niin että keskustelua käy-

dään vain yhdestä näkökulmasta käsin. (Pietilä 2017, 114-115, 126-127.) 

Tutkijan tulee osata tulkita suoran verbaalisen viestinnän lisäksi myös ei-verbaalista vies-

tintää, koska se voi esimerkiksi sisältää hyvinkin eriävää tai ristiriitaista mielipidettä. Huu-

morilla on erilaisia merkityksiä haastateltavien välillä. Se voi ilmaista ryhmän sisällä ole-

vista ajattelutavoista ja normeista, lisäksi se on keino ilmaista yhteisöllisyyttä, jaettuja ko-

kemuksia ja käsityksiä. Huumori voi merkitä erimielisyyttä tai haastateltava käyttää huu-

moria paineiden helpottamiseksi tai syytöksiltä suojautumiseen. (Pietilä 2017,114-115.) 

Learning Cafe 

Learning cafe eli oppimiskahvila on menetelmä, jossa keskitytään tiettyjen teemojen tai 

kysymysten ratkaisuun pienryhmissä. Menetelmän käyttö vaatii vähintään 12 henkilön 

osallistumisen, koska tarkoituksena on jakaantua keskustelemaan 3-4 henkilön pienryh-

miin. Jokaisessa pienryhmässä keskustellaan etukäteen mietitystä aiheesta eri näkökul-

mista. Osallistujat valitsevat ryhmästään kirjurin, joka pysyy omassa pöydässään koko 

ajan. Tietyn ajan kuluttua muut ryhmäläiset vaihtavat pöytää, joka takaa sen, että kaikki 

pääsevät tuomaan esille näkemyksiään kaikista sovituista teemoista.  (Learning Cafe eli 

oppimiskahvila 2017; Ojasalo ym. 2014, 162.)  

SWOT -analyysi on Albert Humphreyn kehittämä nelikenttämenetelmä, jota voidaan käyt-

tää toiminnan ideointiin ja jatkokehittelyyn. Analyysissä kirjataan tutkittavan asian sisäiset 

vahvuudet (strengths), sisäiset heikkoudet (weaknesses), ulkoiset mahdollisuudet (oppor-

tunities) ja ulkoiset uhat (Threats). (Heikkinen 2013.) 

 

 

                            

KUVIO 2. SWOT -analyysin nelikenttä (mukaillen Salonen, Eloranta, Hautala & Kinos 

2017, 90.) 
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Swot-analyysin pohjalta voidaan tehdä päätelmiä siitä, miten vahvuudet hyödynnetään 

työssä, miten heikkouksia voidaan vahvistaa, miten tulevaisuuden mahdollisuuksia hyö-

dynnetään ja miten uhat vältetään (Salonen ym. 2017, 90). 

Työpaikkakokoukset 

Työpaikkakokoukset ovat yleensä tavoitteellisia, päätösten tekoon tähtääviä ja vakiintunei-

den menettelytapojen ja sääntöjen ohjaamia keskustelu- ja päätöksentekotilaisuuksia, 

jossa tavoitteena on hoitaa tietyn ryhmän yhteisiä asioita. Kokousten luonnetta kuvaa de-

mokraattisuus ja vuorovaikutteisuus sekä mahdollisuus vapaan mielipiteen ilmaisuun. Ko-

kouksen tarkoitus, luonne tai toimintatapa voivat vaihdella, jonka vuoksi kokoontumisista 

voidaan käyttää lisäksi termejä neuvottelu, palaveri, info, tapaaminen tai tilannekatsaus. 

(Kokoustekniikka osana kokoustaitoa; Koski & Kortesuo 2012, 19; kts. myös Niipola & 

Rauramo 2008, 4-5.)  

Havainnointi 

Havainnointia käytetään usein toimintatutkimuksessa tiedonhankintamenetelmänä eri 

muodoissa (Kananen 2014, 29). Havainnointi on asioiden ja tapahtumien aistimista ja ai-

neiston keräämistä tietystä ongelmasta tai ilmiöstä. Tieteellisen tutkimuksen lähtökohta on 

havainnoinnin luotettavuus, johon päästään käyttämällä luotettavaksi koettuja tutkimusta-

poja sekä tutkijan älyllistä sitoutumista, vastuunottoa ja uskoa omaan tekemiseen. Havain-

noinnissa tulee näkyä suunnitelmallisuus, järjestelmällisyys, johdonmukaisuus ja luokit-

telu. (Vilkka 2006, 9, 11-12.) 

Havainnointi yksin tiedonkeruumenetelmänä on aikaa vievä ja suuritöinen, mutta sen 

avulla ilmiöstä saadaan välitöntä, suoraa tietoa sen omassa ympäristössään (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara, 2013, 213). Tutkimuksessa havaintoja tarkastellaan kriittisesti suh-

teessa esitietoon, havainnot eritellään ja uuden näkökulman avulla tuotetaan lisää havain-

toja. Havainnoinnin avulla voi löytää sellaisia ilmiöitä tai asioita, joita ei nähdä suoraan tut-

kimusaineistosta. (Vilkka 2006, 14.) 

Havainnointitavat määräytyvät tutkijan toiminnan kautta. Havainnointitavat voidaan määri-

tellä Grönforsin (2015) mukaan piilohavainnointiin, havainnointiin ilman varsinaista osallis-

tumista, osallistuvaan havainnointiin sekä täydelliseen osallistumiseen ryhmän jäsenenä, 

josta käsin havainnoidaan. (Grönfors 2015, 151-153.) Havainnointia voidaan tehdä tiedos-

taen tai tiedostamatta. Tietoisen havainnoinnin taustalla on tutkimuksen teoreettinen viite-

kehys ja silloin havainnoidaan vain tutkimusongelman kannalta tärkeitä asioita. Tiedosta-

mattomassa valikoinnissa tutkija havaitsee vain tuttuja asioita eikä havaitse piilossa ole-

vaa tietoa, mikä vaikuttaa heti tutkimustuloksen laatuun. (Vilkka 2006, 13, 42.) 
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Toimintatutkimuksessa havainnoijan tulee tarkastella omaa toimintaansa ja oppimispro-

sessiaan kriittisesti. Havainnoijan rooli vaihtelee havainnointitavan, mutta myös tutkimuk-

sen vaiheen mukaan; rooli vaihtelee passiivisen osallistujan ja erittäin aktiivisen osallistu-

jan välillä. Tarkkaileva havainnoitsija on ulkopuolisena henkilönä sisällä tutkimuskoh-

teessa, mutta osallistuvassa havainnoinnissa tutkija vaikuttaa tutkimuskohteeseen ja tut-

kittavaan ilmiöön. (Vilkka 2006, 16, 67-68; Huovinen & Rovio 2008, 106.) 

Tutkimuspäiväkirja 

Tutkija saa tietoa tutkimuksensa aikana tutkittaviltaan keskustelemalla, havainnoimalla ja 

haastattelemalla. Tällaista tietoa on helpoin tallentaa kirjoittamalla päiväkirjaa. Muistiinpa-

not ovat esianalyysia eli silloin kirjataan muistiin se, mikä tutkimuksen kannalta on tarkoi-

tuksenomaista. Kirjoittamansa aineiston avulla tutkija jäsentää ajatuksiaan ja tuntemuksi-

aan, kokoaa tietoa tutkimuksen etenemisestä, tunnelmista ja omista havainnoistaan. Tut-

kija voi analysoida myös asioita, jotka koskevat tutkijaa itseään tutkijana ja tutkimukseen 

liittyvänä subjektina. Päiväkirjaa on hyvä kirjoittaa jokaisen prosessin tai tapaamisen jäl-

keen, jotta tärkeät havainnot tulee kirjattua muistiin. (Huovinen & Rovio 2008, 106-107; 

Grönfors 2015, 157.) 

5.3 Sisällönanalyysi   

Sisällönanalyysi on tekstianalyysiä, jolla tarkoitetaan aineiston sisällön kuvaamista sanalli-

sesti ja tekstin merkityksien etsimistä. Sisällön erittelyssä tiedot kerätään sanallisessa 

muodossa, mutta myös kiinnitetään huomiota sanojen ja sanontojen välisiin yhteyksiin. Ai-

neiston sisällönanalyysissä aineisto hajotetaan osiin, käsitteellistetään ja lopuksi kootaan 

tiiviiseen ja selkeään muotoon, jonka tulee säilyttää selkeä ja informatiivinen luonne. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 104-106, 108.) Analyysi voidaan ymmärtää myös aineiston jär-

jestelyksi, käsittelyksi, muokkaamiseksi tai tiivistämiseksi (Kananen 2014, 105).  

Sisällönanalyysia voi tehdä jo tutkimustilanteessa, jossa tutkija voi tehdä havaintoja ilmi-

östä niiden useuden ja toistuvuuden sekä erityistapausten perusteella. Samalla hän voi 

kerätä lisää aineistoa tarkistaakseen jonkin hypoteesin tai mallin luotettavuutta. Tutkija voi 

tiivistää tai tulkita sanallisesti tutkittavan kuvausta, jolloin hänellä on mahdollisuus tarkis-

taa, että on tullut oikein tulkituksi. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 136-137.) 

Aineiston muokkausmenetelmiä voi olla muun muassa litterointi, koodaus, luokittelu tai 

teemoittelu. Tutkimustilanteessa aineisto litteroidaan eli kirjoitetaan tekstimuotoon. Litte-

rointia voi tehdä monella eri tekniikalla tai tasolla; tarkin taso huomioi puheen, eleet ja ää-

nenpainot, jotka merkitään muistiin. Yleiskielisessä litteroinnissa teksti muunnetaan 
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kirjakielelle poistamalla murre- ja puhekielen ilmaisut. Propositiotasolla kirjataan ainoas-

taan sanoman ja havainnon ydinsisällöt. (Kananen 2014, 105-106.) 

Aineistoa lukemalla ja tutkimalla useampaan kertaan saadaan kuva tutkittavasta aiheesta. 

Jos aineistoa on paljon, aineistoa joudutaan tiivistämään, jotta aineistosta näkee pääkoh-

dat ja rakenteen. Tiivistäminen tarkoittaa asiasisältöjen etsimistä tietomassasta ja niiden 

nimeämistä sisältöä kuvaavilla termeillä. (Kananen 2015, 162-163.) Aineiston käsittely-

vaihe sisältää analysointia, eli aineiston erittelyä ja luokittelua sekä synteesin eli kokonais-

kuvan tekemistä. Aineiston luokittelu auttaa yksinkertaistamaan ja tiivistämään sekä ver-

tailemaan aineistoa. Luokittelun jälkeen aineistoa yhdistellään samankaltaisuuden tai 

säännönmukaisuuden mukaan. (Hirsjärvi & Hurme, 2011, 143, 147, 149.) Teemoittelu ja 

luokittelu tarvitsevat jo pohdintaa siitä, mitä aineisto tarkoittaa, joten se ei ole enää pelk-

kää aineiston mekaanista käsittelyä (Kananen 2014, 105). 

Analysointivaiheessa aineistosta voidaan tehdä joko induktiivista tai abduktiivista päätte-

lyä. Induktiivisessa päättelyssä keskeistä on aineistolähtöisyys, jossa aineisto on muo-

kattu ja ryhmitelty luokiksi (Hirsjärvi & Hurme 2011, 150). Aineistoista tehdyistä havain-

noista tehdään yleistyksiä. Mitä yleisemmin joku asia toistuu, sitä varmemmin voidaan pi-

tää asioiden olevan tärkeä haluttuun asiaan liittyen. (Kananen 2009, 21.) Abduktiivisessa 

päättelyssä ”aineiston käsittelyä jatketaan tarkastelemaan tutkijan omasta ajatusmaail-

masta käsin. Ilmiötä pyritään ymmärtämään monipuolisesti ja kehittämään teoreettinen 

näkökulma tai malli, johon luokiteltu aineisto voidaan sijoittaa.” Aineiston tulkinnan luotet-

tavuuden lisäämiseksi aineiston luokittelua voi tehdä useampi henkilö. (Hirsjärvi & Hurme 

2011, 150, 152.)  

Tutkimuksen tarkoitus ohjaa ilmiön kuvaamista. Raportissa tulee sijoittaa tutkittava ilmiö 

siihen kontekstiin, johon se kuuluu, eli huomioida ilmiöön kuuluva aika, paikka ja siihen liit-

tyvä kulttuuri. Tutkijan on tehtävä valintoja siitä, mitkä asiat ovat relevantteja tietoja ilmiön 

kannalta. Tutkija joutuu pohtimaan sitä, vähentääkö asioiden eriarvoistaminen tai poisjät-

täminen raportista tutkimuksen objektiivisuutta. Tutkija voi siksi käsitellä kaikki yksityiskoh-

dat samantasoisina ilmiöinä.  (Hirsjärvi & Hurme 2011, 146.) 
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6 KEHITTÄMISHANKKEEN TOTEUTTAMINEN 

6.1 Kehittämishankkeen lähtökohdat ja toimintasyklit 

Kehittämishankkeen suunnittelua ohjasi työelämän tarve kehittää varhaiskasvatuksen op-

pimisympäristön kehittämistyötä, Yhdessä esteetön- hankkeesta saatu taustatieto ja sen 

tavoitteet. Kehittämishankkeen tavoitteeksi muodostui toimintamallin luominen oppimisym-

päristön kehittämisestä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Lisäksi tavoitteena oli 

saada arviointitietoa Yhdessä esteetön -hankkeesta. Tarkoituksena oli tukea toimintamal-

lin avulla varhaiskasvatuksen oppimisympäristön kehittämistä.  

Kehittämishankkeen alussa määrittelin Yhdessä esteetön -hankkeen työntekijöiden 

kanssa kehittämiskohteen ja kehittämishankkeen tavoitteet. Kehittämishankkeen alussa 

tuli esille tutkimuksen tarve, jonka pohjalta luotiin tutkimuskysymykset. Tutkimuksen avulla 

haluttiin saada vastauksia siihen, miten kehittämishanke toimii parhaiten varhaiskasvatuk-

sen arjessa eli mitkä rakenteelliset tai toiminnalliset tekijät tukevat kehittämishankkeen 

mahdollistumista varhaiskasvatusyksikössä. Lisäksi haluttiin tietää se, kuinka oppimisym-

päristöä voidaan kehittää esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Kehittämishankkeen 

lähestymistavaksi valikoitui toimintatutkimus, koska tarkoituksena oli tutkimuksen ja toi-

minnan kautta tuottaa kehittämishankkeesta toimintamalli.  

Ojasalon ym. (2014, 58) mukaan muutoksen saavuttamiseksi tarvitaan tutkijan ja tutkitta-

vien aktiivista osallistumista ja yhteistyötä. Kehittäjänä tein aktiivista yhteistyötä Yhdessä 

esteetön -hankkeen ohjausryhmän jäsenten ja hanketyöntekijöiden kanssa. Lisäksi tein 

yhteistyötä hankepäiväkotien kasvattajien kanssa toteuttamalla tutkimuksen hankepäivä-

kodeissa. Pitämässäni kehittämisaamupäivässä yhteistyö varhaiskasvatusyksiköiden joh-

tajien kanssa oli yhdessä kehittämistä ja tiedon jakamista etukäteen suunnitellusta ai-

heesta. Kehittämishankkeen aikana tehdyn yhteistyön kautta sain muodostettua kokonais-

kuvan Yhdessä esteetön -hankkeen toiminnasta sekä yleisesti varhaiskasvatuksen kehit-

tämistoiminnan mahdollisuuksista ja haasteista. Kaikki tämä tieto auttoi toimintamallin ke-

hittämisessä. 

Kehittämishankkeen aikana hahmottui kaksi erillistä toimintatutkimukselle ominaista toi-

mintasykliä, joista ensimmäinen alkoi tammikuussa 2019 ja toinen elokuussa 2019.  
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Molemmat syklit sisälsivät suunnittelu-, toiminta- ja reflektointivaiheen, jotka erosivat toi-

minnaltaan molemmissa sykleissä. (Kuvio 3) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 3. Kehittämishankkeen toiminnan syklit ja niiden sisällöt. 

 

 

Ensimmäisen syklin suunnitteluvaihe oli ajallisesti pidempi verrattuna toiseen suunnittelu-

vaiheeseen, koska se sisälsi Yhdessä esteetön -hankkeen toimintaan tutustumisen ja ke-

hittämishankkeen suunnittelun (hankkeen tarkoitus, tavoitteet ja tutkimusmenetelmät). Tu-

tustuin Yhdessä esteetön -hankkeeseen osallistumalla hanketyöntekijöiden järjestämään 

SYKLI 2. 

Elokuu – 

joulukuu 
2019 

SYKLI 1. 

Tammikuu – 

kesäkuu 2019 

Suunnitteluvaihe:  
 
Tutustuminen Yhdessä estee-
tön -hankkeeseen 
Kehittämishankkeen suunnit-
telua 
Kaksi ohjausryhmätapaamista 

 

 

 

Toimintavaihe: 

Tutkimuslupa  
Toimeksiantosopimus 
Ryhmähaastattelut hanke-
päiväkodeille  

Reflektointivaihe: 

Haastatteluaineiston ana-
lysointi ja toiminnan 
reflektointi 
Ohjausryhmätapaaminen 

Suunnitteluvaihe: 

Hankkeen jatkosuunnittelua 
Ohjausryhmätapaaminen 
 

Toimintavaihe: 
Kehittämisaamupäivä 
yksiköiden johtajille 
 

Reflektointivaihe: 
Learning Cafe -aineiston 
koonti 
SWOT-analyysin purku 
Toimintamallin kehittäminen 
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koulutukseen hankepäiväkotien työntekijöille. Lisäksi tutustuin hankkeeseen tutustumalla 

hankeen asiakirjoihin ja osallistumalla ohjausryhmätapaamisiin. Koulutus ja ensimmäinen 

hankkeen ohjausryhmän tapaaminen olivat hyviä mahdollisuuksia kertoa opinnäytetyös-

täni varhaiskasvatuksen työntekijöille ja ohjausryhmän jäsenille. Ohjausryhmätapaamisia 

kuvaan tarkemmin kappaleessa 6.2. 

Molempien syklien toimintavaiheen aikana tein kehittämis- ja tutkimustoimintaa.  Ensim-

mäisen syklin toimintavaihe kohdistui hankepäiväkotien kasvattajiin, joilta keräsin arviointi-

tietoa Yhdessä Esteetön -hankkeesta ryhmähaastattelumenetelmää hyödyntäen. Sain 

huhtikuussa 2019 tutkimukselleni luvan (liite 1) ja samaan aikaan tein toimeksiantosopi-

muksen ohjaavan opettajan, hanketyöntekijän/työelämäohjaajani ja varhaiskasvatuksen 

koordinaattorin kanssa. Toteutin ryhmähaastattelut toukokuun 2019 aikana ja analysoin 

tutkimusmateriaalin heti haastattelujen jälkeen. Heinäkuussa 2019 pidin kesäloman ja tau-

koa kehittämistyöstä.  

Toinen toimintasykli alkoi elokuussa 2019 suunnitteluvaiheella. Suunnittelussa nousi tarve 

saada toimintamalliin johtajien näkökulma varhaiskasvatusympäristön kehittämisestä, 

koska toimintamalli tulisi johtajien käyttöön. Keskustelin ajatuksesta ohjausryhmässä, 

mutta tarkemman suunnittelun tein varhaiskasvatuksen koordinaattorin ja työelämäohjaa-

jani kanssa. Suunnittelimme, että pidän johtajille kehittämisaamupäivän ja pienryhmäkes-

kustelut learning cafe-menetelmää hyödyntäen. Varhaiskasvatuksen koordinaattori toivoi 

aiheen liittyvän kehittämistulosten juurruttamiseen arkeen, koska sitä tultaisiin käsittele-

mään jatkossa johtajien tapaamisissa. Aiheeseen liittyvät pienryhmäkysymykset muokka-

sin SWOT -analyysia hyödyntäen sekä toimintamallin tavoitteita ajatellen. Toimintamallin 

luominen tapahtui toisen toimintasyklin loppuvaiheessa yhdistämällä haastattelu- ja lear-

ning cafe -aineisto Kettusen (2009, 43) projektimalliin. Toimintamallin rakentumista ku-

vaan tarkemmin kappaleessa 8. 

6.2 Ohjausryhmätapaamiset 

Osallistuin neljään Yhdessä esteetön -hankkeen ohjausryhmätapaamiseen tammikuun ja 

elokuun välillä 2019. Näihin ohjausryhmätapaamisiin osallistuivat varhaiskasvatuksen 

koordinaattori, hankepäiväkotien johtajat ja työntekijöiden edustajat sekä hanketyöntekijät 

eli yhteensä kahdeksan henkilöä minä mukaan luettuna. Tapaamiset mahdollistivat kehit-

tämishankkeeni suunnittelun, tutkimusten organisoinnin ja yhteistyön ohjausryhmän jäsen-

ten kanssa. Lisäksi osallistuin Yhdessä esteetön -hankkeen suunnitteluun.  

Ensimmäinen ohjausryhmätapaaminen pidettiin 12.3.2019 ja tavoitteeni tässä tapaami-

sessa oli tutustua hankkeeseen ja kertoa itsestäni sekä opinnäytetyöstäni. Kerroin 



25 

ohjausryhmässä opinnäytetyön tekemisestä omana kehittämishankkeena Yhdessä estee-

tön -hankkeessa sekä kehittämishankkeen tarkoituksesta ja tavoitteesta. Loin kontaktia 

hankepäiväkotien johtajiin ja teimme suunnitelmia arviointihaastattelujen ajankohdasta ja 

käytännön toteutuksesta.  

Toisessa ohjausryhmätapaamisessa 10.4.2019 aiheena oli hankekuulumiset, hankkeessa 

aiemmin tehdyn sosionomi (amk) kyselyn tulosten tarkastelu, hankepäiväkotien materiaa-

lihankinnat ja henkilökunnan koulutussuunnitelmat. Oman kehittämishankkeen näkökul-

masta keskustelimme hankepäiväkotien johtajien kanssa haastattelujen toteutuksesta ja 

sovimme haastattelupäivät pidettäväksi hankepäiväkodeissa 14.5.2019 ja 28.5.2019. So-

vimme haastattelut pidettäviksi hankepäiväkotien pedagogisten palaverien aikataulun mu-

kaisesti. Pedagogiset palaverit keskittyvät pedagogiikkaan ja pedagogiseen keskusteluun, 

joten haastatteluni sisältämät keskusteluteemat tukivat palaverien tarkoitusta. Pedagogis-

ten palaverien tarkoituksena on ylläpitää pedagogista osaamista, jakaa tietoa, osaamista 

ja kokemuksia sekä osallistua työyhteisön päätöksentekoon (Kamppuri 2018, 136).  

Kolmas hanketapaaminen pidettiin 27.5.2019, jossa aiheena oli hankepäiväkotien kuulu-

miset, hanketoiminta päiväkodeissa ja toiminnan suunnittelu syksylle 2019. Kehittämis-

hankkeeseen liittyen keskustelimme tehdyistä haastatteluista ja teimme alustavia suunni-

telmia loppukesällä järjestettävästä kehittämispäivästä varhaiskasvatuksen johtajille, 

mutta tarkempi ideointi jätettiin myöhempään ajankohtaan.  

Neljäs hanketapaamisen (21.8.2019) ohjelmaan oli suunniteltu hankkeen väliraportin esit-

tely ja tulevien hankintojen päättäminen. Lisäksi esittelin haastattelujen tulokset pääpiir-

teissään. Hanketapaamisen lopuksi sovimme varhaiskasvatuksen koordinaattorin kanssa 

johtajien koulutusaamupäivästä, jossa keskusteltaisiin kehittämisen juurruttamisesta.    

Jokaisesta ohjausryhmän tapaamisesta kirjattiin muistio, johon kirjattiin ohjausryhmässä 

esityslistan mukaisesti käsitellyt asiat, niistä tehdyt päätökset ja muut keskusteltavat asiat. 

Muistioita en analysoinut tarkemmin, vaan muistiot tukivat muistinvaraisissa asioissa ja 

auttoivat luomaan kokonaiskuvaa Yhdessä esteetön -hankkeen toiminnasta ja hankepäi-

väkotien pedagogisesta kehittämisestä. 

6.3 Ryhmähaastattelut ja niihin valmistautuminen 

Hankepäiväkotien kehittämispäivän (6.5.2019) ohjelmaan sisältyi Yhdessä esteetön -

hankkeen asioita ja ryhmähaastatteluun perehdyttäminen. Esittelin hankepäiväkotien joh-

tajille ja työntekijöille opinnäytetyöni pääkohdat, haastattelun tarkoituksen, haastattelussa 

käydyt teemat ja niihin liittyvät apukysymykset. Jaoin jokaiseen tiimiin yhden haastattelulo-

makkeen (liite 2), jonka avulla jokainen tiimi kävisi arviointikeskustelua annettujen 
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teemojen (kuvio 4) mukaisesti ennen haastattelua. Näin varmistuisi se, että jokainen tiimin 

jäsen sai tuoda näkemyksensä esille. Haastatteluun osallistuvan kasvattajan oli tarkoitus 

tuoda esille tiimin jäsenten näkemykset haastatteluun liittyvistä teemoista. Teemat olimme 

luoneet hanketyöntekijöiden kanssa, koska he tunsivat hankepäiväkotien tilanteen ja tar-

peen paremmin ja he halusivat saada tietoa kasvattajien toivomuksia ja kehittämistarpeita 

tulevalle kaudelle (kts. teema 4.) 

 

 

 

Kuvio 4. Ryhmähaastattelun teemat ja teemoihin liittyvät apukysymykset 

 

 

Haastattelut pidettiin 14.5 ja 28.5.2019, yksi haastattelu kummassakin hankepäiväko-

dissa. Ensimmäiseen ryhmähaastatteluun osallistui neljä kasvattajaa; kolme varhaiskas-

vatuksen opettajaa ja yksi lastenhoitaja, jokainen eri lapsiryhmästä. He edustivat myös eri 

ikäisten lasten ryhmiä 1-6 vuoden väliltä. Kaksi haastateltavista on ollut mukana Yhdessä 

esteetön -hankkeen ohjausryhmässä päiväkodin edustajina. Toiseen haastatteluun osal-

listuivat kuusi varhaiskasvatuksen opettajaa; neljä heistä oli eri lapsiryhmistä ja kaksi 

haastateltavaa edustivat avointa varhaiskasvatustoimintaa. Kaksi haastateltavaa  oli päi-

väkodin edustajana ohjausryhmässä. 

•Kuinka hanke esiteltiin työntekijöille? Miten ja millaista tietoa 
hankkeesta kerrottiin sen alkuvaiheessa? 

•Mitkä tekijät mahdollistavat onnistuneen hankkeen?

Teema 1:

Yhdessä esteetön -hanke 
päiväkodissa

•Millaiset lapset hyötyvät fyysisen ympäristön esteettömyydestä vuorovaiku-
tustilanteissa?

•Millaisin keinoin /esteettömin ratkaisuin voidaan tukea lapsen vuorovaikutusta ja 
kielenkehitystä päiväkodissa? 

•Mitkä fyysisen ympäristön tekijät helpottavat lapsen vuorovaikutusta?

•Miten fyysisen ympäristön esteettömät ratkaisut tukevat lapsen toimintaa 
päiväkodissa?

Teema 2:

Fyysisen ympäristön esteettömät 
ratkaisut vuorovaikutuksen ja 

kielenkehityksen tuen näkökulmasta

•Jos hankkeen vetäjänä toimisi tulevaisuudessa päiväkodin johtaja, miten näet 
seuraavat asiat:

•Miten päiväkodin arki tulee huomioida hankkeen aikana?

•Millaista tukea ja keneltä varhaiskasvattaja tarvitsee hankkeen aikana?

Teema 3:

Hankkeen vetäjän rooli ja tehtävät 
hankkeessa

Teema 4:

Yhdessä esteetön -hanke 
lapsiryhmässäsi toimintakautena 

2019 - 2020

Miten haluaisit kehittää lapsiryhmäsi fyysistä ympäristöä vuorovaiku-
tusta ja kielenkehitystä tukevaksi?  

Miten ja missä asioissa haluaisit itse kehittyä? 
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Molemmassa haastattelussa sain käyttööni rauhallisen huoneen. Valmistauduin haastatte-

luihin suunnittelemalla haastateltavien paikat niin, että haastateltavat istuvat molemmilla 

puolilla ja heillä olisi katsekontakti toisiinsa. Tietokoneen sijoitin tallentamaan keskustelua 

keskellä olevalle pöydälle. Varauduin ylimääräisillä kysymyspapereilla ja kynillä, jos joku 

olisi niitä tarvinnut. Haastattelun alussa kerroin itsestäni ja haastattelun tarkoituksesta. 

Halusin myös kuulla haastateltavien ajatuksia haastattelusta ja siihen valmistautumisesta. 

Näin sain tietoa siitä, miten haastattelun teemoista on keskusteltu tiimeissä ennen haas-

tattelua, mikä tulisi vaikuttamaan tutkimuksen luotettavuuteen. Nämä tiedot kirjoitin päivä-

kirjaani. 

Keskustelu eteni haastatteluteemojen ja niihin tehtyjen apukysymysten mukaisesti. Jokai-

sen teeman sisällä keskustelu eteni yleisestä yksityiseen. Jokaisen teeman alussa haas-

tateltavat vastasivat teemaan liittyviin kysymyksiin, ja keskustelu syventyi mitä pidempään 

he teemasta keskustelivat. Lisäksi syvensin keskustelua tekemällä tarkentavia kysymyk-

siä tai painottamalla heidän vastauksistaan jotain asiaa. Ensimmäinen haastattelu kesti 45 

minuuttia ja litteroitua tekstiä tuli 10 sivua (A4, fontti: Calibri, fonttikoko: 11). Toinen haas-

tettelu kesti 60minuuttia ja litteroitua tekstiä tuli 12 sivua. Toisen haastattelun pituutta li-

säsi yksi keskeytys haastattelun lopulla. Tämä keskeytys aiheutti keskustelun pysähtymi-

sen ja jatkoin keskustelua siitä mihin jäimme keskeytyksen tultua. Muita häiriöitä haastat-

teluissa ei esiintynyt.  

6.4 Varhaiskasvatusyksiköiden johtajien kehittämisaamupäivä 

Varhaiskasvatusyksiköiden johtajien kehittämisaamupäivä pidettiin 21.10.2019 klo 9.30 - 

11.00 välisenä aikana ja tapaamiseen osallistui 13 varhaiskasvatusyksikön johtajaa, joista 

kaksi on ollut mukana Yhdessä esteetön -hankkeessa. Päädyimme varhaiskasvatuksen 

koordinaattorin kanssa kutsumaan tapaamiseen kaikki kaupungin yksiköiden johtajat, jotta 

saisin mahdollisimman kattavan tutkimusaineiston. Tapaamisen tarkoituksena oli ohjata 

johtajia pohtimaan ja keskustelemaan työn ja työyhteisön rakenteista, jotka vaikuttavat 

työn kehittämiseen ja kehittämistulosten juurruttamiseen. Tavoitteena oli saada tietoa toi-

mintamallia varten toimivista ja tukevista kehittämistyön rakenteista ja käytänteistä. Aihe 

kehittämistyön tulosten juurruttamisesta nousi työelämän tarpeesta, mutta keskusteluky-

symykset tein toimintamallin kehittämistä ajatellen.  

Kehittämisaamupäivä koostui puolen tunnin teoreettisesta osiosta, jonka tarkoituksena oli 

herättää ajatuksia pienryhmäkeskusteluja varten (kts. liite 3). Alustin tapaamista esittele-

mällä opinnäytetyöni tutkimusmenetelmiä ja haastatteluaineistoa kehittämisen näkökul-

masta. Teoreettisessa osiossa toin esille aiheita, kuten työyhteisö kehittäjänä, kehittämis-

työn tulosten juurruttaminen sekä juurruttamista edistäviä ja estäviä tekijöitä. 
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Varhaiskasvatuksen koordinaattorilla oli tehtävänä koko teoreettisen osuuden ajan ha-

vainnoida johtajia ja kirjata havainnot muistivihkooni. Ohjeistin häntä havainnoimaan osal-

listujien ilmeitä, eleitä ja heidän esittämiä kysymyksiä. Havaintoja sain yhteensä viisi lau-

setta teoreettisesta osiosta ja keskustelun purusta yhden lauseen. Nämä lauseet otin huo-

mioon aineistoanalyysissa.  

Teoreettisen osuuden jälkeen ohjeistin johtajia pienryhmäkeskusteluihin ja jaoin osallistu-

jat kolmeen kolmen hengen ja yhteen neljän hengen ryhmään. Olin varannut kolme muuta 

kokoushuonetta ja käytävän pienryhmiä varten. Ennen keskustelun aloittamista johtajat 

tutustuivat antamaani materiaaliin ja ohjeisiin. Materiaali sisälsi kysymys- ja vastauspape-

rin lisäksi kolme eri väristä rannenauhaa, joista jokainen osallistuja valitsi omansa.  

 

 

KUVA 1.  Johtajille jaettu materiaali 

 

Punaisen nauhan valitsema henkilö toimi keskustelun kirjurina, sinisen nauhan valitsija 

vastasi kysymyksiin johtajan näkökulmasta ja vihreän nauhan valitsija varhaiskasvatuksen 

opettajan näkökulmasta. Vastauspaperi koostui kahdesta erivärisestä (keltainen ja sini-

nen) A4-kokoisesta paperista, jotka oli teipattu yhteen. Keltaiselle paperille kirjuri kirjoitti 

vastaukset opettajan näkökulmasta, siniselle paperille johtajan näkökulmasta.  
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Jokaisen pienryhmän kysymykset oli suunniteltu SWOT-analyysin avulla. Suunnittelin 

pohdittavaksi teemaksi työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet suhteessa kehittä-

mistyön tulosten juurtumiseen arjen työhön. Näkökulmat keskittyivät kehittämistyön toimi-

viin ja mahdollistaviin, vaikeuttaviin, tukeviin sekä uhkaaviin rakenteisiin ja käytänteisiin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    KUVIO 4. SWOT -nelikenttä ja pienryhmäkysymykset 

 

Jokainen ryhmä pohti yhtä kysymystä noin 10 - 15minuuttia, jonka jälkeen he siirtyivät kir-

juria lukuun ottamatta seuraavaan tilaan. Kirjurin tehtävänä oli esitellä uudelle ryhmälle ky-

symys ja mitä aiheesta oli jo keskusteltu. Aiheen pohtimista jatkettiin lisää siihen asti, kun-

nes oli aika vaihtaa taas seuraavaan ryhmään. Tässä vaiheessa toimin ryhmien ohjaajana 

oikeaan tilaan ja huolehdin siitä, että jokainen ryhmä käy keskustelemassa kunkin kysy-

myksen äärellä.  

Seurasin johtajien keskusteluja sivusta ja kävin aina jokaisessa pienryhmässä tarkista-

massa ovatko ohjeet tai kysymykset tulleet ymmärretyksi. Johtajat olivat hyvin keskitty-

neitä ja kirjoittivat ajatuksiaan vastauspapereihin. Ongelmia kysymyksen ymmärtämisessä 

ei heidän mukaansa näyttänyt olevan. Johtajien keskuudessa vallitsi keskusteleva ja moti-

voitunut tunnelma, mikä näkyi siinä, että kirjurilla oli kiire kirjoittaa muistiin esille tulleet 

asiat. Huolehdin siitä, että jokainen ryhmä sai kirjoitettua asiat paperille ja enkä hoputtanut 

vaihtamaan ryhmää ajan loputtua. 
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Muutaman ryhmän osalta häiritsin hieman keskustelua ottamalla valokuvia tilanteesta. Ku-

vat otin niin, ettei kenenkään kasvoja näkynyt kuvassa. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Kuva 2 ja 3. Kirjurit kirjasivat johtajien näkemykset eri värisille papereille 

 

 

Kun jokainen ryhmä oli pohtinut aihetta kaikista neljästä näkökulmasta, siirryimme takaisin 

tilaan, josta aloitimme. Kirjurit esittelivät kirjoittamansa asiat yhteisesti kaikille ja muilla oli 

mahdollisuus vielä keskustella lisää. Kirjurien kirjoittamaa aineistoa oli yhteensä kahdenk-

san A4-kokoista sivua. Nauhoitin kaikkien osallistujien luvalla tulosten esittelyosuuden, jos 

esittelyn pohjalta nousisi kommentteja kysymyksiin liittyen. Purin tallenteen litteroimalla 

heti tilaisuuden jälkeen. Litteroin ainoastaan ne asiat, joita tuli esille kirjurien tehtävän pu-

run lisäksi. Tallenteen pituus oli 20 minuuttia, josta litteroitua aineistoa (fontti: arial 11, rivi-

väli 1,5) oli puoli A 4 – kokoista sivua. Litteroitu aineisto sisälsi kommentteja neljä kappa-

letta.  

6.5 Havainnointi ja tutkimuspäiväkirja 

Havainnointi toimi kehittämishankkeessani muiden tutkimusmenetelmien tukena kokonais-

kuvan luomisessa Yhdessä esteetön -hankkeesta ja sen toiminnasta. Hirsjärvi ym. (2011, 

213) mukaan havainnointi antaa ajankohtaista tietoa tutkittavasta ilmiöstä, joten se tuki 

myös tutkimustulosten paikkansapitävyyttä.  
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Roolini havainnoijana vaihteli kehittämishankkeessa sen eri vaiheissa passiivisen ja aktii-

visen välillä. Kehittämishankkeen alussa olin enemmän passiivisempi havainnoitsija tutus-

tuessani hankkeeseen ja sen toimintatapaan. Kehittämishankkeeni toimintavaiheen ai-

kana havainnointitapani muuttui enemmän aktiivisemmaksi ja osallistuvammaksi. Osallis-

tuvaa havainnointia oli esimerkiksi ohjausryhmätapaamisissa, kun taas piilohavainnointia 

tapahtui haastattelussa ja seuraamalla johtajien keskinäistä pienryhmätyöskentelyä lear-

ning cafe- tutkimuksessa. Havainnointi oli pääosin tiedostaen tehtyä aina jokaisessa hank-

keeseen liittyvässä toiminnassa. Havainnoinnin taustalla ei ollut mitään selkeää viiteke-

hystä, vaan tarkoituksena oli huomioida ja kirjata muistiin kaikki hankkeen toimintaan liit-

tyvä tieto; mitä hankkeessa tehdään, mitä asioita käsitellään ja millaisilla resursseilla.  

Kehittämishankkeen aikana havainnoin myös omaa toimintaani ja ajatuksiani ja kirjasin 

ajatukseni tutkimuspäiväkirjaani. Myös jokaisen kehittämishankkeeseen liittyvän tapahtu-

man jälkeen kirjasin havainnot heti muistiin tutkimuspäiväkirjaani. Hyödynsin myös var-

haiskasvatuksen koordinaattorin havaintoja ja siitä tehtyjä muistiinpanoja johtajien il-

meistä, eleistä ja heidän keskusteluistaan. Muistiinpanot toimivat esianalyysina eli silloin 

kirjasin muistiin sen, mikä tutkimuksen kannalta tuntui olevan tarkoituksenomaista. Muis-

tiinpanojen avulla jäsensin ajatuksiani ja tuntemuksiani. Muistiinpanot auttoivat myös saa-

maan kokonaiskuvaa hankkeen toiminnasta ja yleisesti kehittämishankkeen vaiheista toi-

mintamallia ajatellen. (kts. myös Huovinen & Rovio 2008, 106-107.) Havainnoista saatua 

aineistoa hyödynsin tutkimusaineiston analyysissa ja pohdintaosiossa. Esimerkiksi haas-

tateltavien ilmeet ja eleet tulkitsin niin, että heidän sanomansa asia oli tärkeä ja annoin 

sille painoarvoa. Myös asioiden toistuvuus toi varmuutta asian tärkeydestä.  

6.6 Haastatteluaineiston ja kehittämispäivän tulosten sisällönanalyysi 

Haastatteluaineisto 

Litteroin tekstin heti haastattelun jälkeen. Erittelin jokaisen haastateltavan puheen eriväri-

sellä fontilla, mikä auttoi minua hahmottamaan haastateltavien näkemyksiä kokonaisuu-

dessaan. Tällä keinolla löysin myös haastateltavista erilaisia rooleja (puhelias - hiljai-

sempi). Kirjoitin haastattelut lähes sanasta sanaan; jätin pois lyhyet sanat, kuten niinku, 

että (toistot) ja erilaiset äännähdykset. Samaa mieltä tarkoittavat ilmaukset (niinpä, niin 

on, kyllä) merkitsin ilmaukset + -merkillä. Korostin litteroidussa tekstissä myös kohtia, joita 

haastateltava painotti omalla äänenpainollaan. Myös naurahdukset huomioin, koska tulkit-

sin ne esimerkiksi hämmennystä tai huumoria sisältäviksi asioiksi.   

Litteroinnin jälkeen luin tekstit useampaan kertaan saadakseni vastauksista kokonaisku-

van. Tekstiä lukiessani tein vielä havaintoja tekstin sisällöstä, usein mainituista tekijöistä ja 
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haastateltavien aktiivisuudesta haastattelun aikana. Samoja merkintöjä olin tehnyt jo 

haastattelun aikana muistiinpanoihini. Muistiinpanot olivat apuna kirjoittaessani pohdintaa.  

Tein jokaisesta haastattelun teemasta oman taulukon vaakasuoralle A4-paperille fontilla 

Calibri, fonttikoko 11. Nostin litteroidusta aineistosta kuhunkin teemaan liittyvät lauseet tai 

osan lauseesta taulukon vasempaan laitaan. Jos lauseissa oli osia, joista ei ollut tiedon-

hankinnan kannalta hyötyä, merkitsin puuttuvat osat … -merkillä taulukkoon. Jos jokin 

asia ei sopinut minkään teeman alle, jätin sen odottamaan oikean teeman löytymistä. 

Tässä vaiheessa yhdistin molemmat haastatteluaineistot yhteen, koska tarkoituksenani ei 

ollut tehdä vertailua hankepäiväkotien välillä, vaan saada kokonaiskuvaa hankkeesta.  

Seuraavaksi järjestelin samaa asiaa ja tekijää kuvaavat lauseet allekkain, jotta pystyin ne 

myöhemmin yhdistämään tietyn tekijäsanan alle. Samankaltaisuutta olivat esimerkiksi 

asiat, jotka liittyivät leluihin, kalusteisiin tai vuorovaikutusta tukeviin pedagogisiin menetel-

miin (kuvatuki, viittomat). Tämän jälkeen yhdistelin samankaltaisten lauseiden asiat 1 - 2 

lauseeksi (kts. taulukko, alaluokka). Lopuksi yhdistin alaluokkaan kuuluvat lauseet yhdeksi 

pääluokaksi. 

 

Teema: Fyysisen ympä-
ristön esteettömät rat-

kaisut 

  

Haastattelu aineisto Alaluokka Pääluokka 
Ollaan mietitty oppimisympäristöjä, 
muutettu, yksinkertaistettu ja vähen-
netty tavara paljoutta, kaikki pidetty 
selkeenä ja sitä ehkä minimaalistettu 

oppimisympäristön muokkaaminen yksinkertai-
semmaksi ja selkeämmäksi.  
Tavaran paljoutta vähennetty. 
 
 

ympäristön selkeys, turval-
lisuus ja ärsykkeiden mini-
moiminen. 

Tavaraa on paljon… ärsykkeiden vä-
hentämistä ja selkeyttämistä. 

Ympäristön ärsykkeiden vähentäminen  

ettei ole liikaa leluja… kun niitä oli 
paljon niin lapset eivät keskittyneet 
leikkiin vaan koko ajan haettiin lisää, 

  

ikätason mukaisia lelut, turvallisia 
muutkin materiaalit 

Lelut ja materiaalit turvallisia käyttää  

kuvat helposti saatavilla Helppo Kuvien saatavuus  

meillä on paljon kuvia käytössä ja 
niitä tarvitaan siinä tukena ja kaikki 
turhat kuvat pois. Ne ei oo koko ajan 
samat kuvat ja koko ajan tuodaan li-
sää, ainakin sitä määrää pidetään ra-
jallisena 

Tarvittavat kuvat vuorovaikutuksen tukena, ku-
via vaihdellaan tarvittaessa.  

Vuorovaikutusta tukevat 
kuvat saatavilla.  
Toiminnan sanoittaminen.  

TAULUKKO 1. Esimerkki haastatteluaineiston muokkaamisesta 

 

 

Kun haastattelujen aiheet oli jaoteltu, tein vielä taulukoihin visualisointia eri värien avulla, 

mikä auttoi hahmottamaan teemojen sisällä olevat asiat. Ensimmäisestä teemasta 
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taulukoita tuli kolme sivua, toisesta teemasta viisi, kolmannesta teemasta neljä ja neljän-

nestä teemasta yksi sivu. Lisäksi tein taulukon haastatteluteemoihin kuulumattomasta ma-

teriaalista. Tämä materiaali oli myös tärkeää kehittämishankkeen suunnittelua ajatellen.  

Learning cafe -aineisto 

Aineisto oli paperilla valmiiksi kirjoitetussa muodossa, joten aineistoanalyysi alkoi aineis-

ton lukemisella. Aineistosta alkoi hahmottumaan erilaisia teemoja, jotka merkitsin paperei-

hin alleviivaamalla ne eri värein. Alleviivasin esimerkiksi punaisella värillä kaikki keskuste-

luun tai vuorovaikutukseen liittyvät ilmaukset ja vihreällä asenteisiin ja arvostukseen liitty-

vät ilmaukset. Kun aineisto oli käyty läpi, tein taulukon vaakasuoralle A4 -kokoiselle pape-

rille (Fontti Calibri, fonttikoko 11) SWOT -analyysin näkökulmien (vahvuudet, heikkoudet, 

mahdollisuudet, uhat) mukaisesti ja kirjasin vastaukset näiden alle sanasta sanaan. Eritte-

lin johtajien näkökulman punaisella värillä ja opettajien näkökulman mustalla värillä. Jos 

molempien näkökulmassa vastaus oli kirjoitusasultaan sama, merkitsin vastauksen pe-

rään J+O (johtaja+opettaja). Järjestelin vastauksia samankaltaisten teemojen (esimerkiksi 

asenne/arvostus/luottamus, ammatti-identiteetti, keskustelu/vuorovaikutus/yhteistyö) mu-

kaan ja merkitsin taulukon oikeaan laitaan vastauksiin liittyvän käsitteen/käsitteet. Aineis-

tossa oli joitakin vastauksia, jotka olivat vaikea sijoittaa minkään käsitteen alle, joten lai-

toin ne muut -käsitteen alle. Analyysinäytteen laajuudeksi tuli neljä sivua ja erilaisia käsit-

teitä tuli 18.  

 

Vahvuudet: 
  

Heikkoudet: 
 

Mahdollisuudet: 
 

Uhat: Käsite / käsitteet 

Asenne, erityisesti esimies 
pitää yllä 
Johtaja kantaa vastuunsa 
Asenne 
Ei luovuteta heti J+O 
Hyväksyy erilaiset kehittämi-
sen syklit 
Virheistä oppii, kehittämistyö 
on kokeilua J+O 
Omaa työtään arvostava työ-
yhteisö 
Avoimet ja luottamukselliset 
välit tiimiin 
 

Minkä asian arvottaa tärkeim-
mäksi? 
Arvoristiriita/hankaluus priori-
soida kaikkea olemassa olevaa -
lapset/asiat & tehtävät 

suhde johtajan ja varajohta-
jan välillä -myönteinen 
asenne kehittämistyöhön mo-
lemmilla - 
Työn imun ylläpitäminen -mo-
tivaatio ja sitoutuminen 
Arvostus yhteistyötahoilta ja 
varh.kasvatuksen pitäminen 
merkityksellisenä. 
 

Vetovoima varhaiskasvatuk-
seen hiipuu J+O 
Luottamuksen puute J+O 
Oman työn arvostaminen 
(esim. äkilliset hoitovapaat) 

Asenne, arvostus, luottamus 

Rohkeus ammatti-identiteet-
tiin 

Uusi ”vasumalli” rooleista ei ole 
vielä hallussa 
LH ammatillisuus, huoli lh am-
mattirooli kehittämisen näkökul-
masta, viime aikaiset vasun lin-
jaukset vastuista. 
Uusi ”vasumalli” rooleista on 
(ehkä) vielä huteralla pohjalla 
 

Arvostus omasta työstä ja 
ammattitaidosta ja työn mer-
kitsevyydestä 
oman osaamisen ympärille ra-
kennettu identiteetti. 
 

 Ammatti-identiteetti 

Johtajan ja varajohtajan yh-
teistyö 
Toimivat rakenteet yhteiselle 
keskustelulle J+O 
Palautetta annetaan aktiivi-
sesti J+O  

Miten tiimin / yksiön yhteiselle 
keskustelulle on aikaa  
Saako kaikki äänensä kuuluviin, 
missä saa äänensä kuuluviin 

Aktiivisen keskustelun ylläpi-
täminen arjessa (opet) 
Avoin vuorovaikutus opetta-
jan ja johtajan välillä 

 Keskustelu, vuorovaikutus, 
yhteistyö 

TAULUKKO 2. Esimerkki aineiston taulukoinnista SWOT-analyysin mukaisesti. 
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Aineiston avaaminen osoittautui haasteelliseksi, koska näkökulmia oli niin monta. Lähdin 

analysoimaan tekstiä SWOT -analyysin näkökulmien kautta. Aineistosta löytyi asioita, 

jotka olivat kehittämistä vahvistavia, mutta myös heikentäviä tekijöitä. Tällainen oli esimer-

kiksi vahvistavana suunnitteluajan (SAK-aika) rakenne, mutta heikentävänä koettiin se, 

ettei suunnitteluaikaa osata tai pystytä aina hyödyntämään. Tarkkuutta aineiston avaami-

sessa vaati se, että huomioi mistä näkökulmasta asia oli ilmaistu. Ennen tulosten kirjoitta-

mista, alleviivasin ja lihavoin tekstistä kohtia, jotka katsoin tärkeäksi huomioida toiminta-

mallissa. Ne olivat varhaiskasvatustyön kehittämisen kannalta tärkeitä toiminnan raken-

teita ja toimintamenetelmiä. Lisäksi toimintamalliin nostin tekijöitä, jotka toistuivat usein ai-

neistossa tai olivat samankaltaisia haastatteluaineistoon liittyen.  

Tulosten kirjoittaminen vaati tarkkuutta siinä, onko kyseessä varhaiskasvatuksen opetta-

jan vai johtajan näkökulma. Tarkastelin vahvuuksia ja mahdollisuuksia, mutta erityisesti 

kohdensin tarkastelua heikkouksiin ja uhkiin kehittämistyössä. Pidin tärkeänä löytää kehit-

tämistyötä vaikeuttavat asiat, jotta niiden toimivuuteen kiinnitettäisiin huomiota ennen var-

sinaista kehittämistyötä. Poimin toimintamalliin asiat, joihin pystyy vaikuttamaan hyvällä 

suunnittelulla ja olemassa olevilla resursseilla.   
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7  AINEISTON TUTKIMUSTULOKSET 

7.1 Haastattelun tulokset 

Yhdessä esteetön -hanke varhaiskasvatuksen arjessa  

Haastattelussa ilmeni, että uudesta hankkeesta tulee antaa selkeä tieto varhaiskasvatuk-

sen työntekijöille. Hankepäiväkotien työntekijöillä oli epävarmuus siitä, mihin Yhdessä es-

teetön hankkeessa pyrittiin; mitkä olivat tavoitteet ja mitä hankkeessa tulee tapahtumaan. 

Hanke esiteltiin työntekijöille yhteisesti työillassa, mutta esille nousi tarve asioiden uudel-

leen käsittelyyn työillan jälkeen.  

 

…keskeneräisenä tuli...alku oli sekava, se oli jäsentymätön jollain tavoin. Siinä oli 
sellaista, että ymmärsi mistä puhutaan, mutta ei kuitenkaan ymmärtänyt. Tuli sem-
moinen, etten tiedä enää (tauko) hankkeen tavoitteen kiinni saaminen mistä puhut-
tiin…(H1)      

 … oli hyvä ajatus, että on työilta ja me ollaan kaikki paikalla…niinku kaikki työyh-
teisön jäsenet yhtä aikaa… Silti se ois vaatinut, että olis pedatiimissä viikon kahen 
päästä, niin että sitä ois keretty vähän tiimeissä ihmettelee. Olis tullu pedan kautta, 
kun meillä jäi avoimia kysymyksiä, jossa ois tarvinnut tarkentavia vastauksia. (H2) 

 

Hankkeen alussa on tärkeä informoida hankkeeseen osallistujien lisäksi myös välillisesti 

hankkeeseen liittyviä henkilöitä, kuten lasten vanhempia. Heidän tulee tietää se, millai-

sessa kasvatusympäristössä heidän lapsensa toimii. Vanhempia on informoitu hank-

keesta varhaiskasvatusyksikön seinillä olevilla mainoksilla ja muksunetissä (varhaiskasva-

tuksen sähköinen tiedotuskanava). 

Haastatteluissa nousi esille se, että kehittämishankkeen tarve tulee nousta arjesta ja arjen 

tarpeista. Kehittämistyön tulee olla mukana arjessa ja olla varhaiskasvatustyötä tukevaa. 

Lisäksi hankkeen tarpeesta korostuu vuorovaikutuksellisuus. Kasvattajien ajatuksia ja 

mielipiteitä on tärkeä kuunnella ja heillä tulee olla tunne kuulluksi tulemisesta hankkeen 

asioista. Haasteelliseksi haastatteluissa nousivat tiimin yhteisen ja työntekijän yksilöllisen 

ajan löytyminen suunnitteluun ja kehittämiseen.  Tähän vaikuttivat usein tarve olla lapsi-

ryhmässä ja työaikaan liittyvät järjestelyt.  

 

Tiimityö pitäis saada sujumaan oikein…aikaa järjestää…ei voi vaan yksin miettii… 
pitäis olla aikaa miettii mitä se oikeesti meidän ryhmään tarkoittaa ja mitä me halu-
taan ja mitä me tarvitaan… (H3) 
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Me ollaan eri aikaan täällä paikalla, se on haaste…en muista milloin meillä vii-
meksi olisi ollut palaveria, että me kaikki (kasvattajat) olisimme olleet yhdessä. 
(H4) 

 

Hankkeen alussa on tärkeää määritellä kunkin osallistuvan henkilön tai ryhmän tehtävä-

kuva ja rooli hankkeen asioissa. Haastatteluissa pidettiin tärkeänä yhdyshenkilön valitse-

minen hankkeessa ja heidän tehtäväkuvansa määrittäminen. Haastatteluissa nostettiin 

esille myös kaikkien varhaiskasvattajien tärkeys hankkeessa, koska jokaisen tulee ottaa 

vastuuta oman työnsä kehittämisessä.  

 

Heillä (varhaiskasvatusyksikön yhdyshenkilö hankkeessa) on varmaan iso (rooli), 
kun he ovat yhdyshenkilöitä.(H5) 

Koko talon tiedottaminen asioista… kun on ohjausryhmissä käyny niin tavallaan 
tietää mitä kulisseissa tapahtuu (H6) 

 

Haastatteluissa pidettiin hyvänä asiana, että hanketta on ollut vetämässä varhaiskasva-

tusyksikön ulkopuoliset henkilöt, jotka ovat tuoneet moniammatillista tukea varhaiskasva-

tusympäristön kehittämiseen. He ovat tuoneet tukea arjen tilanteisiin sekä konkreettista 

tietoa fyysisen ympäristön rakentamiseen lapsiryhmässä. 

 

Oli hyvä että (hanketyöntekijä) kävi niissä ryhmissä…ja varsinkin palaute minkä 
hän anto siitä, siitä omaa tekemistä ja ryhmän tekemistä, vahvisti kyl tosi paljon ul-
kopuolisen näkemystä tuli siihen…(H6) 

oli kans hyvä silloin…sit (hanketyöntekijä) tuli kattoo sitä tilaa ja toiminnallisesti ja 
oikeesti sitä fyysistä ympäristöä, havainnointia huomioitiin ja katto kalusteita…sai 
ajatuksen ja idean saliin olemiseen…sit tuli mielekkyyttä lisää. (H1) 

… kättä pidempää siihen, se on semmonen, mikä on kaikessa tekemisessä moti-
voi konkreettisesti mitä tehdään. (H2) 

 

Fyysisen ympäristön esteettömät ratkaisut vuorovaikutusta tukevana 

Haastatteluissa huomioitiin se, että ympäristön suunnittelu lähtee lapsen tuen tarve huo-

mioiden ja siitä hyötyvät kaikki lapset.  Esimerkiksi jos kuvia käytetään vuorovaikutuksen 

tukena lasten kanssa, joilla on kielenkehityksen tuen tarvetta, myös ei-tukea tarvitsevilla 

lapsilla se lisää lasten osallisuuden tunnetta. 

Varhaiskasvatuksen sisätilojen monipuolinen hyötykäyttö (pienryhmätilat, toisten ryhmien 

tilojen käyttö) nousi yhdeksi tärkeäksi kehittämisen elementiksi. Varhaiskasvatuksen 
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lapsiryhmien ulkoilut järjestetään eri aikoihin ja tämä mahdollistaa jakautumisen sisäti-

loissa paremmin. Lapsien jakaminen eri tiloihin rauhoittaa eri toimia (leikki, askartelu, liik-

kuminen) ja tuo paremman mahdollisuuden aikuisen ja lapsen väliseen vuorovaikutuk-

seen.  

 

…voitas mennä toisen ryhmän tiloihin, kun he ulkona, ei ole osattu hyödyntää tar-

peeksi. (H3) 

 

Lasten ulkoilun järjestämiseen liittyvät pedagogiset ratkaisut koettiin keinoksi vaikuttaa 

lasten vuorovaikutukseen. Ulkoilun porrastaminen (lapsiryhmät eri aikaan pihalla) on rau-

hoittanut lasten ulkoilua ja mahdollistanut keskittymisen leikkiin. Lisäksi se on ollut myös 

lisännyt turvallisuutta varsinkin pienempien lasten osalta pihan koon vuoksi.  

Esille nousi myös aikuisen rooli kasvattajana. Aikuisen läsnäolo arjessa ja herkkyys toimia 

vuorovaikutuksessa lapsen kanssa nostettiin esille useammassa kohdassa haastatteluja. 

Hankepäiväkodeissa on pohdittu keinoja läsnäolon parantamiseen ja erääksi sitä estä-

väksi asiaksi mainittiin tietokone. Sen poistaminen ryhmän tiloista paransi aikuisten läsnä-

oloa lasten kanssa.  Vuorovaikutuksen monipuolisuus näkyy hankepäiväkodeissa kirjojen, 

arjen kommunikoinnin ja lasten kannustamisen kautta. Myös sanattoman viestinnän ja 

huumorin tärkeys vuorovaikutuksessa mainittiin toisessa haastattelussa.  

Haastatteluissa koettiin kasvattajien vähäisyys rajoittavana tekijänä lapsiryhmien jakami-

seen pienryhmiin. Se myös vaikutti myös ajan saamiseen pedagogista suunnittelua var-

ten. Kasvattajat käyttivät sanaa ”vahtiminen” kuvatakseen heidän olemistaan lapsiryh-

mässä silloin, kun kaikki kasvattajat eivät ole ryhmässä samaan aikaan. He olivat samaa 

mieltä toteamukseeni siitä, että vahtiminen karsii vuorovaikutusta lasten kanssa.  

 

…ei kolmee huonetta voi yksi ihminen vahtia. Sitten joutuu rajaamaan, että sitten 

kun seuraava työntekijä tulee, niin sitten voidaan niin kuin jakaa. (H4) 

Kyllä se meillä menee siihen vahtimiseen. (H3) 

 

Varhaiskasvatuksen fyysiseen ympäristöön liittyen tärkeinä elementteinä pidettiin ympäris-

tön selkeyttä, turvallisuutta ja ärsykkeiden minimointia. Selkeyttä on lisätty vähentämällä 

tavaraa ja miettimällä lelujen paikkoja. Tavaroiden vähentäminen on minimoinut 
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ympäristön ärsykkeitä sekä parantanut keskittymistä leikkiin. Kalusteita sijoittamalla voi-

daan vaikuttaa toiminnan ohjaukseen, leikissä pysymiseen ja liiallisen melun ja kaikumi-

sen vähenemiseen. Turvallisuus näkyy muun muassa lelujen ja materiaalien turvallisessa 

käytössä ja huonekalujen asettelussa. Lisäksi myös pedagogiset ratkaisut aikuisten sijoit-

tumisessa suhteessa lapsiin lisäävät turvallisuutta.   

Kielen tukemiseksi ja vuorovaikutuksen helpottamiseksi tuotiin esille kuvien ja tukiviitto-

mien käyttö.  Koettiin, että kuvat tulevat olla helposti saatavilla. Kuvia käytetään puheen 

tukena ja leikkien valinnassa. Pihalla käytetään kuvia jonkin verran ja niiden käyttöä oli 

mietitty esimerkiksi lelukorien merkitsemiseen. Keskustelua herätti hankkeen kautta tuleva 

kuvataulu pihalle, mikä parantaisi lapsen ja aikuisen välistä vuorovaikutusta. 

Hankkeen vetäjän rooli ja tehtävät 

Haastateltavat näkivät hankkeen vetäjän roolin pedagogisena johtajana, innostajana ja 

tsemppaajana. Hänen tulee olla innostunut hankkeesta ja nähdä hankkeen kokonaisuus. 

Haastateltavat pitivät tärkeänä, että hankkeen vetäjä on tietoinen siitä, mitä hankkeessa 

tullaan tekemään ja millaisella aikataululla. Tavoitteiden asettaminen hankkeelle ja niiden 

läpikäyminen henkilöstön kanssa luo pohjan yhteiselle hankkeelle. Henkilöstön sitoutumi-

nen ja sitouttaminen pitää tehdä hyvin, jotta henkilöstä tietää hankkeen olevan merkityk-

sellinen. 

… jos me ei saada sitä konkreettista kosketuspintaa sille tuonne ryhmään niin ei 

se ota tuulta purjeisiin. (H2) 

 johtajan tuki, että on mukana siinä keskusteluissa vähä niinku potkimassa pyllylle 

(H4) 

 

Haastattelijat olivat sitä mieltä, ettei johtaja voi yksin vetää hanketta, vaan hän tarvitsee 

siihen taustatukea. Haastattelijat toivat esille hanketiimin tärkeyden ja siihen osallistuisi 

joko johtaja tai varajohtaja sekä kasvattajia eri tiimeistä. Haastattelussa tuotiin esille myös 

hankekoordinaattori, joka toimisi hankkeen ja työntekijöiden välillä tiedonvälittäjänä ja tu-

kena arjessa.  

Haastateltavat korostivat hankkeen tarvetta olla käytännönläheinen, arjesta ja lapsen tar-

peista lähtevä. Hankkeen tulee olla mukana arjen työssä joka päivä, joten hankkeen linkit-

täminen työhön ja ajan antaminen hanketyöhön pidettiin tärkeänä. Hankkeen vetäjän tulee 

huomioida se, että hankkeen lisäksi esimerkiksi työyksikön ulkopuolelta tulleet tehtävät 

haastavat henkilöstön aikaresurssien riittävyyttä. Hankkeen alussa koettiin 
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aikaresurssipulaa samaan aikaan useammalta toimijalta tulleiden kyselyjen vuoksi. Sen 

vuoksi toivottiin keskustelua eri organisaatiotasojen välille, jotta päällekkäiset tehtävät ei-

vät kuormittaisi henkilöstöä liikaa.  

 

… myöskin tuolta ylemmältä portaalta pitäis ottaa huomioon, että ei tule samaan 
aikaan kaikkee niinku et jokainen taso tietää jokaisen jutuista missä mennään. 
(H6)  

 

Jotta arki ja kehittämistyö limittyvät sujuvasti toisiinsa, tulee tiimin sisäinen työnjako olla 

toimivaa ja jokaisen tiimin jäsenten työtehtävät selkeät. Toimivaan arkeen liittyi myös 

suunnittelun ja toiminnan kalenterointi, jotta tiimin jäsenet olivat tietoisia päivän tapahtu-

mista. Tärkeänä pidettiin myös lastenhoitajien suunnitteluajan kalenterointia, vaikka se ei 

heille virallisesti lain puitteissa kuulukaan. 

Haastatteluissa nousi esille henkilöstöjohtamisen haaste varhaiskasvatuksessa. Henkilös-

tön poissaolot vaikuttavat arkeen ja vähentävät hankkeeseen ja varhaiskasvatustoiminnan 

suunnitteluun tarvittavaa työaikaa. Myös poissaolot ryhmästä hankkeeseen liittyvän tehtä-

vän vuoksi tulee huomioida henkilöstöresurssissa. Sen vuoksi ennakointi ja etukäteis-

suunnittelu koettiin tärkeäksi. Haasteeksi koettiin myös työvuorojärjestelyt varhaiskasva-

tusyksikön aukioloajan vuoksi. Työvuorojen eriaikaisuus vaikutti siihen, että henkilöstöllä 

oli haasteita osallistua samanaikaisesti tiimipalaveriin. Sen vuoksi yhteiseen keskusteluun 

ja suunnitteluun oli vähän aikaa.   

  

Henkilöstöjohtamisen haasteet näkyvät koko ajan myös hankkeessa. (H2) 

… paikalla on tarpeeksi henkilökuntaa, pystyy irrottamaan jonkun hankkeen tuo-
miin koulutuksiin ja lisähommiin, ettei se kuormita ryhmää hirveesti mitä me tarvi-
taan… (H5) 

 

Toimiva tiedonsiirto koettiin tärkeäksi hankkeen toimivuuden kannalta. Haastateltavat piti 

tiedottamista ja tiedon siirtoa jokaisen velvollisuutena. Lisäksi yhtä tärkeänä pidettiin sitä, 

että jokaisen velvollisuus on ottaa asioista selvää.   

Ajatukset hankkeen toimintakauteen 2019 -2020 

Viimeisenä teemana haastattelijat pohtivat oman lapsiryhmän kehittämistä ja itse kasvat-

tajana kehittymistä. Haastateltavat halusivat oppia uusia, konkreettisia toimintamenetel-

miä vuorovaikutuksen tukemisessa, kuten tukiviittomien ja kuvien käyttöä ryhmässä, 
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valokuvaamista lasten kanssa ja ipadien käyttöä lasten kanssa. Hankkeen kautta hanke-

päiväkoteihin on tulossa koulutusta leikin havainnointiin, jota odotettiin paljon.  

7.2 Learning cafe -tulokset 

Johtajien kehittämisaamupäivän pienryhmien näkökulmat ja kysymykset suunniteltiin 

Swot-analyysin mukaisesti. Keskustelussa johtajat pohtivat kysymyksiä sekä johtajan että 

opettajan näkökulmista. 

 

 

KUVIO 5. SWOT -nelikenttä ja pienryhmäkysymykset 

 

 

Vahvuudet ja mahdollisuudet kehittämistyössä 

Varhaiskasvatusyksiköiden johtajien ja varhaiskasvatuksen opettajien näkökulmasta kehit-

tämisen tarve tulee lähteä arjesta ja olla sidoksissa arjen työhön mahdollisimman konk-

reettisesti. Vahvuutena kehittämistyössä ja kehittämisen mahdollistajana pidettiin johtajan 

ja opettajan näkökulmista myönteistä, arvostavaa ja kokeilevaa asennetta kehittämistyötä 

kohtaan. Johtajilla on kykyä kantaa vastuunsa ja hyväksyä henkilöstön erilaiset kehittymi-

sen syklit varhaiskasvattajana. Myönteinen asenne ja myönteisen kehittämiskulttuurin luo-

minen ja sen jakaminen koko työyhteisöön mahdollistavat ja tukevat kehittämiskulttuurin 

syntymisen. Kehittämismyönteisyyttä tukee johtajan ylläpitämä motivaatio, tunne työhön 

sitoutumisesta sekä kokemus työn merkityksellisyydestä. Toimiva yhteistyö ja vuorovai-

kutteisuus pidettiin molempien näkökulmista kehittämistyön vahvuuksina. Rakenteet toimi-

valle keskustelulle tulee olla kunnossa eli korostettiin yhteisen keskusteluajan 
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mahdollistamista, kaikkien vastuuta osallistua keskusteluihin ja keskusteluajan tarkoituk-

senmukaista käyttöä. Johtajilla ja opettajilla on taitoa itsearviointiin, jota tulee tehdä aktiivi-

sesti. 

Kehittämistyön mahdollistajana pidettiin johtajan näkökulmasta sitä, että johtaja on sisäis-

tänyt työyksikön kehittämistarpeen ja hyödyntää osaamistaan ja asiantuntijuuttaan työyh-

teisössä. Hänen tulee luoda selkeät kehittämistyön tavoitteet ja työtehtävät ja osallistaa 

työyhteisö mukaan kehittämistyöhön. Kehittämistyön mahdollistajana johtajat kokivat pe-

dagogisen johtajuuden jakamisen, aktiivisen keskustelun ylläpitämisen sekä johtajan ja 

varajohtajan välisen yhteistyön. 

Heikkoudet ja uhat kehittämistyössä  

Kehittämistä vaikeuttavana tekijänä opettajan näkökulmasta nähtiin se, että kehittämistyö 

määritellään työyksikön ulkopuolelta. Kehittämistyössä haasteeksi nähtiin molempien nä-

kökulmasta ajallisten resurssien puute, mikä vaikuttaa työn suunnitteluun, kehittämiseen 

ja päivittäisiin kirjallisiin tehtäviin. Kasvattajien tulee pitää säännöllisesti tiimipalavereitaan, 

johon tulisi pystyä osallistumaan kaikki tiimin jäsenet. Johtajat näkivät, että pitkät varhais-

kasvatusyksikön aukioloajat (iltahoitoa tarjoavassa yksikössä) ja sen myötä työvuorora-

kenne vähentävät tiimin jäsenten yhteistä paikallaoloaikaa eli mahdollisuutta osallistua yh-

teiseen suunnitteluun. Suunnitteluajan käyttäminen ja sitä tukevat rakenteet (esim. vara-

henkilön käyttö) ovat tärkeitä tekijöitä kehittämistyön onnistumisen kannalta.  

Pedagogisen johtajuuden jakaminen ja tuen antaminen opettajalle pidettiin kehittämistä 

tukevana tekijänä. Kehittämistyötä heikentäväksi tekijäksi nostettiin puolestaan johtamis-

taidon heikkous sekä jaetun pedagogisen johtajuuden toimimattomuus. Johtajuuden heik-

kous voi näkyä myös varhaiskasvatuksen opettajalla tiimin johtamistaidoissa ja johtajuu-

den ottamisessa sekä kyvyssä osallistaa muita tiimin jäseniä kehittämiseen. Ammattitaitoa 

tulisi tukea kouluttautumisen kautta, jonka uhkaksi johtajat lisäsivät taloudellisten resurs-

sien puutteen. 

Kehittämistyötä heikentävänä ja uhkaavana tekijänä pidettiin sekä johtajan että opettajan 

näkökulmasta motivaation puutetta tai muutosvastarintaa syystä tai toisesta. Uhkana joh-

tajan ja opettajan näkökulmasta pidettiin juuri varhaiskasvatuksen vetovoiman hiipumista 

ja oman työn arvostamisen vähenemistä. Johtajan näkökulmasta voimavarojen vähäisyys 

tai työn kokeminen ei-mielekkääksi ovat heikentävä tekijä kehittämistyölle. He kokivat 

myös työntekijöiden turvallisuus/mukavuusalueilla pysymisen olevan uhka työn kehittämi-

selle.   
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8 TOIMINTAMALLIN LUOMINEN 

Loin toimintamallin hyödyntämällä Kettusen (2009, 43) pelkistettyä projektimallia, joka 

koostuu suunnittelu-, toteutus- ja päätösvaiheesta. Muokkasin mallin nelivaiheiseksi, jossa 

hanke jaetaan suunnittelu-, aloitus-, toteutus- ja päätösvaiheisiin. Suunnitteluvaiheessa 

suunnittelu tapahtuu esimiestasolla tai pienemmän ryhmän kanssa. Aloitusvaiheessa 

hanke esitellään työyhteisölle ja varsinainen kehittämistyö alkaa. Ajallisesti suunnittelu-

vaihe ajoittuisi ennen uuden toimintakauden alkamista. Alustavat suunnitelmat kehittämis-

työstä olisi hyvä olla valmiina silloin, kun uusi toimintakausi elokuussa varhaiskasvatuk-

sessa alkaa. Silloin kasvattajat aloittavat toiminnan tarkemman suunnittelun, joten kehittä-

mistoiminnan aloittaminen on hyvä yhdistää siihen.   

 

 

KUVIO 6. Kehittämäni toimintamallin vaiheet (mukaillen Kettunen 2009, 43). 

 

 

Kokosin toimintamallin haastatteluaineiston, learning cafe-aineiston ja teoreettisen tiedon 

pohjalta. Kriteerinä tiedon tärkeydestä pidin asian toistuvuutta tai korostumista aineis-

toissa. Lisäksi nostin malliin niitä asioita, jotka nousivat esille teoreettisen kirjallisuuden 

pohjalta tärkeinä tekijöinä kehittämishankkeen onnistumiselle, ja joita itse katsoin tärkeiksi 

oman työkokemukseni kautta. Tarkastelen seuraavassa jokaisen vaiheen rakentumista 

varhaiskasvatuksen yleisen kehittämistyön ja esteettömän ja vuorovaikutusta tukevan op-

pimisympäristön kehittämisen näkökulmasta.   

1. Suunnitteluvaihe  

Haastattelutulokset tukivat käsitystä siitä, että suunnitteluvaihe on tärkeä hankkeen aloi-

tuksen kannalta. Mäntynevan (2016) mukaan suunnittelua painotetaan eri organisaa-

tioissa eri tavalla. Suunnittelun tulee olla tarkoituksenmukaista, realistista ja ennakoivaa. 

Suunnittelun tarpeen määrään vaikuttaa kehittämishankkeen luonne ja organisaation ko-

kemus kyseisistä hankkeista. (Mäntyneva 2016, 42-43.)  
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hanketiimin tai 
varajohtajan kanssa

2.ALOITUSVAIHE

Hanke esitellään 
työyhteisössä. 

Kehittämistyö alkaa

3.TOTEUTUSVAIHE

Kehittämistyö 
tavoitteiden 
mukaisesti

4.PÄÄTÖSVAIHE

Hankkeen 
päättäminen
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Kuvioissa 7, 8, 9 ja 11 on esitetty eri kehittämishankkeen vaiheisiin littyvät asiat, jotka on 

nostettu esille tutkimusaineiston ja teorian pohjalta. 

 

 

 

KUVIO 7. Toimintamallin vaiheet ja suunnitteluvaihe 

 

 

Kehittämishanke alkaa kehittämistarpeen tunnistamisella ja määrittämisellä sekä toteutuk-

sen kannattavuuden arvioimisella. (Kettunen 2009, 43). Esteettömän ja vuorovaikutusta 

tukevan oppimisympäristön kehittäminen lähtee suunnitteluvaiheessa työyksikön varhais-

kasvatustoiminnan ja oppimisympäristön arvioinnilla. Suunnitteluvaiheessa käydään läpi 

työyksikön eri tiimien oppimisympäristöä suhteessa vuorovaikutuksen esteettömyyteen. 

Esteettömyys-käsitteen avaaminen helpottaa arviointia ja keskustelua. Suunnitteluvai-

heessa aloitetaan kirjaamaan hankesuunnitelmaa, johon merkitään tarkasti hankkeeseen 

kuuluva ja ei-kuuluva sisältö, kuten hankkeen tavoitteet, resurssit ja aikataulu (Kettunen 

2009, 44). Suunnitteluvaiheessa on hyvä määritellä hankkeen osallistujat. Kettunen 

(2009) ja Mäntyneva (2016) puhuvat projektiorganisaatiosta, joka koostuu hankkeeseen 

osallistuvista henkilöistä, hankkeen ohjausryhmästä sekä hankkeessa toimivista asiantun-

tijoista (Kettunen, 2009, 103; Mäntyneva 2016, 19). Toisessa tutkimushaastattelussa pu-

huttiin puolestaan hanketiimistä, joka toimisi varhaiskasvatusyksikön johtajan työn tukena. 

Hanketiimiin kuuluisi varajohtaja ja varhaiskasvatuksen opettaja jokaisesta lapsiryhmästä. 

Hanketiimin tehtävät, osallistujien roolit sekä yhteistyö hanketiimin ja johtajan välillä tulee 

määritellä tarkasti, jota myös Kettunen korostaa. Hänen mukaansa osallistujien vastuualu-

eiden kirjaaminen takaa sen, ettei mikään osa-alue jää ilman vastuullista vetäjää. 
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Hankkeesta vastaavan on huolehdittava se, että hankkeessa määritelty työ tulee tehtyä 

niin kuin on suunniteltu. (Kettunen 2009, 44, 111.) Varhaiskasvatusyksiköiden johtajat ko-

rostivat johtajan ja varajohtajan välistä yhteistyötä ja yhteistyön kalenterointia hankkeen 

suunnittelun ja toteuttamisen mahdollistajana.  

Hankkeen työmäärän arviointi auttaa hahmottamaan resurssien tarpeen. Resursseiksi 

Kettunen (2009) nimeää hankkeeseen osallistuvat ihmiset, koneet, laitteet, ohjelmistot ja 

tilat. Hankkeen tavoitteiden luomisen yhteydessä suunnitellaan myös hankkeen kustan-

nusarvio eli budjetti, koska se vaikuttaa hankkeen toimintaan ja sen suunnitteluun. (Kettu-

nen 2009, 106, 117-118.) Kehittämishankkeen tutkimusosiossa ei käsitelty hankkeen bud-

jetointia. Toimintamallissa kuvattu kehittäminen tehdään työyksikön toiminnalle varatulla 

budjetilla, joten rahoitusta ole tarkoitus hankkia muualta.   

Haastattelussa nousi esille hankkeen kokonaisuuden ja aikataulun hallinta. Johtajan tulee 

olla tietoinen toiminnan aikataulusta ja hallita aikataulussa pysymistä. Haastateltavat piti-

vät myös tärkeänä ajan antamista kehittämistyölle. Molemmissa tutkimusmenetelmissä 

nousi haasteeksi työn suunnitteluun ja erilaisiin työtehtäviin liittyvien tapaamisten aikare-

surssit, joten se tulee huomioida kehittämishankkeen aikatauluttamisessa. Kettusen 

(2009) mukaan aikatauluttaminen vaatii realistisuutta hankkeen onnistumisen kannalta. 

Aikataulun laatimisessa on otettava huomioon seuraavat asiat: hankkeen aloitus- ja lope-

tuspäivät, välitavoitteiden saavuttamisajankohta, loma-ajat sekä muut ajankäyttöön vaikut-

tavat seikat sekä ihmisten muun työn kuormitus. Lisäksi voi tulla eteen muiden työtehtä-

vien riippuvuus tietyn työvaiheen valmistumisesta. Hankkeissa kannattaa olla varaus 

myös aikataulun ylittymisestä sairastapausten tai muiden ennakoimattomien tapahtumien 

vuoksi. (Kettunen 2009,113-114.)  
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2. Aloitusvaihe 

Toimintamallin aloitusvaihe alkaa siitä, kun hanke esitellään laajemmin varhaiskasvatuk-

sen kasvattajille. Aloitusvaihe on suunniteltu aloitettavaksi toimintakauden alussa elo-

kuussa kun, lapsiryhmät ja tiimien rakenne on varmistunut ja kehittämisen tarpeita on 

hyvä alkaa arvioimaan.  

 

 

 

KUVIO 8. Toimintamallin vaiheet ja aloitusvaihe 

 

 

Haastatteluaineistosta tuli ilmi, että hanke tulee esitellä kaikille työyhteisön jäsenille ja 

esittelyssä tulee tuoda tarkasti esille hankkeen tavoitteet ja se, mitä tullaan tekemään. 

Esittely tulee tehdä esimerkiksi työiltaa tai suunnittelupäivää hyödyntäen, jolloin henkilö-

kunta voi tehdä tarkentavia kysymyksiä hankkeeseen liittyen. Kehittämishankkeesta on 

tärkeä informoida kaikkia suoraan tai välillisesti hankkeeseen liittyviä toimijoita, kuten las-

ten vanhempia, yhteistyökumppaneita ja tarvittaessa muita yksiköiden johtajia. 

Aloitusvaiheessa lähdetään kartoittamaan tarkemmin työyhteisön tilannetta ja keskustele-

maan yhdessä kehittämistarpeesta, tavoitteista ja toimintamenetelmistä. Haastatteluissa 

korostettiin hankkeen tarkoituksen ja tavoitteiden selkeyttä ja ymmärrettävyyttä, jotta 

kaikki hankkeeseen osallistujat tietävät mihin pyritään. Lisäksi pidettiin tärkeänä sitä, että 

kasvattajien näkökulmat huomioidaan, jotta he tuntevat olevansa tärkeitä hankkeessa. 

Tässä vaiheessa on hyvä tehdä jo suunnitelmia hankkeen tulosten ja hyvien käytänteiden 

juurruttamisesta arjen työhön, koska juurruttamisprosessia tapahtuu koko hankeprosessin 
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ajan. Hyvä käytänne voi olla hyvä toimintatapa, malli tai työmenetelmä, jonka tarkoituk-

sena on ratkaista ongelma tai tehdä työstä sujuvampaa. Hyvä käytänne voi liittyä myös 

vakiintuneeseen toimivaan työtapaan, joka mallinnetaan tai siirretään toiseen toimintaym-

päristöön (Halonen 2017, 7, 9; Ora-Hyytiäinen, Ahonen & Partamies 2012, 21.)  

kehittämishankkeen alkuvaiheessa on hyvä varmistaa kehittämistyön rakenteiden toimi-

vuus. Varhaiskasvatuksen johtajat nostivat kehittämistyötä tukeviksi rakenteiksi toimivan 

tiedonsiirron (yhteinen keskustelu, tiedon jakaminen) ja työn suunnittelurakenteet (ns. sak-

aika*, säännölliset palaverit). Näen tärkeäksi johtajan tehtäväksi huolehtia näiden käytän-

teiden säännöllisestä toimivuudesta ja niistä resursseista (kuten aika- ja henkilöstöresurs-

sit) mitä ne tarvitsevat toimiakseen. Työyhteisö voi yhdessä arvioida rakenteiden toimi-

vuutta ja tarvittaessa kehittää uusia ratkaisuja tiedonsiirron ja suunnittelutyön turvaa-

miseksi.  

*) Sak-aika varhaiskasvatuksen henkilökunnan (johtajat, opettajat ja erityisopettajat) työajan erityismää-

räys, joka on noin 13% (eli 5h) viikkotyöajasta. Aikaa voi varata suunnittelu-, arviointi- ja kehittämistehtä-

viin sekä varhaiskasvatus- ja esiopetussuunnitelmien laatimiseen, joka on ryhmän ulkopuolista työskente-

lyä. (Siitonen 2019.) 

 

Yhdessä esteetön -hankkeessa puheterapeutin ja toimintaterapeutin erityisosaamista hyö-

dynnetään oppimisympäristöjen kehittämisessä. Haastateltavat pitivät hyvänä asiana ul-

kopuolisten asiantuntijoiden tuoman tuen oppimisympäristön kehittämisessä. Moniamma-

tillisen yhteistyön velvoite lähtee varhaiskasvatuslaista (2018/540, 7§) ja myös siihen ve-

doten katson tärkeäksi korostaa toimintamallissa eri ammattilaisten erityisosaamisen hyö-

dyntämistä. Kehittämistyötä suunnitellessa tulee miettiä sitä, millaisia lisäresursseja tai eri-

tyisosaamista kehittämistyö vaatii ja mistä tätä osaamista voidaan hankkia. Yhteistyötaho-

jen kanssa sovitaan yhteistyöstä ja kirjataan yhteistyön tavoitteet. 

3. Toteutusvaihe 

Toteutusvaihe on hankkeen pitkäkestoisin vaihe, jolloin tapahtuu työyksikön tarpeiden ja 

tavoitteiden mukaista oppimisympäristön suunnittelu- ja kehittämistyötä. Toteutusvaiheen 

alkaessa johtajalla on tiedossaan mitä tullaan tekemään ja millä resursseilla, ja tämä mai-

nittiin myös haastatteluaineistossa. (Kettunen 2009, 154,156.) Haastattelu- ja learning 

cafe-aineistosta nousi vahvasti esille kehittämisen arkilähtöisyys ja kehittämistyön linkitty-

minen arjen varhaiskasvatustyöhön.  
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Kehittämistyön aikana on hyvä tarkistaa, että suunnitteluvaiheessa tehdyt suunnitelmat ja 

resurssit pitävät paikkansa (Kettunen 2009, 156). 

 

 

 

 

KUVIO 9. Toimintamallin vaiheet ja toteutusvaihe 

 

 

Tutkimusaineistosta nousi esille tekijöitä, jotka tukevat kehittämistyön toteutumista. Näitä 

olivat kehittämiskohteen säännöllinen työstäminen, työtehtävien ennakointi ja niiden jaka-

minen sekä suunnitelmien kalenterointi. Kalenteroinnin avulla suunniteltu toiminta tulee 

tehtyä ja kalenterimerkintä tiedottaa myös muita tiimin jäseniä suunnitelluista töistä ja ta-

pahtumista. 

Toteutusvaiheen aikana työyhteisö luo kehittämistyön toimintakulttuuriaan. Osallistumalla 

yhteiseen kehittämistyöhön yhteisön jäsenet kehittävät työn käytäntöjään ja luovat uusia 

tapoja toimia. Viitaten Mäkisalo-Ropposeen (2016, 83) kehittämistyö tulee olla yhdessä 

oppimista, asioiden jakamista ja yhteisöllisyyden kehittämistä. Yhteisöllisen toiminnan ja 

sen periaatteiden kehittäminen on eräs Yhdessä esteetön -hankkeen tavoitteista (kts. luku 

2.1). Sen vuoksi haluan korostaa toimintamallissa yhteisöllisyyttä ja kehittämistyön toteut-

tamista yhteisönä.  

Toteutusvaiheessa tapahtuu esteettömän ja vuorovaikutusta tukevan oppimisympäristön 

suunnittelua ja kehittämistä. Varhaiskasvatuksen kasvattajat toivat haastatteluissa esille 

erilaisia ratkaisuja, joilla huomioida esteettömyys vuorovaikutuksen ja kielenkehityksen 
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tuen näkökulmasta. Kirjasin nämä tiedot esimerkkeinä toimintamalliin toimintavaiheen vie-

reen. Jokainen työyksikkö on erilaisessa kehittymisvaiheessa suhteessa oppimisympäris-

töjen kehittämistä, joten valmista suunnitelmaa esteettömän ja vuorovaikutusta tukevan 

oppimisympäristön kehittämisestä ei voi kirjata.  Kehittämäni toimintamalli keskittyy kehit-

tämishankkeen vaiheisiin ja kehittämistyötä tukevien tekijöiden ylläpitämiseen, mikä puo-

lestaan tukee oppimisympäristön kehittämistyötä.  

4. Päätösvaihe 

Yhdessä esteetön -hanke oli kehittämishankkeen päätyttyä toteutusvaiheessa, joten pää-

tösvaiheen tiedot keräsin Kettusen (2009), Pelin (2011) ja Ruuskan (2012) teoksista. Tar-

kastelen päätösvaihetta Pelinin (2011) mallia hyödyntäen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 10. Hankkeen päättämisen vaiheet. (Mukaillen Pelin 2011, 347.) 

 

 

Hanke päättyy päättymisajankohtana tai silloin, kun kaikki projektisuunnitelmassa määrite-

tyt tehtävät on suoritettu ja tilaaja on hyväksynyt lopputuloksen (Ruuska 2012, 265). 

Hankkeen päätyttyä ohjausryhmässä käydään läpi hankkeen tulokset ja hankkeen 
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päättäminen (Kettunen 2009, 181). Hankkeen onnistumisen määrittely ei ole yksiselit-

teistä, vaan siihen vaikuttavat useat eri tekijät. Onnistumista voidaan arvioida odotusten 

tai tavoitteiden saavuttamisella, aikataulun tai hankesuunnitelman toteutumisen kautta. 

Onnistumista tulee tarkastella hankkeen vaiheiden ja lopputuloksen näkökulmasta. Tulee 

kuitenkin huomioida, että hyvin tehdyt suunnitelmat eivät aina takaa onnistunutta han-

ketta, vaan se tarvitsee myös hankkeessa mukana olevien henkilöiden osaamista ja am-

mattitaitoa. (Ruuska 2012, 275-276.)  

Hankkeen aikana ja päätösvaiheessa tapahtuu toiminnan dokumentointia eri tahoille. Var-

haiskasvatusyksikön johtaja huolehtii siitä, että hankkeen hallinnolliset dokumentit tallen-

netaan manuaaliseen tai sähköiseen projektikansioon, joka sisältää esimerkiksi suunnitel-

mat, pöytäkirjat, muistiot ja erilaiset raportit. (Pelin 2011, 350-351.) Muut tärkeät asiakirjat 

ja dokumentit tallennetaan niihin kuuluviin arkistoihin. Uusia hankkeita ajatellen on tärkeää 

tallettaa sellaista materiaalia, josta on hyötyä seuraavassa hankkeessa tai projektissa. 

(Kettunen 2009, 183; Ruuska 2012, 270.) 

Hankkeen päättymisvaiheessa laadittavasta loppuraportista vastaa projektipäällikkö eli 

tässä tapauksessa varhaiskasvatusyksikön johtaja. Raportin tulee olla tiivis kuvaus hank-

keesta, sen tavoitteista ja niihin pääsemisestä. Hanketta ja sen vaiheita sekä hankkeen 

organisaatiota tulee tarkastella systemaattisesti ja tasapuolista useasta näkökulmasta. Li-

säksi tulee analysoida ajallinen onnistuminen sekä taloudellisten resurssien käyttö. Lop-

puun tulee kirjata vielä kehittämiskohteet ja jatkotoimenpide-ehdotukset. Olennaista on 

analysoida hankkeen aikana saadut kokemukset ja asiantuntijuuden vahvistuminen. Ra-

portin kirjaamiseen tulee varata riittävästi aikaa ja tämä tulee huomioida jo suunnitelma-

vaiheessa. (Ruuska 2012, 266, 272.) 

Valmis loppuraportti esitellään hanketiimille ja koko yksikön työntekijöille sekä muille suo-

raan tai välillisesti kehittämistyöhön liittyville asianosaisille, kuten asiakasperheille. Hanke-

tiimi tarkastaa johtajan johdolla hankkeen tulokset ja tavoitteiden toteutumisen sekä han-

kemateriaalin dokumentoinnin ja arkistoinnin. Päättämiskokouksessa arvioidaan hanketta 

loppuraportin perusteella ja tehdään päätös hankkeen jatkamisesta tai päättämisestä.  

Tämän jälkeen yksikön johtaja purkaa hanketiimin ja työntekijät jatkavat omaa työtään. 

Työ hankkeessa on tehty, mutta ajatuksiin on jäänyt uusia kehittämisideoita tai -tarpeita, 

jotka kannattaa ottaa käsittelyyn ja työstöön uusien hankkeiden varalta. (Pelin 2011, 354, 

356; Ruuska 2012, 269; Kettunen 2009, 45, 182.) 
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Kirjallisen tiedon perusteella kirjasin toimintamallin päätösvaiheen, jossa tärkeintä on 

hankkeen arviointi ja sen dokumentointi. 

 

 

 

KUVIO 11. Toimintamallin vaiheet ja päätösvaihe 

 

 

Toimintamallin aloitusvaiheessa mainitsin kehittämishankkeen tulosten juurruttamiseen 

liittyvän suunnittelun aloittamisen. Hankkeen päätösvaihe sisältää arvioinnin siitä, kuinka 

hyvien käytänteiden jatkuvuus toiminnassa mahdollistuu. Se vaatii Halosen (2017) mu-

kaan tiettyjen rakenteiden olemassaolon, mutta mielestäni myös työn resurssien (esimer-

kiksi henkilöstö- ja materiaaliresurssit) mahdollistamat puitteet. Halosen mukaan hank-

keen päätyttyä nimetään kontaktihenkilöitä, jotka huolehtivat hanketulosten käyttöön otta-

misesta ja hankkeen ja tulosten pitämisestä näkyvänä (esim. kotisivut). Hyvien käytäntei-

den vakiinnuttamisen tukiryhmänä voidaan käyttää hanketiimiä. (Halonen 2017, 22.) 

Toimintamallin viimeistely 

Kehittämisvaiheiden kokoamisen jälkeen kirjasin vielä toimintamallin alkuun kehittämis-

työtä tukevat tekijät, jotka ovat kehittämistyön ydin ja joiden tulisi olla toimivia koko kehittä-

mistoiminnan ajan. Tiedot on poimittu tutkimusaineistosta valitsemalla ne tekijät, jotka 

toistuivat usein tai korostuivat tärkeiksi tutkittavien, mutta myös omien havaintojeni poh-

jalta. Joitakin näistä tekijöistä olin jo maininnut hankkeen eri vaiheissa, joten siirsin ne 

mallin alkuun. 
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Kehittämistyötä tukeviin tekijöihin kuuluu varhaiskasvatusyksiköiden johtajien näkemyksen 

mukaan myönteinen asenne ja myönteisen kehittämiskulttuurin luominen. Näitä tukevat 

johtajan ylläpitämä motivaatio, tunne työhön sitoutumisesta sekä kokemus työn merkityk-

sellisyydestä.  Arjen toimivuus, työntekijöiden välillä oleva sujuva yhteistyö ja tiimin sisäi-

nen työnjako mahdollistaa kehittämistyön ja arjen yhdistämisen. Toimivaan arkeen liittyy 

työntekijöiden tietoisuus omista työtehtävistä (selkeät tehtävät) ja roolista niin työyhtei-

sössä kuin kehittämishankkeessakin.  

Varhaiskasvatusyksiköiden johtajat nostivat arvioinnin kehittämisen mahdollistavaksi teki-

jäksi. Arviointia olisi hyvä tehdä päivittäin ja nopeasti kokeilun jälkeen. Säännöllisen arvi-

oinnin tarkoituksena on tuottaa ja kehittää laadukasta varhaiskasvatustoimintaa ja edistää 

varhaiskasvatukselle asetettujen tehtävien ja tavoitteiden toteutumista. Arviointi tulee poh-

jautua Varhaiskasvatuslakiin (2018/540) ja varhaiskasvatussuunnitelmaan, joka on vel-

voittava asiakirja. Arviointi tapahtuu avoimena keskusteluna työyhteisön sisällä työn ta-

voitteista ja tuloksista ja sitä tehdään oman työn kehittämistä varten. (Vlasov, Salminen, 

Repo, Karila, Kinnunen, Mattila, Nukarinen, Parrila & Sulonen 2018, 12-13, 31, 34.)  

Arvioinnin lisäksi on tärkeää, että tehty työ dokumentoidaan. Kettusen (2009) mukaan 

hankkeen alussa on suunniteltava se, mitä dokumentoidaan. Pienissä hankkeissa doku-

mentointi on vähäistä, johon liittyy esimerkiksi hankesuunnitelma, kokousmuistiot, tilanne-

raportit ja tulosten dokumentointi. (Kettunen 2009, 77, 79.) Varhaiskasvatuksen hank-

keissa dokumentointi on esimerkiksi työyksikön toiminnan dokumentointia asiakkaille, työ-

yhteisölle ja mahdollisesti muille varhaiskasvatuksen yksiköille. Kehittämishankkeen toi-

minnan dokumentointi on pedagogista dokumentointia, joka tukee työn suunnittelua, to-

teuttamista, arviointia ja kehittämistä. Dokumentoinnin tulee olla jatkuvaa ja sitä voidaan 

toteuttaa monella tapaa. (Pedagoginen dokumentointi 2017.)  

Molemmissa tutkimusaineistoissa korostettiin toimivan tiedonsiirron tärkeyttä. Työntekijöi-

den tulee olla tietoisia kehittämistyöstä ja sen tilanteesta. Vuorovaikutteisuus ja yhteiset 

keskustelut vaativat johtajien mukaan keskustelun mahdollistavien rakenteiden toimi-

vuutta, kuten palaverikulttuurin toimivuutta. Lisäksi he pitivät tärkeänä kaikkien vastuuta 

osallistua keskusteluihin ja keskusteluajan tarkoituksenmukaista käyttöä.  

Vuorovaikutus ja vaikuttava viestintä ovat tärkeä elementti myös tulosten juurruttami-

sessa. Viestinnän tarkoitus on herättää työyhteisön mielenkiinto kehittämistyötä kohtaan. 

Viestintä ja toimiva vuorovaikutus hankkeen etenemisestä ja tulossa olevista asioista aut-

tavat työyhteisöä pysymään hankkeessa ja edesauttaa sitoutumista kehittämistyöhön ja 

sen tuomaan mahdolliseen muutokseen. (Ora- Hyytiäinen ym. 2012, 21, 26; Ora- Hyytiäi-

nen 2012, 32).  



52 

Johtajat nostivat keskusteluissaan kehittämisen mahdollistajaksi ammattitaidon päivittämi-

sen. Kehittämistavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan erilaista osaamista ja tiedon päivittä-

mistä muuttuvalla varhaiskasvatuksen kentällä. Nostin toimintamalliin ammattitaidon kehit-

tämisen tarpeiden mukaisesti eli tarpeet ovat joko ammattitaidosta tai kehittämisen koh-

teesta riippuvaisia. Tähän liittyen näen tärkeäksi opettajien tiimin johtajuustaitojen tukemi-

sen ja kehittämisen, koska johtajat näkivät sen kehittämisen uhkana.  

Tavoitteena oli luoda toimintamallista selkeä, luettava ja käytännöllinen johtajien työväline. 

Muokkasin toimintamallia (Kuvio 12.) ensin canva-ohjelmalla, josta löysin erilaisia malleja 

ja pystyin muokkaamaan erilaisia tekstialueita. Toimintamalli muokkautui pitkän ajan kulu-

essa ja usean mallin kautta lopulliseen muotoonsa. Kappaleessa 8 esittelemäni hankkeen 

vaiheet muokkautuivat myös vaakasuoramallista ylhäältä alas kulkevaksi malliksi. Asiat 

pysyivät samoina mutta sanamuodot ja esitystapa ovat muokkautuneet ihan arviointivai-

heeseen asti. Valmis toimintamalli on esitelty seuraavalla aukeamalla kuviossa 12. 
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Kuvio 12. Valmis toimintamalli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KEHITTÄMISTYÖTÄ TUKEVAT TEKIJÄT: 

 

Myönteinen asenne ja sitoutuminen 

Myönteisen kehittämiskulttuurin luominen 

Toimiva arki ja sujuva yhteistyö 

Selkeät tehtävät                                

Säännöllinen toiminnan dokumentointi 

Säännöllinen työn suunnittelu ja kalenterointi       

Työn säännöllinen arviointi                                

Toimiva tiedonsiirto 

Toimiva palaverikulttuuri  

Ammattitaidon päivittäminen 

KEHITTÄMISHANKKEEN VAIHEET 

 

 

 

 
 

 
 

1. SUUNNITTELUVAIHE 

Alustava suunnittelu varajohtajan 

tai hanketiimin kanssa 

2. ALOITUSVAIHE 

  Hanketyö työyhteisön kanssa alkaa 

kehittämishanke työyhteisölle, asiakkaille ja yhteistyötahoille 
 
✓ Oppimisympäristö ja vuorovaikutuksen esteettömyys 

 Mitä tarkoittaa? Mitä tulee kehittää? 
✓ kehittämistavoitteiden tarkentaminen 

Mitä? Miten? Miksi kehitetään? 
✓ kehittämistyötä tukevien tekijöiden toimivuus (kts. yllä) 
✓ alustavat suunnitelmat kehittämistulosten juurruttamisesta 

arkeen   
✓ yhteistyö eri asiantuntijoiden kanssa – yhteistyötavoitteet 

✓ kehittämistarve 
✓ kehittämistavoitteet 
✓ osallistujat ja vastuualueet 
✓ resurssit ja aikataulutus 
✓ eri tahojen yhteistyö ja yhteistyön kalenterointi 

✓ Kehittäminen mukana arjen työssä – resurssien 
mahdollistaminen työyhteisöön 

✓ Fyysisen oppimisympäristön kehittäminen:  
▪ Huonekalut toiminnan jakajana, tilan rauhoittajana ja 

liikkumisen ohjaajana 
▪ Huomioi ääni ja kuunteluympäristö, minimoi 

kaikuminen ja häiritsevät aistiärsykkeet 
✓ Pedagogisen toiminnan kehittäminen esteettömän 

vuorovaikutuksen näkökulmasta 
▪ Kuvat ja tukiviittomat aktiivisessa käytössä 
▪ sisä- ja ulkotilojen monipuolinen hyödyntäminen 

✓ Jakakaa ja kalenteroikaa kehittämistehtävät 
✓ Tiedon jakaminen, opettaminen ja työn kehittäminen 

yhteisöllisyyden huomioiminen 

3. TOTEUTUSVAIHE 

 

✓ Tulosten tarkastelu ja arviointi  
✓ Dokumentoinnin viimeistely ja arkistointi  
✓ Loppuraportti 
✓ Päättämiskokous ja tulosten julkaiseminen  
✓ Arvio kehittämistulosten juurruttamisesta arjen työhön. 

Nimeä vastuuhenkilö tai -ryhmä tulosten 
käyttöönottamisesta 

 

4. PÄÄTÖSVAIHE 

Määrittele, 

arvioi ja 

suunnittele 

Määrittele, 

arvioi ja 

suunnittele 

Esittele 

Arvioi, kehitä 

ja resurssoi 

 

Dokumentoi 

 
 

 

Arvioi ja 

dokumentoi  

Heikkinen, Tanja 
Varhaiskasvatuksen opettaja 
 

 

ESTEETTÖMÄN JA VUOROVAIKUTUSTA TUKEVAN 

OPPIMISYMPÄRISTÖN KEHITTÄMINEN 

VARHAISKASVATUKSESSA 

Sosionomi, YAMK 
Lapsi- ja perhepalveluiden 
kehittäminen 
LAB - Ammattikorkeakoulu 
Opinnäytetyö 2020 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kehittämishanke lähti liikkeelle kohdeorganisaation tavoitteesta kehittää varhaiskasvatuk-

sen esteetöntä ja vuorovaikutusta tukevaa oppimisympäristöä ja tarpeesta saada hanke-

työlle jatkuvuutta. Kehittämishankkeen tarkoituksena on tukea varhaiskasvatuksen oppi-

misympäristön kehittämistä ja tavoitteena luoda toimintamalli oppimisympäristöjen kehittä-

misestä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Toimintamalli on syntynyt useamman 

tiedonhankintamenetelmän tuloksien pohjalta, jossa näkyvät varhaiskasvattajien ja var-

haiskasvatusyksiköiden johtajien näkökulmat sekä teoreettinen tieto kehittämishankkeen 

vaiheista. Varhaiskasvatuksen kasvattajia haastateltiin varhaiskasvatuksen arjessa, hank-

keen vetäjän roolista ja erilaisista esteettömän ja vuorovaikutusta tukevan oppimisympä-

ristön lainalaisuuksista. Johtajien kehittämisaamupäivän pienryhmäkeskusteluissa käsitel-

tiin työyhteisön rakenteita ja toiminnan käytänteitä eri näkökulmista suhteessa kehittämi-

seen ja kehittämistulosten juurruttamiseen. 

Tutkimusaineistosta nousee esille se, että oppimisympäristön esteettömät ratkaisut tulee 

tehdä lapsen etu ja tuen tarve huomioiden. Haastatteluissa mainitaan tilojen monipuolinen 

hyödyntäminen, mikä lisää mahdollisuuksia pienryhmätyöskentelyyn ja parantaa vuorovai-

kutusta. Fyysisen ympäristön esteettöminä ratkaisuina nostetaan ympäristön selkeys, tur-

vallisuus ja ärsykkeiden minimoiminen. Lisäksi kalusteiden erilainen sijoittelu vähentää 

melua, toimii rauhoittajana, lisää lasten keskittymiskykyä ja auttaa lasta toiminnanohjaus-

taidoissa. Kasvattajat korostavat aikuisen roolia kasvattajana, läsnäoloa arjessa ja vuoro-

vaikutustaitoja.  Monipuolista vuorovaikutusta, kannustamista ja sanattoman viestinnän 

huomioimista pidetään vuorovaikutuksen kulmakivinä. Lisäksi puheen tukena käytettävät 

kuvat ja viittomat tukevat lasten ja aikuisten välistä vuorovaikutusta ryhmässä.   

Oppimisympäristön kehittämistyötä tukevana tekijänä pidetään arkilähtöisyyttä, jossa ke-

hittämisen tarve tulee nousta arjesta ja arjen tarpeista. Tutkimustuloksissa mainitaan ke-

hittämistyötä tukevana tekijänä työyhteisön välinen vuorovaikutus ja toimiva yhteistyö. Li-

säksi tukevana tekijänä pidetään myönteistä asennetta kehittämistyötä kohtaan, jonka 

syntymisessä ja ylläpitämisessä johtajalla on suuri rooli. Johtajan on myös kyettävä luo-

maan tunne työhön sitoutumisesta sekä työn merkityksellisyydestä.  

Molemmissa tutkimuksissa korostuvat tiedottamisen toimivuuden tärkeys, koska työnteki-

jöiden on tärkeää tietää kehittämishankkeen aikatauluista, tavoitteista ja menetelmistä.  

Kasvattajat ja johtajat mainitsevat haasteeksi ajallisten resurssien vähäisyyden työn suun-

nitteluun ja kehittämiseen. Aikaa tulee löytyä yhteiselle keskustelulle. Kasvattajat nostavat 

aikaresursseja helpottavina tekijöinä tilanteiden ennakoinnin, etukäteissuunnittelun ja asi-

oiden kirjaamisen kalenteriin. 
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Tutkimustulosten pohjalta johtajalla tulee olla kokonaisvaltainen näkemys kehittämistehtä-

västä. Hänellä tulee olla ymmärrys kehittämisen tavoitteista, työtehtävistä ja aktiivinen 

rooli keskustelun ylläpitäjänä. Haastattelussa nousee esille huoli johtajan jaksamisesta ja 

ehdotettiin taustatueksi hanketiimin kokoamista. Haasteena työn kehittämiseen liittyen 

nousee johtajan tai opettajan heikot johtamistaidot, pedagogisen johtajuuden toimimatto-

muus, voimavarojen ja motivaation puute, muutosvastarinta kehittämistä kohtaan ja työn-

tekijöiden vaihtuvuus poissaolojen vuoksi.  

Varhaiskasvatus työkenttänä on tasapainoilua lasten perustarpeiden, pedagogisen toimin-

nan ja kehittämistehtävien kanssa. Työn resurssien puitteissa näiden yhteensovittaminen 

vaatii hyvää arjen toiminnan suunnittelua, toimivaa yhteistyötä sekä hyvää johtajuutta tii-

missä sekä työyhteisössä. Kehittämishankkeen tarkoituksena oli tukea oppimisympäristö-

jen kehittämistyötä selvittämällä varhaiskasvatustyön rakenteita tai toiminnallisia tekijöitä, 

jotka mahdollistavat toimivan kehittämistyön arjessa. Nämä rakenteet ja käytänteet on kir-

jattu toimintamallin alkuun kehittämistyötä tukeviksi tekijöiksi. Katson jo näiden rakentei-

den toimivuuden auttavan luomaan myönteistä ja toimivaa kehittämiskulttuuria ja paranta-

van yhteisöllisyyttä. Toimintamalliin kirjatut kehittämishankkeen vaiheet puolestaan ohjaa-

vat varhaiskasvatusyksikön johtajaa hankkeen aikana ja auttavat huomioimaan eri vai-

heissa tarvittavat toimenpiteet. Malliin on kirjattu myös esimerkkejä esteettömän ja vuoro-

vaikutusta tukevan oppimisympäristön kehittämiseksi, joita on tehty hankepäiväkodeissa. 
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10 POHDINTA 

10.1 Kehittämishankkeen arviointi 

Kehittämishankkeen tarkoituksena on löytää uusia toimintatapoja, menetelmiä, tuotteita tai 

palveluja organisaation tarpeiden pohjalta. Kehittämishanke toteutui Ojasalo ym. (2014, 

26-36) mukaisten vaiheiden mukaisesti, eli se sisälsi kehittämiskohteen tunnistamisen ja 

sen taustoihin perehtymisen sekä lähestymistavan ja tutkimusmenetelmien valinnan. Ke-

hittämishankkeen suunnittelu tapahtui tutustumalla kohdehankkeeseen keskustelemalla 

hanketyöntekijöiden kanssa, osallistumalla hankkeen ohjausryhmätapaamisiin ja varhais-

kasvattajille tarkoitettuun koulutuspäivään, jossa käsiteltiin Yhdessä esteetön -hankkeen 

asioita. Kehittämishankkeen tavoitteita, tutkimustarvetta ja tutkimusmenetelmiä suunnitte-

lin hanketyöntekijöiden ja varhaiskasvatuksen koordinaattorin kanssa. Lähestymistapa 

selkeytyi ohjaavan opettajan ohjauksella. 

Kehittämishankkeessa näkyy toimintatutkimukseen liittyvä syklisyys. Kehittämishanke 

koostui kahdesta eri toiminnan syklistä ja molemmissa syklissä toteutuivat suunnittelu, toi-

minta ja reflektointi. Suunnitteluvaiheisiin kului aikaa ja sitä tehtiin yhteistyössä työelämän 

kanssa. Toimintavaiheet sisälsivät tutkimuksen ja kehittämisen sekä reflektointivaiheet ai-

neiston analysoinnin ja omien havaintojen reflektoinnin ilmiöstä. Nämä lisäsivät tietoa ja 

ymmärrystä tutkimuskohteesta, joka helpotti toisen syklin loppuvaiheessa aineistojen yh-

distämisen ja toimintamallin kehittämisen.   

Kehittämishankkeen onnistumisen kannalta on tärkeä osata hallita keskeisimmät käsitteet, 

tuntea ilmiöön liittyvä tietoperusta, osata käyttää tiedonhankintataitoja ja ratkaista tutki-

mustehtäviä luovasti ja innovatiivisesti. Ojasalon ym. (2014) mukaan kehittämistyön arvi-

ointi on tutkimusaineiston tulosten vertailua tutkimuksen kriteereihin sekä kehittämistyön 

etenemisen ja sen vaikuttavuuden arviointia. Lisäksi voidaan arvioida kehittämistyön 

suunnittelua, tavoitteiden selkeyttä ja niiden saavuttamista sekä toiminnan johdonmukai-

suutta. Kehittämishankkeen eri vaiheiden järjestelmällinen dokumentointi ovat tärkeitä 

osaamisen kriteereitä kehittämistyössä. (Ojasalo ym. 2014, 11, 47-48.) 

Kehittämishankkeen tavoitteeksi muodostui toimintamallin luominen varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristön kehittämisestä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Toiminta-

mallia varten tuli saada tietoa Yhdessä esteetön -hankkeesta, jota tutkin teemahaastatte-

lujen avulla. Kehittämishankkeen onnistumisen kriteerinä ei ole pelkästään kehitetty toi-

mintamalli, vaan arviointikohteena on koko kehittämisprosessi. Kehittämishanke on sisäl-

tänyt kohteena olevan ilmiön teoreettisen tiedon käsittelyä, useita tiedonhankinnan mene-

telmiä ja tutkimusaineiston analyysiä ja tulkintaa. Teoreettisessa viitekehyksessä 
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käsittelen tutkimuksen kohdeilmiötä, eli esteettömän ja vuorovaikutusta tukevan oppimis-

ympäristön kehittämistä. Ilmiö on käsitteenä jo niin laaja, että avaan käsitteet esteettö-

myys ja oppimisympäristöjen kehittäminen sekä syvennän tarkastelua oppimisympäristö-

jen kehittämiseen vuorovaikutusta tukevaksi. Teoreettisen viitekehyksen rajausta pohties-

sani jo tämän ilmiön kuvaaminen olisi ollut riittävää, mutta Yhdessä esteetön -hankkeen 

tavoitteet kohdentuvat vahvasti työyhteisön tukemiseen, osaamisen vahvistamiseen ja yh-

teisöllisen toiminnan vahvistamiseen moniammatillisessa yhteistyössä. Tämän vuoksi 

näen tärkeäksi avata yhteisön, yhteisöllisyyden ja moniammatillisen yhteistyön merkitystä 

kehittämisen näkökulmasta.  

Kehittämishankkeessa toteutui toimintatutkimukselle ominaiset piirteet osallistavana ja 

monialaisena yhteistyönä sekä prosessinomaisena toimintana kohti muutosta (Ojasalo 

ym. 2014, 36-37, 58). Kehittämishankkeessa näkyi tiivis yhteistyö hanketyöntekijöiden 

kanssa, mutta myös ohjausryhmän jäsenten sekä hankepäiväkotien kanssa. Prosessin-

omainen toiminta näkyi kehittämishankkeen toimintasyklien kautta, jossa kehittämishanke 

kehittyi koko toiminnan ajan. Kehittäjän rooli monialaisessa yhteistyössä tulee olla aktiivi-

nen ja avainasemassa on hänen ihmissuhde- ja vuorovaikutustaitonsa. Häneltä tulee olla 

myös johtamistaitoja, kykyä kokonaisuuksien hallintaan ja aikataulussa pysymiseen. (Ka-

nanen 2014, 68-69.) Työtehtäväni sijoittui oman kehittämishankkeeni hallintaan ja johtami-

seen. En varsinaisesti osallistunut hankepäiväkotien kehittämiseen hanketyöntekijöiden 

kanssa, vaan tein yhteistyötä ohjausryhmän kautta. Ohjausryhmätapaamiset mahdollisti-

vat yhteistyön, tiedonsiirron ja osallistumisen Yhdessä esteetön -hankkeen sisällä. Hyvä 

tutustuminen hanketyöhön ja sen sisältöön sekä varhaiskasvatustyön tuntemus olivat mi-

nulle eduksi ohjausryhmätyöskentelyssä sekä tutkimusten toteuttamisessa. Myös Kana-

nen (2014, 67) pitää hyvänä asiana sen, että tutkittava kohde on tuttu kehittäjälle.   

Hankkeessa toteutuu toimintatutkimukselle ominainen tutkimuksellinen kehittämisote (Ka-

nanen 2014, 27, 31). Eroa perinteiseen laadulliseen tiedonkeruuseen tuo se, että roolini 

tiedonkeruussa oli toimia kehittäjänä. Toteutin kaksi ryhmähaastattelua ja järjestin kehittä-

mispäivään pienryhmäkeskustelut learning cafe-menetelmään hyödyntäen. Näiden tutki-

musmenetelmien valinta oli työelämän ja aineiston tarpeen näkökulmista hyvä valinta.  

Molemmissa tutkimuksissa onnistumiseen vaikutti se, että käsiteltävä aihe oli tutkittaville 

tuttu ja arkilähtöinen sekä tutkittavat tunsivat toisensa yhteisen työn kautta. Myös oma si-

joittuminen varhaiskasvatustyöhön vaikutti myönteisesti kasvattajien ja johtajien suhtautu-

miseen tutkimusta ja kehittämistä kohtaan.  

Haastattelun tekeminen ryhmähaastatteluna oli järkevä valinta työelämän aikaresursseja 

ajatellen; tunnin aikana sain useamman haastateltavan näkemyksen esille. 
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Haastattelussa keskustelijat tukivat toisiaan muistinvaraisissa asioissa, mutta aineistoa 

huononsi se, että puheliaammat henkilöt saattoivat viedä rauhallisimmilta haastateltavilta 

tilaa. Toisaalta haastattelussa eräs puheliaampi toimi usein keskustelun aloittajana, mikä 

tuki hiljaisempia tulemaan mukaan keskusteluun. Johtajien pienryhmäkeskustelut mahdol-

listivat jokaiselle osallistujalle tuoda ajatuksia esille jokaiseen kysymykseen. Ryhmissä oli 

vapautunut ja innostunut tunnelma, jonka näin tiiviinä keskusteluna. Sain kiitosta myös hy-

västä tilaisuuden järjestelystä.  

Sain paljon tutkimustietoa varhaiskasvatuksen kehittämistyöstä eri näkökulmista. Tieto 

koski yleisesti kehittämistyötä, mutta myös tietoa esteettömän ja vuorovaikutusta tukevan 

oppimisympäristön kehittämisestä. Jälkikäteen ajatellen olisin tarvinnut enemmän tietoa 

esteettömän oppimisympäristön kehittämisestä toimintamallia varten. Tiedon saamisen 

määrään vaikutti heikentävästi se, että vain yksi teema liittyi aiheeseen ja haastateltavien 

tieto Yhdessä esteetön -hankkeesta oli vielä vähäistä hankkeen vasta aloiteltua toiminta-

vaihetta hankepäiväkodeissa. Sen vuoksi hyödynsin myös opinnäytetyön teoreettista tie-

topohjaa toimintamallin sisällön rakentamisessa.  

Haastattelun ja learning cafe-aineiston analysointi sujui helposti aineiston tuttuuden 

vuoksi. Käytin aineiston analyysissa induktiivista päättelyä yhdistämällä yksittäisiä tutki-

mustietoja muihin tiedonhankintamenetelmin saatuihin tietoihin ja tekemällä niistä koko-

naiskuvaa. Kehittämishankkeessa abduktiivinen päättely näkyy teorian ja käytännön vuo-

ropuheluna. (Kananen 2014, 23-26.) Peilasin tutkimusaineistoa teoreettiseen tietoon ja 

omiin havaintoihini varhaiskasvatuskentän työstä. Tutkimusaineistosta toimintamalliin nos-

tetut tekijät tulivat esille useissa konteksteissa tai ne korostuivat tärkeiksi äänenpainoin tai 

muuten usein toistumalla. Lisäksi toimintamalliin nostetut tekijät olivat oman työkokemuk-

seni kautta nousseet tärkeiksi tekijöiksi varhaiskasvatuksen kehittämistyössä.  

Tutkimustiedon yhdistäminen ja toimintamallin kirjaaminen tapahtui kehittämishankkeen 

lopussa, jolloin tutkimusaineistot oli analysoitu ja tulokset kirjattu opinnäytetyöhön. Tiedon 

järjestämisessä oli apuna erilaiset projektitoimintaan liittyvät tietokirjat, mutta tärkeimpänä 

Kettusen (2009) projektimalli. Toimintamallin muodollinen rakentaminen oli haastavaa, 

koska tietoa oli paljon ja halusin mallin sopivan yhdelle A4- kokoiselle sivulle. Toiminta-

malli tukee varhaiskasvatuksen tavoitetta tukea esteettömän ja oppimista edistävän sekä 

kehittävän oppimisympäristön kehittämistä. Toimintamalli keskittyy kehittämishankkeen eri 

vaiheisiin, oppimisympäristön kehittämiseen ja työyhteisön tukemiseen kehittämistyössä 

huomioimalla kehittämistyötä tukevat rakenteet. Kehittämistyötä tulee tehdä Varhaiskas-

vatuslain (2018/540) ja Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018) velvoittamien 
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arvojen ja toimintamääräyksien mukaisesti, joita en ole kirjannut toimintamalliin rajauksen 

vuoksi. 

Toimintamalli tukee Varhaiskasvatuslain (2018/540,10§) toteutumista varhaiskasvatusym-

päristön kehittämisessä esteettömäksi ja vuorovaikutusta tukevaksi. Esteetön vuorovaiku-

tusympäristö takaa yhdenvertaisen osallistumisen varhaiskasvatuksen toimintaan sekä 

helpottaa kommunikaatiota toisten ryhmässä. Toimintamalli tukee myös varhaiskasvatus-

yksikön kehittämistyötä painottamalla kehittämistyön rakenteiden ja käytänteiden toimi-

vuuteen. Mallissa nousee esille myös Vatajan (2012) mainitsema työyhteisölähtöinen pro-

sessikehittäminen, jossa kehitystyö yhdistetään arjen käytäntöihin, työtä arvioidaan jatku-

vasti ja korostetaan työyhteisön osallistumista kehittämistyöhön. Kehittämishankkeen tut-

kimusosiossa korostettiin arkilähtöisyyttä, jatkuvaa työn arviointia ja myönteisen kehittä-

miskulttuurin luomista. Tutkimusaineistossa korostui myös Vatajan mainitsemat kehittä-

mistyön haasteet, kuten yhteisen ajan vähäisyys työn suunnitteluun ja kehittämiseen.  

Kehittämishanke vastasi hyvin työelämän kehittämistarpeeseen kehittävänä ja uudista-

vana toimintana. Valmistunut toimintamalli tulee tukemaan heidän työtään oppimisympä-

ristöjen kehittämisessä. Oma mielipiteeni pohjautuu myös erään varhaiskasvatusyksikön 

johtajan arviointiin lähes valmiista toimintamallista, jonka annoin hänelle arvioitavaksi. Hän 

arvioi toimintamallin seuraavasti: 

 

malli on ” hyvin selkeä ja käyttökelpoinen. Siinä ei ole vaikeasti ymmärrettäviä käsit-

teitä eikä lauseita. Kun on tehnyt kauan töitä, siinä on paljon tuttua, mutta kun alkaa 

valmistella projektia, hanketta tms. tämä on erittäin hyvä apu. Miettimistä riittää koko 

hankkeen ajaksi muutenkin ihan tarpeeksi, joten tämä on hyvä apu projektin tai 

hankkeen alusta loppuun saakka.  Tämä etenee loogisesti kohta kohdalta ja tässä 

on kaikki tarpeellinen. Minä tallentaisin tämän sähköiseen kansioon, papereita tai 

esitteitä yms. on muutenkin liikaa…” (Varhaiskasvatusyksikön johtaja. 2019.)  

 

10.2 Kehittämishankkeen luotettavuus ja eettisyys   

Tutkimuksen luotettavuudella tarkoitetaan tutkimustulosten totuudenmukaisuutta tutkitta-

vaan ilmiöön nähden. Vilkan (2015, 196) mukaan luotettavuus korostaa myös ilmiön ja tut-

kitun aineiston yhteensopivuutta, jossa satunnaiset tekijät eivät ole vaikuttaneet lopputu-

lokseen. Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta tarkastellaan validiteetin ja reliabiliteetin 

avulla. Validiteetti kertoo sen, että tutkitaan oikeita asioita käyttämällä oikeaa 
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tutkimusmenetelmää ja oikeaa mittaria. Reliabiliteetti puolestaan tarkoittaa mittausten py-

syvyyttä eri mittauskerroilla. Kanasen mukaan (2014) nämä eivät kuitenkaan sovellu sel-

laisenaan toimintatutkimuksen arviointiin, koska toimintatutkimus pyrkii muutokseen, ja 

tutkimustulokset eivät ole myöhemmin enää päteviä. Luotettavuuden arviointia voidaan 

kuitenkin tehdä sen näkemyksen pohjalta, että toimintatutkimus sisältää erilaisia tutkimus-

menetelmiä. (Kananen 2014, 126-127, 136.) 

Luotettavuutta lisää tutkimuksen tarkka arviointi ja dokumentointi tutkimuksen eri vai-

heissa. Tutkijan tulee kuvata ja perustella jokainen toiminta, valinta, jotta ulkopuolinen ar-

vioija voi tarkistaa tutkimuksen oikeellisuuden. (Kananen 2015, 353). Kehittämishanke on 

pyritty dokumentoimaan mahdollisimman tarkasti ja johdonmukaisesti ja valinnat on pyritty 

perustelemaan mahdollisimman hyvin. Tutkimuksen luotettavuutta lisää dokumentoinnin 

tukena pidetty päiväkirja, johon on tehty muistiinpanoja jokaisen tutkimusosion aikana tai 

niiden jälkeen. Hankkeen dokumentoinnin tukena on hyödynnetty myös Yhdessä estee-

tön- hankkeessa tehtyjä dokumentteja, kuten ohjausryhmän muistioita. Kehittäjänä olen 

tietyltä osin voinut vaikuttaa dokumentaation objektiivisuuteen, koska omat henkilökohtai-

set tietoni ja näkemykseni varhaiskasvatuksen työstä (koulutus, kokemus ja osaaminen) 

ovat vaikuttaneet siihen, mitä asioita olen havainnoinut ja kirjannut muistiin. (Kananen 

2014, 136.)   

Laadullinen tutkimus ei pyri tutkimuksen siirrettävyyteen, vaan tarkoituksena on ilmiön ym-

märtäminen (Kananen 2015, 353). Yhdessä esteetön -hanke on yksilöllinen hanke ja tutki-

musraportti kuvaa tutkimukseen osallistuvien henkilöiden näkemyksiä tutkimushetken läh-

tökohdista käsin. Kehittämishanketta ei voida hyödyntää suoraan samanlaisena, koska jo-

kainen hanke ja hankkeessa tehdyt tutkimukset ovat yksilöllisiä; tutkimustulokset ovat pä-

teviä vain siinä kontekstissa kuin tutkimus on tehty.  

Tutkimusmenetelmien valintakriteereinä oli näkemys siitä, millaista tietoa tarvitaan toimin-

tamallia varten ja millaisin keinoin saadaan mahdollisimman laadukasta tietoa. Kehittämis-

hankkeessa käytettiin useampaa tiedonhankintamenetelmää (menetelmätriangulaatio) ja 

hyödynnettiin toimintamallin rakentamisessa tutkimusaineiston lisäksi teoreettista aineis-

toa (aineistotriangulaatio) (Kananen 2015, 358-359). Kirjallisuuden hyödyntäminen lisää 

tutkijan tietoa ilmiöstä (esiymmärrys), auttaa ymmärtämään sitä paremmin, vaikuttaa tutki-

musprosessin aikana tehtyihin valintoihin ja tukee niitä. Esitieto ilmiöstä voi vaikuttaa tutki-

mustulosten luotettavuuteen tukien sitä tai jopa vähentäen; tutkija voi lähteä analysoimaan 

tuloksia omista lähtökohdistaan käsin. (Kananen, 2009 74-75.) Kehittämishankkeen 

alussa tutkimuskohteen ymmärtämisen tukena oli tietokirjat projektijohtamisesta ja Yh-

dessä esteetön - ohjausryhmän muistiot sekä hankehakemus. Ymmärrystä 
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esteettömyydestä lisäsin tutustumalla erilaiseen kirjallisuuteen, osallistumalla koulutuk-

seen ja keskustelemalla hanketyöntekijöiden kanssa. Myös oma koulutus- ja osaamis-

taustani saattoivat vaikuttaa valintoihini ja siihen, mihin tutkijana kiinnitin huomiota tutki-

muksen aikana. Huomasin kiinnittäväni paremmin huomiota asioihin, jotka olivat itselleni-

kin tärkeitä. Tähän pyrin kiinnittämään huomiota aineistoanalyysin aikana.  

Kananen (2014, 131) pitää luotettavuuden perusteina aineiston riittävyyttä, analyysin kat-

tavuutta ja sen arvioitavuutta. Aineiston riittävyydellä hän tarkoittaa saturaatiota eli kyl-

lääntymistä. Aineisto alkaa olla riittävää silloin, kun uusia vastauksia ilmiöstä ei enää tule. 

Analyysin kattavuus tarkoittaa sitä, ettei tutkija perusta tulkintojaan satunnaisiin aineiston 

osiin. Kehittämishankkeessa aineiston riittävyyttä pyrin tukemaan valitsemalla tutkittavien 

määrän mahdollisimman hyvin. Haastateltavat edustivat molempia hankepäiväkoteja ja 

jokaista työyksikön tiimiä sekä avointa toimintaa. Lisäksi kaikki Hyvinkään kaupungin var-

haiskasvatusyksiköiden johtajat olivat edustettuina kehittämisaamupäivässä. Aineiston riit-

tävyyttä tuki myös tutkittavan ilmiön tarkastelu useamman teeman tai näkökulman avulla. 

Aineiston saturaatiota näkyi samanlaisina tuloksina haastattelu- ja pienryhmäkeskusteluai-

neistossa. Haastatteluaineiston kattavuuden luotettavuutta vähensi saamani tieto ennen 

haastattelua, että kahden tiimin jäsenet eivät olleet keskustelleet kysymyksistä ennen 

haastattelua. Haastateltavan näkemys oli henkilökohtainen näkemys, ei tiimin yhteinen 

näkökulma. Lisäksi esteettömän oppimisympäristön kehittämistä olisi voinut käsitellä vielä 

tarkemmin esimerkiksi toisen teeman tai kysymyksen avulla, jotta siihen liittyvää aineistoa 

olisi tullut enemmän.  

Hirsjärvi & Hurmeen (2011, 189) mukaan aineiston analyysissä voidaan pohtia reliabili-

teettiä aineiston laadusta. Voidaan arvioida tutkijan tekemää analysoinnin luotettavuutta. 

Tutkimusaineiston luotettavuuteen ovat vaikuttaneet useat tekijät parantaen tai heiken-

täen. Luotettavuutta lisäsi haastattelun nauhoittaminen ja tallenteen hyvä laatu. Haastatte-

luaineiston litterointi tehtiin heti tutkimuksen jälkeen ja aineiston kattavuutta lisäsi sanasta 

sanaan tehty litterointi ja aineisto analysoitiin kokonaisuudessaan teemoittelemalla. Mi-

tään osia ei jätetty analysoinnin ulkopuolelle. Learning cafe -aineisto oli valmiiksi kirjalli-

sessa muodossa, minkä käsittely alkoi sen lukemisella ja samanlaisuuksien löytämisellä ja 

teemoittelulla. Aineiston analysoinnin luotettavuutta heikensi muutamassa vastauksessa 

luetun ymmärtämisen vaikeus käsialan vuoksi. Lisäksi vastaukset olivat kirjoitettu lyhyin 

lausein, mikä on voinut vaikuttaa tutkijan tulkintaan ja tuottaa väärinymmärrystä. SWOT-

analyysin käyttäminen oli hyvä tapa lisätä aineiston kattavuutta ilmiön tarkastelulla eri nä-

kökulmista.  
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10.3 Kehittämishankkeen hyödynnettävyys ja jatkokehittäminen 

Kehittämishankkeen tuotoksena tehdyn toimintamallin on tarkoitus toimia varhaiskasva-

tusyksikön johtajan työvälineenä oppimisympäristön kehittämisessä esteettömäksi ja vuo-

rovaikutusta tukevaksi. Toimintamallia on helppo hyödyntää myös muuhun kehittämistyö-

hön. Malli on suunniteltu toiminnaltaan väljäksi, koska kehittämishankkeet ovat erilaisia 

riippuen työyksiköiden lähtötilanteesta.  

Toimintamalli on tarkoitus markkinoida Hyvinkään varhaiskasvatuksen käyttöön ja se teh-

dään suunnitellusti. Kehittämishanke esiteltiin varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjen 

kehittäjien tapaamisessa 18.12.2019. Tapahtumaan osallistui kuuden eri kehittämishank-

keen edustajaa. Tapahtumassa minulle oli varattu puoli tuntia aikaa esitellä kehittämis-

hankkeen toimintaa ja tutkimustuloksia. Eri hankkeiden edustajat olivat innostuneita näke-

myksistäni kehittämistyöhön liittyvistä tekijöistä. Varsinaisesti toimintamallia en vielä esi-

tellyt sen keskeneräisyyden vuoksi. Kehittämishanke ja toimintamalli esiteltiin myös kon-

sultoivien varhaiskasvatuksen erityisopettajien (5 henkilöä) omassa työryhmässä 

28.1.2020, johon osallistui myös toinen hanketyöntekijöistä ja varhaiskasvatuksen koordi-

naattori. Kehittämishankkeen esittelyyn minulla meni aikaa 20 minuuttia ja aiheesta kes-

kusteltiin noin 20 minuuttia. Ryhmässä oltiin myös kiinnostuneita tutkimustuloksista ja val-

miista toimintamallista, jonka esittelin ensimmäistä kertaa varhaiskasvatuksen asiantunti-

joille. Sain muutamia kommentteja, joiden pohjalta muokkasin toimintamallia ennen sen 

lähettämistä viralliseen arviointiin.  

Toivon saavani esitellä toimintamallin varhaiskasvatusyksiköiden johtajille vuoden 2020 

alkupuolella. Jos toimintamalli halutaan ottaa mukaan kehittämistyöhön, se tulisi testata ja 

tarvittaessa muokata varhaiskasvatuksen tarpeita vastaavaksi. Jos malli todetaan toimi-

vaksi, sen voi kirjata Hyvinkään kaupungin varhaiskasvatushenkilöstölle tarkoitetuille säh-

köisille sivuille (ossi) johtajien työvälineeksi. Tulevaisuudessa, jos toimintamalli olisi jonkin 

yksikön kehittämistyön tukena, olisi hyvä tehdä jatkotutkimusta toimintamallin käytettävyy-

destä kehittämistoiminnassa.  

Toimintamalli voi toimia myös innostajana oppimisympäristöjen kehittämiseen varhaiskas-

vatussuunnitelmien mukaisesti. Oppimisympäristöjen kehittäminen on yleensä ollut aikuis-

lähtöistä ja se on tehty aikuistoimijoiden näkökulmasta. Varhaiskasvatussuunnitelman 

myötä lasten ja heidän vanhempien osallisuutta on lisätty toimintakulttuurin kehittämi-

sessä ja arvioinnissa (Varhaiskasvatuksen suunnitelman perusteet 2018, 29). Lapset ovat 

varhaiskasvatuksessa keskeisiä toimijoita ja heidän asiantuntijuuttaan tulee hyödyntää 

myös oppimisympäristön suunnittelussa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2018, 33) korostetaankin lasten osallisuutta ympäristön suunnittelussa. Jatkohankkeena 
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näen mahdollisuuden toteuttaa oppimisympäristön esteettömyyden suunnittelua lasten ja 

vanhempien näkökulmasta käsin. Jo valmiita rakennuksia voi muokata ns. muuttuvien ele-

menttien avulla. Lapset voivat suunnitella yhdessä aikuisten kanssa erilaisia toiminnallisia 

kokonaisuuksia kuhunkin hetkeen sopivaksi. Tällöin voidaan tukea lasten luovuutta ja vas-

tuullista toimijuutta. Lasten osallisuus tekee toiminnasta mielekästä sekä tukee kielellisten 

taitojen kehittymistä, koska dialogi toisten kautta kehittää neuvottelujen, pohdintojen ja 

päätösten tekemistä. (Kronqvist & Kumpulainen 2011, 46; Lindberg 2011, 59.) 

Tutkimusaineistossa nousi kehittämisen haasteeksi ja uhkaksi aikaresurssit. Tiimin sisällä 

yhteiselle suunnitteluajalle ei aina löydy yhteistä aikaa. Kronqvist & Kumpulainen (2011, 

46) mainitsevat kehittämishaasteeksi yhteisöjen raja-aitojen ylittämisen. Tämä voisi tar-

koittaa esimerkiksi yhteistyön lisäämistä eri tiimien välillä, jonka avulla aikaresursseja voi-

taisiin jakaa järkevämmin. Kaikkia asioita ei kannata tehdä joka tiimissä erikseen; yhteis-

työ perusarjen toiminnassa, suunnittelutehtävien jakamisessa ja materiaalin valmistami-

sessa voisi auttaa lisäämään yksilö- tai tiimikohtaisia aikaresursseja. Yhteistyö lisäisi 

myös yhteisöllisyyttä. Tiimien yhteiset kehittämisprojektit ja yhteisen toiminnan voi suunni-

tella esimerkiksi vuosikelloon, johon kirjataan toimintaan liittyvät suunnitelmat (kts. Mäki-

salo-Ropponen 2016, 196). 

Toimintamalli on kirjattu ohjaavaksi työvälineeksi työyhteisön yhteiseen keskusteluun es-

teettömän oppimisympäristön kehittämisestä. Putkinen (2009, 11) korostaa työyhteisön 

aktiivista keskustelua yhdenvertaisuudesta ja esteettömyydestä, jolloin ne saadaan lä-

hemmäksi arkipäivän toimintaa. Yhteinen dialogi, tiedon jakaminen ja yhdessä toimiminen 

kehittävät yhteisöllisyyttä ja kehittämismyönteisyyttä. (Mäkisalo-Ropponen 2016, 83).  

Vataja (2012, 107) pitää tärkeänä organisaatiotasojen ja toimijoiden välisen vuoropuhelun 

ylläpitämistä eri tasoilla tapahtuvasta kehittämistyöstä. Työssäni käsittelen moniammatil-

lista yhteistyötä, joka nousee esille myös toimintamallissa. Eri asiantuntijat omaavat eri-

laista osaamista, tekevät tavoitteellista työtä yhteisen päämäärän saavuttamiseksi. Hop-

parin (2014, 68) mukaan yhteistyön sujuvuus vaatii toisen työn ja osaamisen tuntemista, 

joka vaatii taas säännöllisiä tapaamisia. Kuitenkin yhteistyön ja yhteisen keskustelun 

haasteena on aikaresurssien niukkuus, jonka olen myös itse kokenut työssäni haasteeksi. 

Toimintamallin mahdollistama tiedonsiirtorakenteiden ja palaverikäytänteiden toimivuuden 

takaaminen mahdollistaisi myös moniammatillisen yhteistyön onnistumisen.  

Kehittämisaamupäivän keskusteluissa korostettiin kokeilevaa ja hyväksyvää asennetta ke-

hittämistyötä kohtaan. Myönteisen kehittämiskulttuurin luominen mahdollistaa työn kehittä-

misen ja tulosten juurruttamisen arjen työhön. Näen tärkeänä sen, että koko työyhteisö si-

toutuu yhteisen toiminta- ja oppimisympäristön kehittämiseen. Sen vuoksi on tärkeä 
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huomioida myös yhteisöllisyyden kehittäminen, jossa jokaisella on tilaa tuoda esille luo-

vuuttaan ja ajatuksiaan. Toimiva arki ja kokeileva työote herättää myönteisen kehittämis-

kulttuurin syntymisen ja lisää työhyvinvointia koko yhteisöön.     
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Liite 2: Haastattelulomake 

Yhdessä esteetön -hanke  

Ryhmähaastattelut: 14.5.2019 klo 12.15 -13.15 (… päiväkodin nimi) 

                  28.5.2019 klo 12.15 – 13.15 (… päiväkodin nimi) 

Näin osallistut arviointiin: 

• Keskustelkaa ja arvioikaa Yhdessä esteetön -hankkeeseen liittyviä asioita tiimin 

jäsenten kanssa ennen ryhmähaastattelua alla olevien teemojen mukaisesti.  

• Kirjoittakaa arvionne muistiin ryhmäkeskustelua varten. 

• Ryhmäkeskusteluun osallistuu 1-2 kasvattajaa / ryhmä. 

Haastatteluteemat : 

Yhdessä esteetön -hanke päiväkodissa 

Kuinka hanke esiteltiin työntekijöille? Miten ja millaista tietoa hankkeesta 

kerrottiin sen alkuvaiheessa?  

Mitkä tekijät mahdollistavat onnistuneen hankkeen? 

Fyysisen ympäristön esteettömät ratkaisut vuorovaikutuksen ja kielenkehityksen 

tuen näkökulmasta. 

Millaiset lapset hyötyvät fyysisen ympäristön esteettömyydestä vuorovaiku-

tustilanteissa? 

Millaisin keinoin /esteettömin ratkaisuin voidaan tukea lapsen vuorovaiku-

tusta ja kielenkehitystä päiväkodissa?  

Mitkä fyysisen ympäristön tekijät helpottavat lapsen vuorovaikutusta? 

Miten fyysisen ympäristön esteettömät ratkaisut tukevat lapsen toimintaa 

päiväkodissa?  

Hankkeen vetäjän rooli ja tehtävät hankkeessa.  

Jos hankkeen vetäjänä toimisi tulevaisuudessa päiväkodin johtaja, miten 

näet seuraavat asiat: 

Miten päiväkodin arki tulee huomioida hankkeen aikana? 

Millaista tukea ja keneltä varhaiskasvattaja tarvitsee hankkeen aikana? 

Yhdessä esteetön -hanke lapsiryhmässäsi toimintakautena 2019-2020. 

Miten haluaisit kehittää lapsiryhmäsi fyysistä ympäristöä vuorovaikutusta ja 

kielenkehitystä tukevaksi? Miten ja missä asioissa haluaisit itse kehittyä? 
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Liite 3. Kehittämispäivän materiaali 1/2 

(lukusuunta vasemmalta oikealle) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tapaamisen 

ohjelma ja 

aikataulu

1. Opinnäytetyön tutkimustulosten esittely 
kehittämisen näkökulmasta  

2. Työyhteisö kehittäjänä

3. Kehittämistyön tulosten juurruttaminen 
arjen työhön 

4. Juurruttamista edistävät ja estävät tekijät

5. Ohjeistus pienryhmätyöskentelystä

pieni tauko (5min) ja siirtyminen pienryhmiin

6.   Keskustelu: kehittämistyön tulosten 
juurruttaminen arjen työhön klo10 -

Kokoonnumme takaisin klo 10.45.

Ajatusten purku 10.45 – 11.30.

 

Opinnäytetyön 

lähtökohdat ja 

tavoitteet

Kohdeorganisaatio: Yhdessä esteetön –hanke 

Hyvinkäällä

Tarkoitus: kerätä arviointitietoa Yhdessä esteetön –
hankkeesta 

Sekä 

löytää hyviä käytänteitä kehittämistyön juurruttamiseksi 
varhaiskasvatuksessa 

Tavoitteena luoda toimintamalli kehittämishankkeesta 
varhaiskasvatuksessa. 

Malli tulee olemaan johtajien työväline varhaiskasvatuksen 
kehittämistyössä. 

 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmät

Tutkimusmenetelmä:  ryhmähaastattelut hankepäiväkodeissa keväällä 2019.

Yksi haastattelu / päiväkoti.

Haastattelun teemat:

1.Yhdessä esteetön -hanke

2. Fyysisen ympäristön esteettömät ratkaisut vuorovaikutuksen ja kielenkehityksen tuen 
näkökulmasta

3.Hankkeen vetäjän rooli ja tehtävät hankkeessa 

4.Yhdessä esteetön -hanke toimintakautena 2019-2020

Lisäksi käytetty tutkimusmenetelminä havainnointia, osallistumista hankkeen 
ohjausryhmiin ja tutkimuspäiväkirjan kirjoittamista. 

 

Haastatteluaineiston tuloksia kehittämisen näkökulmasta

Arkilähtöisyys

Kehittämisen tarve arjen tarpeista, kasvatustyötä tukevaa

Kehittäminen on mukana arjen työssä, ei erillinen tehtävä 

Toimivat pedagogiset rakenteet ja käytänteet

Arjen toiminta hyvin suunniteltu. Toiminnan ennakointi

Ajalliset resurssit; työntekijöiden poissaolot   

Suunnitteluajan pitäminen toisinaan haasteellista

Viestintä ja vuorovaikutus

Vuorovaikutuksellinen kehittämistyö

Kokemus ja tunne kuulluksi tulemisesta ja vaikuttamismahdollisuuksista

Tiedottamiskäytännöt tulee olla toimivia

Hankkeen vetäjän rooli ja tehtävät  

Tsemppaaja ja innostaja

Kokonaisuuden hallinta

Sitoutuminen ja sitouttaminen kehittämistyöhön

 

Työyhteisö työn kehittäjänä

 Yhteinen sitoutuminen toimintaan ja kehittämiseen

 Yhteiset tavoitteet ja arvot

 Kokemuksellisuus 

 Yhteisöllinen kehittäminen – yhdessä oppimista, asioiden jakamista, 

yhteisöllisyyden kehittämistä (Mäkisalo – Ropponen 2016)

 Keskeistä toimintakulttuurin luominen, eri ammattiryhmien työnjako ja 

osaamisen arvostaminen ja hyödyntäminen

 Yhteisön herkkyys tunnistaa muutostarve ja olla valmis muutokseen.

 Hyvä ammattitaito, motivaatio, innovatiivisuus ja sitoutuneisuus ovat hyviä 

edellytyksiä onnistuneelle kehittämistyölle.

 Tunne työn hallinnasta, mahdollisuus vaikuttaa asioihin ja paineen sietokyky

 

Kehittämistyön 
tulosten 
juurruttaminen
Mitä se on?

Juurruttaminen lähtee itse toiminnasta

Muutoksia toteutetaan yhteisen oppimisen kautta

Hiljainen tieto ?

Kehittämisen ja juurruttamisen suunnittelu jo alkuvaiheessa

Tiedon ja hyvien käytänteiden siirtämistä toimintatapoihin ja 
rakenteisiin 

Työprosessien kehittämisen menetelmä, uuden toimintatavan
kehittäminen ja käyttöönotto tapahtuvat samanaikaisesti

Yhteisöllisyyden rakentaminen; kehittämismyönteinen yhteisö Lähde: Ora-Hyytiäinen E. Ahonen, O. & Partamies, S 2012. 

Hoitotyön kehittäminen juurruttamalla. Opinnäytetyö.
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Juurtumista estävät tekijät

 Liian erilaiset intressit ja näkökulmat

- Voivat olla myös edistävä tekijä -

 Toimijoiden väliset ristiriidat ja ongelmat

 Sitoutumisen puute – ”muutamat innostuvat” miten 

innostaa myös muita mukaan? 

 Juurruttamisen jättäminen hankkeen loppuvaiheeseen

 Tietoa ja tuloksia ei raportoida – miten dokumentoidaan?

 Kehittämistyön tulokset jäävät hyödyntämättä – Kuka vie 

tietoa eteenpäin? yhteistyö ylemmän tahon kanssa? 

 

Juurtumista edistävät tekijät 

 Arkilähtöisyys 

 Taustalla yhteiset arvot, tavoitteet ja kehittämisen tarve 

 Toimijoiden välinen yhteys – yhteisöllisyys 

 Toimiva vuorovaikutus – avoin ja salliva ilmapiiri

viestintäkulttuuri –rakenteet kunnossa

 Resurssit mahdollistavat kehittämisen (esim. ajalliset resurssit) 

 Jatkuva arviointi yhdessä – mennäänkö yhteiseen suuntaan?

 Yhteistyökumppanuuden rakentaminen –

moniammatillinen yhteistyö – erilaiset näkemykset

Lähde: Peltola & Vuorento. 2007. Juurruttamisen edistäjät ja estäjät. 

Kokemuksia työllistymispalvelujen kehittämishankkeista. Kuntoutussäätiö.  

Kehittämisen juurruttaminen – mitä se vaatii?

Kehittämisen 
juurruttaminen

Vuorovaikutus
Kehittämis-

myönteinen 
ilmapiiri

Johtajan 
tuki 

Työyhteisön 
aktiivisuus

Jatkuva 
työn 

arviointi

Toimiva 
työyhteisö, 
rakenteet, 
käytännöt 

normit

Ajan 

antaminen

Toimiva

tiedonsiirto

Mielenkiinto ja 

tahtotila tärkeää; 

tunne, että 

kehittäminen tulee 

parantamaan työtä 

 

Keskustelun näkökulmat:

Kehittämistyön juurruttaminen - työyhteisö 

kehittäjänä  

Vahvuudet Heikkoudet

Mahdollisuudet Uhat

 

Vahvuudet:

Mitkä työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet ovat toimivia ja 
mahdollistavat kehittämistyön tulosten juurruttamisen arjen työhön?

Heikkoudet: 

Mitkä työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet vaikeuttavat 
kehittämistyötä ja tulosten juurruttamista arkeen? 

Mahdollisuudet:

Millaiset työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet tukevat 
myönteisen kehittämiskulttuurin syntymistä ja säilymistä?

Uhat :

Millaiset työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet ovat uhkana työn 
kehittämiselle? 

 

Keskustelun ohjeet      

Pienryhmät, 3hlö/ ryhmä. 

Keskustelua neljässä eri tilassa.

Keskustelkaa kysymyksistä vapaasti ja kirjatkaa ajatuksenne mahdollisimman tarkasti.

(kasvattaja – johtaja –näkökulmat)

Aikaa n.10min / kysymys. 

Jokainen ryhmä (paitsi kirjuri) käy jokaisen tilan kysymyksen äärellä. 

Neljän kysymyksen jälkeen palataan takaisin Järvi – tilaan.

Tarkemmat ohjeet mukaan saatavan materiaalin mukana.

 

Lähteet:

 Mäkisalo-Ropponen, M. 2016. Kohti yhdessä tekemisen kulttuuria. 1. painos. 

Helsinki: Tmi Raija Airaksinen/Draamatyö 

 Ora-Hyytiäinen E. Ahonen, O. & Partamies, S 2012. Hoitotyön kehittäminen 

juurruttamalla. Opinnäytetyö. 

 Vataja, K. 2012. Kehittyvä työyhteisö. Itsearvioinnin hyödyntäminen 

työyhteisön kehittämisessä kunnallisessa sosiaalitoimessa. Tutkimus 86/2012. 

Tampere: Väitöskirja. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos.
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Liite 4. Kehittämispäivän pienryhmien kysymykset  

 

Vahvuudet: 

 

Mitkä työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet ovat toimivia ja mahdol-

listavat kehittämistyön tulosten juurruttamisen arjen työhön? 

 

Heikkoudet:  

 

Mitkä työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet vaikeuttavat kehittämis-

työtä ja tulosten juurruttamista arkeen?  

 

Mahdollisuudet: 

 

Millaiset työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet tukevat myönteisen 

kehittämiskulttuurin syntymistä ja säilymistä? 

 

Uhat : 

 

Millaiset työyhteisön rakenteet ja toiminnan käytänteet ovat uhkana työn ke-

hittämiselle ja tulosten juurruttamiselle? 

 

 

 


